
2017





předkládá: Mgr. Blanka Konvalinková, ředitelka KVK

 

ZPRÁVA

o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace
za rok

2017



Obsah

A. ÚVODNÍ ČÁST .................................................................................................................... 5 
 
 1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé ....................................................................................6
 
 2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, organizační struktura,
  počet zaměstnanců ................................................................................................................................................7
 2.1 Soupis nemovitostí .................................................................................................................................................7
 2.2 Přehled poboček .....................................................................................................................................................7
 2.3 Organizační struktura ...........................................................................................................................................8
 2.4 Počet zaměstnanců ..............................................................................................................................................8

B. SPECIFICKÁ ODBORNÁ ČÁST ..................................................................................... 9

 1. Statistické ukazatele ..........................................................................................................................................10
 
 2. Knihovnické a informační služby, knihovní fond ........................................................................................11
 2.1 Knihovnické a informační služby .................................................................................................................... 11
 2.1.1 Nové služby, zajímavosti ze služeb ....................................................................................................................11
 2.1.2 E-knihovna ....................................................................................................................................................................13
 2.1.3 Pobočky a spolupráce se statutárním městem Liberec ........................................................................16
 2.1.4 Služby v číslech ..........................................................................................................................................................17
 2.1.5 Nejpůjčovanější tituly roku 2017 ......................................................................................................................20
 2.2 Doplňování a zpracování knihovního fondu .............................................................................................. 20
 2.2.1 Akvizice ........................................................................................................................................................................20
 2.2.2 Katalogizace ..............................................................................................................................................................23
 2.2.3 Technické zpracování ............................................................................................................................................25
 2.2.4 Bibliografi e, digitalizace ........................................................................................................................................25

 3. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce, společenské akce, doprovodný program .......26
 3.1 Propagační kampaně ........................................................................................................................................ 26
 3.2 Přednáškové cykly, zajímavé individuální přednášky a kulturní projekty .......................................27
 3.3 Výstavy .................................................................................................................................................................... 29
 3.4 Vzdělávací aktivity ............................................................................................................................................... 30
 3.5 Činnost grafi ckého studia a knihařské dílny .............................................................................................31

 4. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost ....................................................................................................32

 5. Ediční, publikační a přednášková činnost ....................................................................................................33
 5.1 Vydané publikace ................................................................................................................................................ 33
 5.2 Přednášková činnost ........................................................................................................................................ 33

 6. Jiné výkony a aktivity organizace ...................................................................................................................34 
 6.1 Projekty, grantová politika ................................................................................................................................34
 6.2 Zahraniční spolupráce, zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty ..........................................37
 6.2.1 Zahraniční spolupráce .......................................................................................................................................... 37
 6.2.2 Zahraniční studijní cesty a stipendijní pobyty .............................................................................................43
 6.3 Zastoupení v odborných komisích a odborných sekcích ................................................................... 43
 6.4 Ocenění pro knihovnu.........................................................................................................................................44



 7. Regionální funkce ..................................................................................................................................................45 
 7.1 Regionální funkce Krajské vědecké knihovny v Liberci ........................................................................ 45
 7.1.1 Plnění základních úkolů a standardů regionálních funkcí v rámci Libereckého kraje ........................46
 7.1.2 Další činnosti ..............................................................................................................................................................47
 7.2 Zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách Liberecka ...........................................................47
 7.2.1 Plnění základních standardů pro výkon regionálních funkcí ..................................................................47
 7.2.2 Další služby zajišťované Oddělením služeb knihovnám Liberecka ......................................................49

 8. Informační technologie .......................................................................................................................................49

 9. Údržba a materiální zabezpečení ...................................................................................................................50

C. EKONOMICKÉ UKAZATELE.........................................................................................51 

 1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnici rady .................52
 1.1 Analýza tvorby výnosů, zhodnocení vývoje ve srovnání s předchozím rokem ........................... 52
 1.2 Rozbor čerpání rozhodujících položek nákladů se zaměřením na příčiny,
  které způsobily nežádoucí vývoj oproti předpokládaným parametrům ........................................54
  1.3 Plnění soustavy ukazatelů k rozpočtu organizace ................................................................................ 56
 1.4  Finanční vypořádání příspěvků, dotací a návratných fi nančních výpomocí za rok 2016 .......57
 1.5 Vyhodnocení doplňkové činnosti ................................................................................................................... 59
 1.6 Inventarizace ........................................................................................................................................................ 59
 1.7 Přehled o stavech na bankovních účtech, pokladní hotovost.......................................................... 60
 1.8 Stav pohledávek a závazků po lhůtě splatnosti ...................................................................................... 60
 1.9 Výsledky vnitřní a vnější kontrolní činnosti organizace s důrazem na fi nanční postihy
  organizace ............................................................................................................................................................. 60
 1.10 Návrh na rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku ................................................................. 60
 1.11 Usměrňování prostředků na platy, mzdový vývoj .................................................................................. 60

D. ZÁVĚREČNÁ ČÁST........................................................................................................ 61

 1. Zhodnocení období ředitelkou .........................................................................................................................63

 2. Přílohy .......................................................................................................................................................................65
  příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize .................................................................................................. 65
  příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků
   a získaných fi nančních prostředků za rok 2017 .......................................................67
  příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2017 .............................................................................. 69
  příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2017 ...........................................................................71
  příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie ................................................................................ 72



PODĚKOVÁNÍ NAŠIM SPONZORŮM A PARTNERŮM

Liberecký kraj

Statutární město Liberec

Alliance française de Liberec

Anaon

A-net Liberec 

Aperta, s. r. o.

Česká sekce IBBY

Česká unie neslyšících

Český rozhlas Liberec

Euroregion Nisa

Francouzský institut v Praze

Home Credit Arena

iQLANDIA

Knihkupectví a antikvariát Fryč

Knihovní kavárna

Kruh autorů Liberecka

Květiny Dopřejte si radost, s. r. o.

Liberecká IS

Liberecká občanská společnost

Ministerstvo kultury ČR

Nadace Brücke-Most-Stiftung 

Nadace Charty 77 – Konto Bariéry

Nadace Preciosa

Nadační fond LASVIT 

Nadační fond Českého rozhlasu – sbírka Světluška 

Pekařství a cukrárna Jahůdka

Petr Polda – nakladatel

Rakouské kulturní fórum v Praze

Technická univerzita v Liberci

Tréninky se srdcem – víc než obyčejná školení

Vinný sklípek u Staňků



(A)

ÚVODNÍ ČÁST

1. Název a sídlo organizace, odpovědní zpracovatelé
2. Soupis nemovitostí, poboček a detašovaných pracovišť, 

organizační struktura, počet zaměstnanců

(5)



(6)

1. Název a sídlo organizace, odpovědní 
zpracovatelé 

Název organizace:
Krajská vědecká knihovna v Liberci,

příspěvková organizace

Sídlo:
Rumjancevova 1362/1

460 01 Liberec I – Staré Město

Kontaktní údaje:
Telefon: +420 482 412 133

Fax: +420 482 412 122

e-mail: library@kvkli.cz

web: www.kvkli.cz

Ředitelka:
Mgr. Blanka Konvalinková

tel.: +420 482 412 120

konvalinkova@kvkli.cz

Zřizovatel: 
Liberecký kraj

web: www.kraj-lbc.cz

IČ: 00083194

DIČ: CZ00083194

Odpovědný zpracovatel:
Dana Petrýdesová

www.kvkli.cz
http://www.kraj-lbc.cz


(7)

Pozemky

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Druh pozemku / způsob 
využití

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 Zastavěná plocha 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 Zastavěná plocha 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 Ostatní plocha 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

Budova

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Číslo popisné Druh stavby

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1
021
0200

953
528/1
526/4
526/6

1362/1
Budovy 

pro služby 
obyvatelstvu

431 336 729,45 NE

celkem 431 336 729,45

2. Soupis nemovitostí, poboček 
a detašovaných pracovišť, organizační 
struktura, počet zaměstnanců 

2.2 PŘEHLED POBOČEK

Pobočka Králův Háj – Vojtěšská 445, Liberec 5

Pobočka Kunratická – Aloisina Výšina 642/37, Liberec 15

Pobočka Machnín – Heřmánková 95, Liberec 33 – Machnín

Pobočka Rochlice – Dobiášova 851/5, Liberec 6

Pobočka Ruprechtice – Konopná 1232, Liberec 14

Pobočka Vesec – Mařanova 650, Liberec 25

2.1 SOUPIS NEMOVITOSTÍ



(8)

ŘEDITELKA

Odbor
služeb

Odbor
ekonomický

Odbor
zpracování

a doplňování
knihovního

fondu

Oddělení IT Koordinátor
projektů

a vnějších
vztahů

Krajský
metodik

Pracovník
PR

Oddělení
služeb 

knihovnám
okresu 
Liberec

Studijní
knihovna

Všeobecná
knihovna

Knihovna
pro děti
a mládež 

Hudební
knihovna

Oddělení
skladů

Informační
služba

Oddělení
ekonomické

Oddělení
správy budov

DTP studio
a knihařská

dílna

Organizační
oddělení

Oddělení
technického
zpracování

Oddělení
akvizice

Oddělení
katalogizace

sekretariát, personalistka

Bibliografické
oddělení

Oddělení
poboček

2.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

S l o ž e n í  z a m ě s t n a n c ů  p o d l e  v z d ě l á n í

2.4 POČET ZAMĚSTNANCŮ

K 31. 12. 2017 činil přepočtený stav pracovníků 

77,78 úvazků (jedná se o průměr roku 2017). 

V průběhu roku se pracovníci a pracovnice účast-

nili seminářů a školení z různých oblastí knihov-

nické práce (katalogizace, bibliografi e, literatura, 

práce s dětským čtenářem,  IT dovednosti, nové 

trendy v knihovnictví apod.). Pokračovalo také 

vzdělávání v oblasti jazyků – výuka německého 

a anglického jazyka. 

Složení zaměstnanců podle vzdělání je proměnlivé podle toho, které zaměstnankyně čerpají momentálně 

rodičovskou dovolenou a kým jsou po tu dobu nahrazovány. Vedení knihovny má trvale zájem na zvyšující 

se kvalifi kaci zaměstnanců, ale ne vždy se daří držet stoupající trend odborných profesí. 



(B)
SPECIFICKÁ
ODBORNÁ ČÁST

1. Statistické ukazatele 
2. Knihovnické a informační služby, knihovní fond
3. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací akce,
 společenské akce, doprovodný program
4. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost
5. Ediční, publikační a přednášková činnost
6. Jiné výkony a aktivity organizace 
7. Regionální funkce
8. Informační technologie 
9. Údržba a materiální zabezpečení

(9)



(10)

1. Statistické ukazatele

2015 2016 2017

KNIHOVNÍ FOND

Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 1 332 384 1 351 044 1 371 439

Přírůstky (zakoupená média) 24 990 24 026 26 796

Úbytky (odepsaná média) 124 730 5 366 6 401

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 4 493 4 410 4 330

Počet knihovních jednotek ve volném výběru 310 669 326  368 320 828

Počet licencovaných databází 12 12 14

Počet vstupů do databází 10 527 10 953 10 910

UŽIVATELÉ

Aktivní uživatelé 21 846 21 248 20 288

– z toho do 15 let 4 607 4 827 4 400

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 368 465 368 505 342 362

– z toho návštěvníci internetu 24 981 24 637 18 904

– z toho návštěvníci kulturních akcí 15 081 15 476 14 755

– z toho návštěvníci vzdělávacích akcí 18 544 17 631 22 842

Návštěvníci online služeb (virtuální návštěvy) 462 701 457 535 446 401

Návštěvníci celkem 831 166 826 040 788 763

VÝPŮJČKY 

– z toho pouze výpůjčky tradičních dokumentů 508 201 463 713 436 108

– z toho prolongace (prodloužené výpůjčky) 250 737 237 726 224 410

– z toho výpůjčky e-knih 1 417 1 973 1 967

Výpůjčky celkem 760 355 703 412 662 485

MEZIKNIHOVNÍ SLUŽBY

– vyřízené obdržené požadavky (ČR) 2 861 2 808 2 611

– vyřízené zaslané požadavky (ČR) 478 477 462

– vyřízené obdržené požadavky (zahraničí) 0 0 0

– vyřízené zaslané požadavky (zahraničí) 3 15 10

DALŠÍ ÚDAJE

Počet hodin pro veřejnost týdně 59 59 59

Kulturní akce pro veřejnost 403 434 323

Vzdělávací akce pro veřejnost 608 686 936

Vzdělávací akce pro knihovníky 22 27 33

Počet titulů vydaných publikací celkem, vč. periodik 7 5 7

ZAMĚSTNANCI

Počet zaměstnanců (přepočtený stav) 76,30 77,07 77,78

EKONOMICKÉ UKAZATELE (v Kč)

Příjmy, resp. výnosy celkem 47 516 474 48 978 344 52 333 819

Tržby za vlastní výkony a za zboží 4 125 781 3 093 692 3 012 223

– z toho výnosy z hlavní činnosti 3 424 071 3 091 919 2 992 722

Příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 459 510 280 000 349 038

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 39 950 795 41 340 000 43 516 699

– z toho pouze příspěvek na činnost 37 873 795 41 340 0001 43 516 699

Příspěvky, dotace, granty z rozpočtu obce 1 407 287 1 744 000 2 683 978

Dary a sponzorské příspěvky 180 000 90 000 90 000

Výdaje (náklady) celkem 47 508 428 48 977 954 52 331 258

– z toho osobní náklady 26 207 222 27 757 278 30 123 869

Průměrný plat 20 665 21 499 22 879

Náklady na pořízení knihovního fondu (bez licencí na elektronické zdroje) 3 160 805 3 220 277 3 791 547

Náklady na licence na elektronické zdroje 225 249 296 758 815 187

Hospodářský výsledek 8 046 389 2 561,02

1 Od roku 2016 je nově součástí příspěvku na činnost příspěvek na výkon regionální funkce, z toho důvodu je výše příspěvků, dotací a grantů z rozpočtu 

kraje totožná s výší příspěvku na činnost. 



(11)

2. Knihovnické a informační služby,
 knihovní fond

2.1 KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ 
SLUŽBY

V roce 2017 jsme nabídli našim registrovaným 

i neregistrovaným čtenářům několik novinek. 

Reagovali jsme na nejnovější trendy v oblasti roz-

voje knihovnických a informačních služeb, záro-

veň jsme se snažili o zpříjemnění užívání služeb. 

2.1.1 Nové služby, zajímavosti ze služeb

Nový koncept Hudební knihovny
V pondělí 20. února 2017 jsme téměř po měsíčním 

uzavření opět otevřeli Hudební knihovnu. Návštěv-

níkům jsme nabídli nově upravený světlý a vzdušný 

prostor vybavený pohodlným barevným nábyt-

kem a relaxačními polštáři. Tradiční služby oddě-

lení, jako je půjčování zvukových dokumentů, knih 

a časopisů, not nebo fi lmů, zůstaly – větší důraz 

jsme však začali klást na nabídku zvukových knih 

a fi lmů, o které je velký zájem. Novinkou bylo půj-

čování společenských her a ihned od okamžiku ote-

vření nového oddělení se tato služba těší velkému 

zájmu ze strany čtenářů všech věkových kategorií. 

S úspěchem se setkala také nabídka nových pro-

gramů – odpolední program Vrátka k muzice 

doplnil další volnočasový program s názvem Moz-

kohraní. V dopoledních hodinách byly mateřským 

a základním školám nově nabídnuty progra-

my s hudební tematikou, hodiny muzikoterapie 

nebo workshopy znakového jazyka. Naším cílem 

je nabídku vzdělávacích a kulturních programů 

i nadále rozšiřovat.

Od podzimu byly pravidelně první čtvrtek 

v měsíci představovány nové audioknihy, kterým 

v daném měsíci vyprší „odkladná 9měsíční lhů-

ta pro půjčování“. Čtenáři jsou vždy na začátku 

měsíce o konání Audioknižních čtvrtků informo-

váni formou plakátu v prostorách knihovny a na 

Facebooku. 

Proměna Hudební knihovny úzce souvisí s před-

chozím dlouhodobým poklesem návštěvnos-

ti oddělení a snižujícím se zájmem o půjčování 

hudebních nosičů – z grafu uvedeného na další 

straně je tato skutečnost patrná. Potěšilo nás, že se 

podařilo tento negativní trend zastavit a výpůjč-

ky se v roce 2017 zvýšily. Věříme, že v budoucnu 

zájem o služby tohoto typu poroste. 

Slavnostní otevření oddělení proběhlo za účasti 

zástupců Libereckého kraje, statutárního města 

Liberec, veřejnosti a médií.



(12)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Online platby
Jako novinku po letních prázdninách jsme nabíd-

li platby online. Z pohodlí domova mohou naši 

čtenáři přímo ze svého čtenářského konta bezho-

tovostně zaplatit rezervaci či jiný poplatek nebo 

vložit částku na své fi nanční konto. Platba probíhá 

prostřednictvím platební brány GoPay a je mož-

ná kartou nebo bankovním převodem. Minimální 

vklad je 30 Kč. 

Věříme, že jsme nabídnutím nové služby přispěli 

ke zjednodušení života našich čtenářů. Přes počá-

teční obtíže se postupně zvyšuje zájem o využi-

tí této služby. Do budoucna tato služba usnadní 

i vstup do Centrálního portálu knihoven a snad-

nou registraci v jiné knihovně „na dálku“.

Donáška knih
V prosinci 2017 jsme oslavili roční výročí zavedení 

nové služby – donáška knih imobilním čtenářům. 

Nabízíme osobní návštěvu s dodáním knih těm 

čtenářům, kteří nemohou ze zdravotních důvo-

dů nebo kvůli vyššímu věku knihovnu navštívit. 

K 31. 12. jsme evidovali osm stálých klientů, které 

jsme pravidelně 1x v měsíci navštěvovali a doru-

čovali vyžádané publikace. Pro klienty služby je 

také velmi důležitá možnost sociálního kontaktu 

a osobního setkání s knihovníky. 

Přeshraniční meziknihovní výpůjční služba
V rámci česko-německého projektu Prostor uče-
ní (zmiňovaného v dalších kapitolách) probíhaly 

meziknihovní výpůjční služby mezi zapojenými 

českými i německými univerzitním knihovnami – 

v Chemnitz, Zittau, Liberci a Plzni. V průběhu 

roku bylo vyřízeno 47 požadavků z partnerských 

knihoven a 23 požadavků od našich čtenářů. Veš-

keré výdaje byly hrazeny ze získané dotace.

Literární středy
Pravidelný pořad Literární středy jsme zaháji-

li v lednu 2017 a do prostor Všeobecné knihovny 

zveme všechny, kteří mají rádi dobré knihy, dob-

rou kávu, naši knihovnu a rádi čerpají inspiraci 

na další hezké čtení. Díky ochotě a nadšení naší 

externí spolupracovnice paní Vladimíry Hamalo-

vé se naši čtenáři mohli každý měsíc setkávat se 

zajímavými autory nebo žánry – v průběhu roku 

jsme diskutovali o knihách mnoha autorů ( Jo 

Nesbø, Robert Fulghum, Haruki Murakami, Pau-

lo Coelho, Gabriel García Márquez a další). Vel-

kou účast zaznamenal večer věnovaný katalánské 

literatuře nebo severským detektivkám. Na další 

inspirující večery se mohou naši čtenáři těšit také 

v roce 2018.

V ý v o j  v ý p ů j č e k  v  H u d e b n í  k n i h o v n ě  2 013 – 2 017



(13)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Krátce z dalšího dění v Odboru služeb

Informační služba
> V souvislosti s rozšiřujícími se možnostmi pří-

stupu k internetu se opět snížil počet zájemců 

o veřejný internet. Zároveň je potřeba zmínit, že 

v budově knihovny je možné se volně připojit 

k Wi-Fi, což je služba, kterou statisticky nesle-

dujeme, ale je denně využívaná. 

> V porovnání s rokem 2016 došlo k mírnému 

úbytku celkového počtu čtenářů starších 15 let, 

počet nově zaregistrovaných se však výrazně 

nezměnil. 

> V průběhu roku bylo provedeno 136 validací 

(služba MojeID).

> Ve srovnání s rokem 2016 došlo k významnému 

nárůstu plateb prostřednictvím platebního ter-

minálu a bankovním převodem. 

Všeobecná knihovna
> Pracovníci oddělení se aktivně podílejí na 

novém programu Literární středy a zajišťují 

donáškovou službu. 

Studijní knihovna
> Obdobně jako v předchozích letech došlo 

k mírnému poklesu počtu požadavků na 

meziknihovní výpůjční služby – poklesl jak 

počet požadavků našich uživatelů, tak počet 

požadavků knihoven. 

> Pokračuje pokles zájmu o výpůjčky čteček elek-

tronických knih (realizováno pouze 7 výpůjček). 

Tento stav je pochopitelný i vzhledem ke sku-

tečnosti, že většina čtenářů vlastní svoji čtečku, 

tablet nebo chytrý telefon. Zároveň proběhlo 

20 výpůjček iPadů (srovnání s předchozími lety: 

2015 – 13 výpůjček, 2016 – 32 výpůjček, 2017 – 

20 výpůjček).

> Studijní boxy využilo 18 uživatelů, každý z nich 

na cca 20 dnů, což představuje 70 % jejich kapa-

city.

Knihovna pro děti a mládež
> Díky vysokému nasazení pracovníků Knihov-

ny pro děti a mládež proběhlo v loňském roce 

471 vzdělávacích a kulturních akcí. Jednalo se 

o akce různého typu – programy pro mateřské 

a základní školy, divadelní představení, pra-

videlné odpolední programy (Literární klub, 

Z pohádky do pohádky, Hrajeme si a přemýšlí-

me, nabídku odpoledních programů doplňoval 

hudební pořad Vrátka k muzice), tvořivé dílny 

apod.

> Knihovna se jako každým rokem zapojila do 

celostátních akcí a kampaní Noc s Andersenem, 

Knížka pro prvňáčka a Den pro dětskou knihu. 

> Ve spolupráci s Hudební knihovnou se podaři-

lo nabídnout nový odpolední program pro menší 

děti s názvem Mozkohraní (odpoledne plné her, 

rébusů a tvoření). 

> Opět došlo ke spolupráci na Veletrhu dětské kni-

hy, který proběhl v prostorách Kolosea – knihov-

na se prezentovala ve svém veletržním stánku 

a spolupracovala na zajištění literární soutěže 

Máj – měsíc poezie. Výsledky soutěže byly vyhlá-

šeny právě na veletrhu. 

> Pracovnice oddělení se opět zapojily do čin-

nosti dobrovolnického centra Dobromysl 

při liberecké nemocnici. Pravidelně docházely 

na dětské oddělení a spinální jednotku, kde 

předčítaly hospitalizovaným dětským i dospě-

lým pacientům. Tuto aktivitu realizují ve svém 

volném čase.

Sklady
> 1. listopadu 2017 vešla v platnost nová směr-

nice (Uspořádání dokumentů v depozitářích, 

nakládání s dary), která z důvodu úspory místa 

ve skladech mimo jiné stanovuje, v jakém maxi-

málním počtu exemplářů knihovna dokumenty 

uchovává. V této souvislosti byla zahájena kont-

rola knihovního fondu ve skladech a nadbytečné 

multiplikáty byly vyřazovány.

> V porovnání s rokem 2016 byl zaznamenán 

nárůst počtu vydaných dokumentů ze skladů 

(2016: 18 653, 2017: 20 253). Tento stav je způ-

soben zvýšenou snahou o vyřazování dokumen-

tů z půjčoven a zlepšení přehlednosti volného 

výběru dokumentů. 

Pobočky
> Informace o dění na pobočkách jsou k dispozi-

ci v kap. 2.1.3 Pobočky a spolupráce se statutárním 
městem Liberec.

2.1.2 E-knihovna

V roce 2017 mohli naši čtenáři využít službu 

e-výpůjček z platforem eReading.cz a Flexibooks. 
Knihovna není vlastníkem e-knihy, pouze zpro-

středkovává e-výpůjčku a platí za tuto službu 

poplatky. Podmínky pro knihovnu (cena za jednu 

e-výpůjčku) zůstaly v obou případech stejné – eRe-

ading.cz si účtoval 49 Kč za výpůjčku, u Flexi-

books byly ceny různé (stanovené podle ceny knihy 

a dohody mezi vydavatelem a platformou). V září 

došlo ze strany platformy eReading.cz ke změně 



(14)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

výpůjční doby – z původních 21 dní byla prodlou-

žena na 31. U platformy Flexibooks si knihovny 

samy stanovují maximální hranici ceny za e-výpůjč-

ku, která je pro ně akceptovatelná. Naše knihovna 

tuto hranici ke konci roku zvýšila o 10 Kč na cílo-

vých max. 70 Kč. 

Prostřednictvím portálu EBSCO jsme tradičně 

nabízeli odborné tituly od zahraničních vyda-

vatelů zakoupené do trvalé akvizice. Platforma 

postupně rozšiřuje nabídku českých titulů, řadu 

z nich knihovna během roku zakoupila (více viz 
kap. 2.2.1 Akvizice).

Z hlediska počtu výpůjček výrazně stoupá zájem 

o knihy eReading, u Flexibooks jsme zazname-

nali mírnou stagnaci. K poklesu zájmu došlo také 

v případě odborných publikací EBSCO e-books – 

na rok 2018 je proto plánovaná masivnější propa-

gace této služby. 

V ý p ů j č k y  e - k n i h  2 015 – 2 017

Díky zapojení knihovny do česko-německého 

projektu Prostor učení – knihovnická informač-
ní platforma (více viz kap. 6.1 Projekty, grantová 
politika) mohou naši čtenáři od ledna 2017 nahlí-

žet do archívu módního časopisu Vogue. Archív 

obsahuje všechny ročníky časopisu od roku 1892 

a průběžně jsou doplňována aktuální čísla. Data-

báze byla nabídnuta odborným školám v Liberci, 

textilní fakultě TUL, na další propagaci budeme 

pracovat v roce 2018. V rámci stejného projek-

tu jsme díky našim německým partnerům získa-

li přístup k cca 4 000 odborných elektronických 

knih od nakladatelství Taylor & Francis – ty jsou 

dostupné z počítačů v prostoru knihovny. Vzdále-

ný přístup se řešil v průběhu celého roku a v době 

zpracování zprávy stále nebyl z technických důvo-

dů možný. 

1. 1. 2017 byl zahájen projet CzechElib, jehož 

cílem je vytvořit a zprovoznit národní centrum 

CzechElib – to by mělo efektivně zajišťovat cen-

trální nákup klíčových elektronických informač-

ních zdrojů pro výzkumné a vzdělávací instituce 

v ČR. Díky centralizaci know-how, vyjednávání, 

nákupu a správy zdrojů by mělo dojít ke snížení 

administrativní a fi nanční zátěže pro členy kon-

sorcia. 

Projekt navazuje na období, kdy skončily vel-

ké projekty, jako jsou např. OP VaVpI nebo LR 

1301, a díky kterým měla naše knihovna přístup 

k databázím fi rmy EBSCO. Pro naši knihovnu je 

však velmi nevýhodný fakt, že dotaci mohou čer-

pat pouze ty instituce, které jsou zapsané v Sezna-

mu výzkumných organizací na MŠMT. Statut 

jsme v době zahájení projektu neměli. Nicméně 

je možné využít zvýhodněnou cenu, která byla 

pro členy konsorcia vyjednána – v našem případě 

se jedná o databázi Academic Search Complete 

(v letech 2018 a 2019 nelze dotaci čerpat, probíhá 



(15)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

fáze udržitelnosti v projektu SCI-INFO fi nan-

covaného z OP VaVpI) a Naxos Music Library 

(podkolekce Klasická hudba, Jazz a Video).

V roce 2017 měli naši čtenáři k dispozici 14 licen-
covaných databází, kromě databází dlouhodobě 

nabízených (Academic Search Complete, Ano-

press Online, ASPI, Business Source Comple-

te, CEEAS, ČSN Online, LISTA, Naxos Music 

Library, Regional Business News, PressRea-

der) mohli naši čtenáři nově využívat databázi 

Th e Vogue Archive – viz výše. Na 12 měsíců byl 

na zkoušku pořízen zdroj Classical Performan-

ce in Video obsahující videozáznamy hudebních 

vystoupení, koncertů, baletů apod. Tuto databázi 

jsme pro další rok již neobnovili. Zároveň nedošlo 

k obnovení přístupu do databáze Bussiness Source 

Complete – projekt LR 1301 řízený Národní kni-

hovnou ČR byl ukončen a nenašly se další státní 

prostředky pro uhrazení přístupu. 

V období leden–březen 2017 jsme díky nabídce 

fi rmy EBSCO získali zkušební přístupy do data-

bází Academic Search Ultimate a Bussiness Sour-

ce Ultimate. V níže uvedeném grafu jsou přístupy 

do těchto databází připočteny ke standardně nabí-

zeným databázím od fi rmy EBSCO. 

V porovnání s předchozím rokem došlo k nárůstu 

počtu zobrazených záznamů (plné texty i abstrak-

ty). Tento výrazný nárůst je způsoben hlavně díky 

nové databázi Vogue Archive, kde tento údaj činí 

4 121 zobrazených článků. 

rok počet přístupů počet záznamů

2014 5 847 10 527

2015 9 296 11 070

2016 10 953 11 825

2017 10 910 17 151

Z hlediska využití databáze byl nejvyšší nárůst 

počtu zobrazených záznamů u databáze Anopress 

a PressReader – v obou případech se jedná o data-

báze s mediálním obsahem. Naopak k výraznému 

poklesu došlo u odborných databází z platformy 

EBSCO – tento stav bude v roce 2018 řešen zvý-

šeným úsilím v oblasti propagace těchto zdrojů. 

Z o b r a z e n é / s t a ž e n é  z á z n a m y  –  v y b r a n é  d a t a b á z e



(16)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

2.1.3 Pobočky a spolupráce se 
statutárním městem Liberec

Na provoz městských poboček a městskou funkci 

knihovny dlouhodobě přispívá statutární město 

Liberec (SML). V roce 2017 došlo k význam-

nému navýšení této částky. Výše dotace činila 

2 mil. Kč, skutečně vynaložené prostředky se 

vyšplhaly na 2 596 129 Kč. Prostředky nad rámec 

dotace byly hrazeny z příspěvku zřizovatele. Vel-

mi děkujeme zástupcům SML za vstřícný postoj 

a snahu podpořit pobočky knihovny. Mohou být 

důležitými centry vzdělanosti nebo kulturního 

a společenského života dané lokality. 

Z aktivit na pobočkách je nutné zmínit: 

> Na pobočce v Ruprechticích došlo k výměně 

zastaralých knihovních regálů. Pobočka tak 

získala modernější design a ze strany čtenářů 

je tato změna hodnocena pozitivně. Kromě 

regálů jsme na všechny pobočky pořídili sadu 

knihovnických pomůcek – zarážky, rozřaďovače, 

stojánky na vystavování knih apod. Zmíněné 

nákupy byly hrazeny z účelové dotace zřizova-

tele. 

> Pro pobočku Machnín byl zpracován propa-

gační materiál, který byl distribuován do mach-

nínských domácností s cílem zviditelnit služby 

knihovny. Knihovna začala pravidelně spolupra-

covat s MŠ Stromovka.

> V podzimních měsících byla zahájena rekon-

strukce a zateplení budovy, ve které sídlí po-

bočka Králův Háj (pronájem). Rekonstrukce 

přinesla řadu komplikací pro čtenáře, v zimních 

měsících jsme byli nuceni z bezpečnostních 

důvodů omezit provozní dobu knihovny. 

> Na pobočce Vesec byl v říjnu 2017 zahájen nový 

projekt Semínkovna. V prostorách knihovny 

jsou k dispozici semínka užitkových i okrasných 

rostlin „k zapůjčení“ – tj. zájemci si mohou 

semínka odnést a do knihovny pak vracejí se-

mínka z nové úrody. Každé úterý v měsíci se 

v knihovně pravidelně setkávají místní zahrád-

káři i další zájemci na Zahrádkářském potlachu, 

kde se mimo jiné mohou setkat se zajímavými 

hosty. Projekt je součástí rozsáhlejší Iniciativy 

Semínkovna (https://seminkovny.com/). 

> Pobočka Kunratická nově nabídla pásmo hu-

debních pořadů pro mateřské školky. V této 

souvislosti navázala úzkou spolupráci s MŠ 

Korálek, která začala knihovnu pravidelně na-

vštěvovat. 

Statistické ukazatele vypovídají o menším zájmu 

o půjčování knih a dalších médií. Naopak mírně 

vzrostla návštěvnost akcí pořádaných pobočkami. 

Počet registrovaných čtenářů se z dlouhodobého 

hlediska výrazně nemění – viz graf dále. 

rok
regist-
rovaní 

čtenáři

návštěvníci
(výpůjční

služby)

návštěvníci
(akce)

výpůjčky

2014 2 271 15 033 4 094 60 582

2015 2 218 17 665 3 982 56 339

2016 2 386 17 470 3 486 51 634

2017 2 195 16 085 3 626 46 526

D o t a c e  S M L  n a  p r o v o z  p o b o č e k  2 0 0 8 – 2 017  ( v  m i l .  K č )

https://seminkovny.com


(17)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

2.1.4 Služby v číslech

V roce 2017 došlo opět po několikáté v řadě k poklesu počtu registrovaných, resp. aktivních čtenářů 

(tj. těch, kteří měli v daném roce platnou registraci a alespoň jednou využili některou ze služeb knihovny). 

Informace k vývoji počtu registrovaných čtenářů na pobočkách jsou k dispozici v kapitole 2.1.3.

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  2 0 0 6 – 2 017

R e g i s t r o v a n í  č t e n á ř i  n a  p o b o č k á c h  2 011 – 2 017

S l o ž e n í  r e g i s t r o v a n ý c h  č t e n á ř ů  2 017

Z grafu Složení registrovaných 
čtenářů 2017 je patrné, že jako 

v předchozích letech tvoří nej-

větší skupinu „ekonomicky ak-

tivní“ čtenáři (37 %). Druhou 

nejsilnější skupinou jsou děti 

do 15 let (22 %), třetí místo 

obsadili s 15 % senioři. 



(18)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Podle grafu Složení čtenářů 2014–2017 došlo k poklesu téměř ve všech sledovaných skupinách, nejvíce ve 

skupině děti do 15 let – ze statistik je patrné, že pokles je způsoben nižší návštěvností zejména na poboč-

kách (např. Rochlice, kde pobočka funguje v nevyhovujících prostorách), v hlavní budově je zájem ze strany 

dětí stabilní. K mírnému nárůstu došlo ve skupině seniorů. V příštích letech opět očekáváme pokles ve sku-

pině studentů VŠ, a to vzhledem k demografi ckým ukazatelům (slabé ročníky nastupující na vysoké školy). 

Počet fyzických návštěvníků knihovny (tj. těch, kteří navštívili knihovnu z účelem využití jakékoliv služby) 

se mírně snížil. Tento úbytek je způsobený poklesem zájmu o výpůjční služby. Naopak došlo ke zvýšení 

počtu návštěvníků kulturních a vzdělávacích akcí. 

S l o ž e n í  č t e n á ř ů  2 014 – 2 017

P o č e t  n á v š t ě v n í k ů  2 0 0 6 – 2 017



(19)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Statistický ukazatel výpůjčky zahrnuje počet realizovaných výpůjček fyzických i elektronických dokumen-

tů a počet prolongací (tj. prodloužených výpůjček). Již několikátým rokem v řadě zaznamenáváme postup-

ný pokles zájmu veřejnosti o výpůjční služby. Podle situace v ostatních českých knihovnách i v knihovnách 

zahraničních bude pravděpodobně tento pokles pokračovat i v dalších letech. 

Zároveň očekáváme postupné zvyšování zájmu o výpůjčky elektronických knih. Z grafu půjčovanosti 

e-knih uvedeném v kapitole 2. 1. 2 je patrný výrazný nárůst zájmu zejména o e-knihy z plaformy eRea-

ding.cz (25,7 %).

N á v š t ě v n í c i  a k c í  2 014 – 2 017

S t a t i s t i k a  v ý p ů j č e k  2 0 0 9 – 2 017



(20)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

2.1.5 Nejpůjčovanější tituly roku 2017

K r á s n á  l i t e r a t u r a

Č. Titul Počet výpůjček

1. Lakomec / Molière 205

2. Levhart / Jo Nesbø 108

3. Aristokratka na koni / Evžen Boček 105

Tisíce planoucích sluncí / Khaled Hosseini 105

4. Poslední aristokratka / Evžen Boček 102

5. Bábovky / Radka Třeštíková 98

O d b o r n á  l i t e r a t u r a

Č. Titul Počet výpůjček

1. Dějiny pedagogiky / Tomáš Kasper, Dana Kasperová 63

2. Postel, hospoda, kostel / Markéta Zahradníková, Zbigniew Czendlik 55

3. Speciální pedagogika / Josef Slowík 51

4. Respektovat a být respektován / Pavel Kopřiva 49

5. Obecná didaktika / Jarmila Skalková 48

Z v u k o v é  d o k u m e n t y

Č. Titul Počet výpůjček

1. Ve slepé uličce / Henning Mankell 40

2. Vzkaz v láhvi / Jussi Adler-Olsen 32

3. Přízrak / Jo Nesbø 31

Syn / Jo Nesbø 31

4. Ostrov Entry / Peter May 30

5. Výjimeční lidé / Peter May 29

E - k n i h y

Č. Titul Počet výpůjček

1. Lovec králíků / Lars Kepler 29

2. Osm / Radka Třeštíková 23

3. Bábovky / Radka Třeštíková 17

4. Kosmonaut z Čech / Jaroslav Kalfař 15

5. Až mi zítra budeš chybět / Heine Bakkeid 14

L i t e r a t u r a  p r o  d ě t i  a  m l á d e ž

Č. Titul Počet výpůjček

1. Hvězdy nám nepřály / John Green 100

2.–4. Deník malého poseroutky / Jeff Kinney – různé díly série –

5. Harry Potter a prokleté dítě / J. K. Rowlingová 48

2.2 DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU

2.2.1 Akvizice 

V roce 2017 bylo na nákup knihovního fondu a dalších informačních zdrojů (trvalá akvizice fyzických 

i elektronických dokumentů, platby za e-výpůjčky, předplatné databází) pro hlavní budovu a všechny po-

bočky vynaloženo 4 582 848,68 Kč, a to následovně:

Druh akvizice Částka (Kč)

Nákup fyzických dokumentů (knihy, periodika, zvukové dokumenty, fi lmy, mapy, hudebniny, společenské hry) 3 791 546,27

Nákup trvalých přístupů k e-knihám (EBSCO) 37 011,16

Celkem  3 828 557,43



(21)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

Další náklady činilo předplatné přístupu do databází, předplatné e-výpůjček a platby za realizované e-výpůjčky:

Částka (Kč)

Předplatné databází 687 237,25

Předplatné e-výpůjček (eReading.cz) 56 742,00 

Platby za realizované e-výpůjčky (Flexibooks) 10 312,00

Celkem 754 291,25

Částka určená na nákup fyzických dokumentů byla utracena takto:

Částka (Kč)

Populárně-naučná a odborná literatura (Všeobecná knihovna, Studijní knihovna) 1 451 103,70

Krásná literatura (Všeobecná knihovna) 557 648,00

Krásná a naučná literatura pro děti 416 611,05

Pobočky 407 610,00

Periodika 262 525,32

Zvukové dokumenty (CD) 227 010,00 

Filmy (DVD) 36 442,50

Hudebniny (noty) 31 266,00

Společenské hry 57 175,70

Výměnný fond 344 154,00

Celkem 3 791 546,27

Výdaj na nákup knihovního fondu a dalších infor-

mačních zdrojů byl v roce 2017 poprvé po dlouhé 

době v souladu se Standardem pro dobrý knihovní 

fond (metodický pokyn Ministerstva kultury ČR). 

Částka v Kč na jednoho obyvatele činila téměř 

40 Kč, indikátor uvedený ve standardu stanovuje 

jako doporučenou hodnotu 30–45 Kč.

Koupě, dary, výměny
Oddělení akvizice nakupovalo tradičně nejenom 

pro hlavní budovu a všechny pobočky, ale i pro 

výměnný fond (hrazeno z dotace na zajištění re-

gionálních funkcí). Zprostředkovávalo také nákup 

pro obecní knihovny z rozpočtů jejich zřizovatelů.

Nejčastějšími dodavateli byly stejně jako v mi-

nulých letech společnosti Kosmas, Euromedia 

Group a DISTRI.CZ. K pravidelným dodava-

telům nadále patří také OPA, Pavel Dobrov-

ský – BETA, WOLTERS KLUWER ČR či Aleš 

Čeněk. Významná je rovněž spolupráce s distri-

butory zahraniční literatury Megabooks a Slo-

vart. Nárazově pak knihovna během celého roku 

objednávala také u menších nakladatelství, anti-

kvariátů a fyzických osob. Regionální literatura 

je doplňována přímým nákupem u nakladatelů 

a prostřednictvím Knihkupectví Jaroslava Fryče.

Dary knihovna získává pravidelně od institucí 

(sem patří například ročenky Statistického úřadu 

či texty divadelních inscenací Národního divadla), 

nakladatelů (pravidelně darují nakladatelství OL-

DAG a Šulc–Švarc) a soukromých osob. Ani le-

tošní rok nebyl výjimkou. Spolu s výše uvedenými 

dary letos významně přispívaly také nakladatelství 

CREW (komiksová literatura), Institut Václava 

Klause (odborné politicko-ekonomické publikace) 

a Ústav pro studium totalitních režimů (odborné 

historické publikace). 

Vítaným příspěvkem k doplnění především starší 

regionální literatury byl dar publikací Antikvari-

átu King, který v roce 2017 ukončil svou činnost. 

Jednalo se zhruba o 300 monografi í s regionální 

tematikou či regionálních autorů a také o 50 roč-

níků meziválečných literárních časopisů.

Po letech byla obnovena spolupráce s německou 

výzkumnou institucí Collegium Carolinum, díky 

které jsme formou výměny získali nově vydané 

svazky významného lexikonu Biographisches Le-
xikon zur Geschichte der böhmischen Länder. Nově 

navázaný kontakt s Knihovnou Muzea města Ústí 

nad Labem se stal zdrojem pro akvizici mnoha ti-

tulů s tematikou česko-německých vztahů a Ger-

manik z Českých zemí – tzv. „sudetik“.

Také v tomto roce knihovna obdržela grant od 

Nadace Preciosa. Za částku 40 000 Kč bylo na-

koupeno 35 publikací, které jsou pro zájemce 



(22)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

k dispozici v cizojazyčné sekci Studijní knihovny. 

Oproti loňskému roku se letos knihovna zaměřila 

na tematicky užší výběr zahraničních publikací – 

konkrétně z oblasti sklářství, bižuterie a designu. 

Zakoupené tituly mají charakter vysoce odbor-

ných textů, populárně-naučných monografi í, gra-

fi ckých a obrazových průvodců. 

Kromě výše zmíněných publikací knihovna na-

koupila dalších 46 titulů odborné zahraniční 

literatury v anglickém a německém jazyce. Ci-

zojazyčnou beletrii letos knihovna získala přede-

vším díky účasti v projektu Cizojazyčná literatura 

2017, jehož vyhlašovatelem je Moravská zemská 

knihovna v Brně, a do kterého je v současné době 

zapojeno dalších jedenáct krajských knihoven 

z celé ČR. 

Zejména vysokoškolští studenti a pedagogové 

jistě ocení rozrůstající se nabídku skript a učeb-

nic. Knihovna totiž letos navázala intenzivnější 

spolupráci s několika univerzitními nakladatel-

stvími a fakultami vysokých škol. Mezi stálice 

patří České vysoké učení technické, Vysoká ško-

la ekonomická, Univerzita Karlova, ve větší míře 

jsou nyní k zapůjčení studijní texty Mendelovy 

univerzity v Brně, Univerzity Palackého v Olo-

mouci, Univerzity Pardubice, Univerzity Hradec 

Králové, Vysoké školy technické a ekonomické 

České Budějovice, Vysokého učení technického 

v Brně, Západočeské univerzity v Plzni či Ma-

sarykovy univerzity v Brně. Při výše zmíněné 

spolupráci je kladen důraz na nákup skript, ale 

také na získání neprodejných publikací, které si 

jednotlivé vysoké školy vydávají pro své studen-

ty samy.

Koncem roku knihovna nakoupila 37 titulů z Ná-

rodní galerie v Praze. Do půjčoven byly doplněny 

odborné a umělecké publikace, katalogy a průvod-

ce výstav od roku vydání 2012 až po současnost.

E-knihy
Knihovna po celý rok nakupovala rovněž elektro-

nické dokumenty. Podstatnou část e-knih tvořila 

odborná a populárně-naučná literatura z kolek-

ce EBSCO eBook Collection, zejména publi-

kace z oblasti ekonomie, psychologie, sociologie 

a dalších humanitních věd. K vysokoškolským 

nakladatelstvím Karolinum, Munipress, Filo-

zofi cká fakulta Univerzity Karlovy a Univerzita 

Palackého v Olomouci, které svoji produkci na-

bízejí rovněž v elektronické podobě, nově přibylo 

také nakladatelství Grada. Na všechny zakoupené 

e-knihy byly též vytvořeny úplné záznamy v ka-

talogu knihovny.

Povinný výtisk
V říjnu 2017 se uskutečnila schůzka s pracovni-

cí Krajského úřadu Libereckého kraje, která byla 

pověřena komunikací a spoluprací s knihovnou 

ohledně regionálního povinného výtisku (RPV). 

Nově se podařilo získávat RPV kalendářů od na-

kladatelství BUK. 

V rámci RPV bylo získáno 248 titulů monografi í, 

dále několik map, grafi ckých dokumentů (zejména 

kalendáře) a elektronických dokumentů na fyzic-

kých nosičích.

Ke konci roku 2017 bylo ve fondu evidováno 4 330 

titulů periodik, jejichž většina je získávána na základě 

zákona o povinném výtisku periodických publikací.

C e l k o v ý  p ř í r ů s t e k

2013 2014 2015 2016 2017
hlavní budova  21 694  21 933 20 036 20 345 22 159
pobočky    2 166    2 416 3 050 1 824 2 937
výměnný fond     1 953       1 958 1 904 1 857 1821
celkem     25 813     26 307 24 990 24 026 26 917

P ř í r ů s t e k  p o d l e  a k v i z i č n í  m e t o d y

      2014 2015 2016 2017
dary od institucí       2 736 2 784 2 506 1 895
dary od nakladatelů         723 24 52 395
dary od jednotlivců       4 343 3 815 3 994 3 828
koupě      14 923 14 026 13 838 15 608
povinný výtisk         3 021     3 157 3 565 4 754
výměny s institucemi 0 0 0 81
ostatní           492 1117 24 356
celkem       26 307 24 990 24 026 26 917



(23)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

P ř í r ů s t e k  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u

    2014 2015 2016 2017
knihy 19 547 18 535 18 310 19 018
periodika (svázané ročníky) 3 839 4 670 3 981 5 282
hudebniny 114 96 101 114
mapy 445 173 339 308
zvukové dokumenty – CD 1 052 1 078 882 978
zvukové dokumenty – ostatní 123 82 2 1
grafi ka 8 6 39 347
audiovizuální dokumenty – DVD 173 134 133 449
elektronické dokumenty 39 49 38 24
elektronické knihy 383 110 57 121
nezařazené 26 48 59 106
hry 12 9 85 169
celkem 26 307 24 990 24 026 26 917

P ř í r ů s t e k  p o d l e  j a z y k a

     2014 2015 2016 2017
čeština    23 353 22 631 21 408 23 770
angličtina      1 460 979 850 973
francouzština          65 143 106 29
němčina        830 799 1 112 1 616
italština         78   40 23 5
latina           0 20 12 22
polština         29 45 48 39
ruština         55 31 70 28
slovenština       116 91 125 117
slovinština – – 58 4
španělština         37 14 14 9
vícejazyčné         26 32 40 34
ostatní       258 165 160 271
celkem   26 307 24 990 24 026 26 917

P u b l i k a c e  z í s k a n é  v  r á m c i  s p o l u p r á c e  s e  z a h r a n i č n í m i  i n s t i t u c e m i 

instituce počet publikací

Goethe Institut 67

Spolkové ministerstvo pro Evropu, integraci a zahraniční věci (Rakousko) 169

Ú b y t k y  p o d l e  d r u h u  d o k u m e n t u

druh dokumentu úbytek

knihy a periodika 6 263

zvukové dokumenty 31

elektronické dokumenty – CD-ROM 94

hudebniny 6

mapy 6

grafi ka 1

celkem 6 401

2.2.2 Katalogizace

Zpracování historických fotografi í 
V průběhu měsíce března byla zahájena digitali-

zace fondu historických fotografi í, který obsahuje 

zhruba deset tisíc exemplářů. Kompletní informa-

ce k této problematice jsou k dispozici v kapitole 
4. Vědecko-výzkumná činnost. 

Společenské hry 
Během let se knihovní fond rozrostl o nejrůz-

nější druhy dokumentů. Jedním z nových typů 

jsou společenské hry. V nabídce lze nalézt nej-

novější karetní, strategické či znalostní hry, hry 

pro jednoho ale i více hráčů, pro nejmenší i zku-

šenější zájemce. Všechny hry a jejich dostupnost 

jsou k nalezení v knihovním katalogu. Pro lepší 



(24)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

orientaci je jejich popis doplněn o naskenovanou 

obálku. Má-li knihovna i jednotlivá herní rozšíře-

ní, je tato informace k nalezení v detailech zázna-

mů jednotlivých her. 

Hudebniny a zvukové dokumenty
V uplynulém roce proběhly změny v přístu-

pu k popisu hudebnin a zvukových dokumen-

tů, z nichž nejvýznamnější se promítly do zápisu 

obsazení. Bylo třeba zúčastnit se pracovní sku-

piny určené k projednání těchto změn a připra-

vit se na jejich zavedení. To obsahovalo doplnění 

pracovních listů určených k zápisu dokumentů 

s hudebním obsahem, jelikož proměna pravi-

del vyžadovala zavedení dvou zcela nových polí, 

a vzhledem k mírně pozměněné terminologii 

i aktualizaci používaných slovníků. V návaznosti 

na změny v zápisu obsazení došlo i k proměnám 

v oblasti věcného popisu. 

Spolupráce se Souborným katalogem
Kromě budování interního katalogu knihovna po-

sílá v rámci sdílené katalogizace záznamy do Sou-

borného katalogu ČR. V roce 2017 bylo takto do 

SK ČR přijato 10 992 záznamů.

Další spolupráce souvisí především s odstraňo-

váním tzv. duplicit. Jedná se o jev, kdy v SK ČR 

existuje více záznamů na jeden dokument, což 

čtenářům a knihovníkům znesnadňuje identifi kaci 

potřebného titulu. Pracovníci SK ČR se tedy ob-

rací na jednotlivé knihovny, které mají daný doku-

ment ve fondu, a žádají je o oskenování části knih, 

tedy nejčastěji titulního listu, tiráže a obálky, aby 

mohli jednotlivé dokumenty identifi kovat a různé 

záznamy v katalogu spojit či odstranit. 

E-knihy
Oddělení se v průběhu roku zaměřovalo na zís-

kávání a zpracování e-knih z volně dostupných 

zdrojů. Vytipovaní poskytovatelé byli osloveni se 

žádostí o souhlas se zveřejněním e-publikací v na-

šem katalogu. Soubory byly uloženy na server 

knihovny a poté kompletně jmenně a věcně zpra-

covány.

Pro potřeby excerpce článků s regionální tema-

tikou bylo staženo sedm volně přístupných elek-

tronických publikací, které pojednávají o historii 

vodních mlýnů a vesnických památek. Jednotlivé 

články jsou na tyto publikace nejen napojeny, ale 

mají i své vlastní záznamy, které obsahují bližší 

popis a předmětová hesla důležitá pro vyhledá-

vání.

Další zajímavý soubor tvořily publikace Českého 

fi lumenistického svazu o dějinách výroby zápalek. 

Dále to byly učební texty Univerzity Pardubice 

z oboru památkové péče, fyzikální chemie a apli-

kované fyziky.

Počátkem roku bylo do katalogu knihovny im-

portováno cca 800 záznamů elektronických knih 

z projektu E-knihovna Městské knihovny v Praze. 

Čtenáři zde najdou bohatou nabídku české i za-

hraniční klasické krásné a naučné literatury. Jeli-

kož knihovna v mnoha případech vlastní i jejich 

fyzické protějšky, byly jednotlivé záznamy na sebe 

napojeny, aby si čtenáři mohli vybrat mezi tiště-

nou či elektronickou verzí. Tuto nabídku mohou 

ocenit především zájemci o tituly povinné četby, 

které bývají pro velký zájem čtenářů velmi často 

nedostupné.

Mezi přírůstky e-knih patří i zpracování zázna-

mů na 58 rešerší vypracovaných Bibliografi ckým 

oddělením knihovny. Rešerše jsou v katalogu pří-

stupné včetně plných textů.

Rekatalogizace knihovního fondu
Ve spolupráci s dalšími pracovníky knihovny na-

dále probíhá retrospektivní katalogizace starších 

publikací z depozitářů. Jde o časově náročnou 

práci, která vyžaduje značnou pracovní kapaci-

tu. V loňském roce se podařilo zpracovat výrazně 

větší množství publikací než v předchozích le-

tech.

Rok Počet záznamů

2012 7 096

2013 7 352

2014 9 835

2015 10 814

2016 10 416

2017 15 843

Autority
Spolupráce s Národní knihovnou probíhala 

i v rámci kooperativní tvorby jmenných auto-

rit. Podle nové metodiky byl rozšířen autorit-

ní záznam o některá pole (3XX), která autory 

a korporace podrobněji identifi kují z hlediska 

geografi ckého, profesního, tematického a jazyko-

vého zařazení. V budoucnosti by se tyto infor-

mace měly využít v oblasti sémantického webu 

a k přesnějšímu vyhledávání v katalogu i na in-

ternetu.



(25)

2. Knihovnické a informační  s lužby,  knihovní  fond

lokálně vytvořené autority 1 122

autority odeslané do Národní knihovny ČR 763

autority stažené z Národní knihovny ČR 8 878

harmonizované autority 1 507

2.2.3 Technické zpracování

Významným počinem pro běžný chod oddělení 

bylo vytvoření interního metodického materiálu 

pro technické zpracování. Pracovnice shrnuly 

zásady označování dokumentů pro jednotlivé 

půjčovny a druhy dokumentů a vytvořily množství 

fotografi ckých příkladů. Příručka je k dispozici 

v tištěné i elektronické verzi.

Tradičně probíhalo průběžné označování zpraco-

vaných exemplářů pro zařazení do půjčoven.

Zabaleno do ochranné fólie bylo 21 878 nových 

i starších dokumentů. Pro potřeby knihoven regi-

onu bylo vytištěno 6 599 knižních a distribučních 

lístků. Pracovnice oddělení též orazítkovaly 5 841 

knih pro výměnný fond a knihovny regionu.

Kromě nově zpracovaných publikací byly průběž-

ně prováděny opravy zničených knih, opravy zna-

čení a nové balení starších knih z půjčoven.

2.2.4 Bibliografi e, digitalizace

Analytické zpracování článků
V rámci procesu analytického zpracování článků 

regionálních periodik bylo popsáno a uloženo do 

naší databáze 2 012 článků, zároveň bylo 1 191 

článků odesláno do kooperačního systému národ-

ní bibliografi e. 

Pokračovalo také zapojení do projektu VISK9/I 

Doplňování vybraných záznamů článků do báze 

ANL. V rámci tohoto projektu bylo zpracováno 

1026 bibliografi ckých záznamů článků z 10 ce-

lostátních časopisů. Tento projekt byl řešen nad 

rámec pracovního úvazku v rámci Bibliografi cké-

ho oddělení.

Rešerše
V průběhu roku bylo vypracováno 54 rešerší 
v celkové ceně 10 900 Kč. Pro zajímavost uvádíme 

vybraná témata vypracovaných rešerší:

> Politická narkomanie

> Migrační politika EU a Česká republika

> Sborový zpěv na základní škole

> Propojení lesní pedagogiky do školní družiny

> Podpora sociálního začlenění seniorů s využitím 

kreativní činnosti

> Právní postavení zastupitele obce/města v USA

Bibliografi e
Pro potřeby 2. čísla 18. ročníku sborníku Fontes 
Nissae byl zpracován Výběrový soupis článků 

k dějinám Libereckého kraje za rok 2016. Vydání 

čísla se opozdilo do roku 2018.

Informace, dotazy
Pracovníci oddělení zodpověděli 21 různě kom-

plikovaných faktografi ckých dotazů prostřed-

nictvím e-mailu, ústně nebo telefonicky. Dalších 

7 dotazů bylo vyřízeno v rámci systému Ptejte se 

knihovny (virtuální referenční službu zastřešuje 

a rozvíjí Národní knihovna ČR). 

Staré a vzácné tisky
V průběhu roku bylo uskutečněno 63 prezenčních 

výpůjček z fondu starých a vzácných tisků. Pro-

běhla pravidelná očista fondu starých a vzácných 

tisků. Zároveň pokračovala spolupráce s katedrou 

historie Fakulty přírodovědně-humanitní a pe-

dagogické TU v Liberci na semináři Kniha jako 

historický pramen.

Pro připravovaný projekt v rámci programu IROP 

bylo vytipováno 17 rukopisů, prvotisků a starých 

tisků na restaurování. 13 exemplářů se dochovalo 

v původní gotické vazbě, tři v barokní a jeden ve 

vazbě renesanční.

Digitalizace
Díky fi nančním prostředkům získaným z progra-

mu VISK 7 došlo k digitalizaci těchto periodik: 

Noviny Jablonecka, Českolipská vesnice, Nástup 

a Českolipský nástup. Celkově bylo digitalizováno 

16 591 stran.

Nově byla zahájena katalogizace a digitalizace 

fotografi í z fondu knihovny. Ke konci roku bylo 

v katalogu knihovny 532 fotografi í se signaturou 

TF, z tohoto množství mělo plný bibliografi cký 

popis 232 fotografi í.

Všechny digitalizované dokumenty jsou dostupné 

v Digitální knihovně Krajské vědecké knihovny 
v Liberci (http://kramerius.kvkli.cz). K 31. 12. 

2017 digitální knihovna obsahovala 3 798 mo-

nografi í a 59 titulů periodik – celkem 1 446 305 

naskenovaných stran.

http://kramerius.kvkli.cz


(26)

3. Krátkodobé výstavy, kulturně vzdělávací 
akce, společenské akce, doprovodný 
program

V roce 2017 připravila Krajská vědecká knihov-

na v Liberci pro své návštěvníky 323 kulturních 
a 936 vzdělávacích akcí, z toho bylo 39 výstav. 

Pořady navštívilo 37 597 návštěvníků. V tomto 

výčtu zaujímají významné postavení akce pro děti 

a mládež, které navštívilo více než 10 000 dětí. 

3.1 PROPAGACE,
PROPAGAČNÍ KAMPANĚ 

Propagační předměty
Během podzimních měsíců jsme intenzivně pra-

covali na přípravě sady propagačních předmětů. 

Jejich koupí budou moci zájemci vyjádřit své sym-

patie knihovně, šířit povědomí o knihovně mezi 

okruhem svých blízkých a známých a zároveň 

fi nančně podpořit knihovnu. V nabídce jsou před-

měty pro děti i pro dospělé: bloky a tužky s logem 

knihovny, knihovní pexeso s ilustracemi Ivana 

Antoše, vaky na záda pro mládež a další předměty. 

Předměty lze zakoupit na Informační službě nebo 

v Knihovně pro děti a mládež. 

Březen – měsíc čtenářů
V roce 2017 jsme se opět připojili k celostátní 

kampani Březen – měsíc čtenářů (vyhlašuje Svaz 

knihovníků a informačních pracovníků ČR). Po-

kusili jsme se připravit mozaiku různých aktivit 

a programů, které všechny směřovaly ke stejnému 

cíli – podpořit zájem o knihy, čtení a knihovnu. 

Kampaň jsme zahájili 1. března literárním a kul-

turním večerem – zajímavých osobností liberecké 

kultury jsme se ptali na jejich vztah ke knihám 

a literatuře. V průběhu večera jsme také připo-

mněli životní výročí libereckého herce Václava 

Helšuse nebo vyslechli ukázky vystoupení úspěš-

ných libereckých slamerů. V březnu jsme zopa-

kovali již tradiční Rande naslepo (s knihou), kdy 

si čtenáři půjčovali zabalené knihy a až doma 

zjistili, jakou zajímavou knihu si z knihovny od-

nesli. Nechyběla Noc s Andersenem na téma 

Čtyřlístek nebo noční exkurze S baterkou do 

knihovny. Na začátku března jsme vybrali nejlep-

ší libereckou „čtenářskou babičku“, kterou jsme 

pak vyslali do krajského kola soutěže Čtenář 

roku 2017.

Týden knihoven
Další celostátní kampaní, které jsme se stali sou-

částí, byl na začátku října Týden knihoven – mot-

to tentokrát znělo Čteme s mámou, čteme s tátou, 
čteme s knihovnou. Po celý týden jsme nabízeli re-

gistrace zdarma pro nové dětské čtenáře, děti i do-

spělí mohli navštívit hudební program Pro děti od 

pěti nebo sobotní pohádku O drakovi, který létal. 

Dalším zajímavým programem bylo setkání s lite-

rátem Petrem Hruškou v rámci projektu Spisova-

telé do knihoven. 

 

Den pro dětskou knihu
Pásmem Hop z knížky do knížky jsme se 2. pro-

since připojili k celostátní kampani Den pro 
dětskou knihu. Po celé dopoledne byly pro děti 

připraveny soutěžní úkoly a kvízy nebo burza dět-

ských knih. Součástí byla prezentace fi rmy Albi, 

která představila své nejnovější hry pro děti. Ke 

kampani se připojila také naše pobočka na Kun-

ratické. 

Krajské slavnosti
V pátek 16. června se na půdě Krajského úřa-

du Libereckého kraje konaly Krajské slavnosti, 
kde jsme se prezentovali jako příspěvková orga-

nizace Libereckého kraje. Návštěvníci nás moh-

li najít v multimediálním sále. Kromě informací 

o knihovně a jejích službách jsme nabízeli burzu 

knih, soutěže a kvízy pro všechny věkové katego-



(27)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

rie, v průběhu dne jsme připravili 2 workshopy 

pro návštěvníky. 

EDUCA MYJOB
Kromě Týdne knihoven byl říjen také ve zname-

ní naší účasti na veletrhu vzdělávání a pracovních 

příležitostí v severních Čechách EDUCA MYJOB 

2017. Snažili jsme se představit budoucím studen-

tům středních a vysokých škol a ukázat jim, že pro 

ně můžeme být zajímavým partnerem nejenom 

při studiu, ale i v celoživotním vzdělávání. V na-

šem stánku vzbudila velký zájem burza knih a an-

keta, ve které jsme se ptali, co mladí lidé dělají ve 

svém volném čase. 

3.2 PŘEDNÁŠKOVÉ CYKLY, ZAJÍMAVÉ 
INDIVIDUÁLNÍ PŘEDNÁŠKY 
A KULTURNÍ PROJEKTY

Přednášky
Na konci roku 2016 odsouhlasila dramaturgic-

ká rada knihovny podobu programové nabídky 

pro rok 2017, ve které se objevily pořady tradiční 

i nové.

Své nezastupitelné místo v nabídce hudebních 

pořadů měly pravidelné přednášky Jana Prchala 

a Vladimíra Hrdiny. Nabídly vhled do vážné i po-

pulární hudby, věnovaly se vybraným dílům, tren-

dům, autorům i interpretům. 

Do hudebních pořadů se řadí i koncertní prove-

dení méně známé nedokončené Mozartovy ope-

ry Zaide, které se uskutečnilo jako připomínka 

261. výročí narození W. A. Mozarta a zároveň 

151. výročí premiéry opery v lednu 2017. 

Židovství a křesťanství je název projektu, v němž 

ve třech přednáškách vystoupila PhDr. Tereza 

Dubinová. Věnovala se vztahu mezi židovstvím 

a křesťanstvím, Izraeli – staronovému státu Židů 

a archeologii v Izraeli. 

Evropa, Rusko, teroristé a jiné povídání, je ná-

zev besedy s autorem stejnojmenné knihy Karlem 

Hvížďalou, ve které posluchačům nastínil obraz 

aktuálního politického dění u nás i ve světě.

Vyznavačům cestování a cestopisů byly určeny dva 

cykly. Exotické končiny byly představeny cesto-

vateli v projektu s názvem Knihovníci a přátelé 

knihovny cestují. A i ty nejzapadlejší kouty Ev-

ropy mohli posluchači navštívit prostřednictvím 

přednášek z projektu s názvem Dny evropských 

zemí – poznej Evropu!, na kterých knihovna spo-

lupracovala s EUROPE DIRECT Liberec a Eu-

rocentrem Liberec.

Nadále probíhaly pořady z cyklu Památky ko-

lem nás, připravované ve spolupráci s Národním 



(28)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

památkovým ústavem. První pololetí patřilo ex-

teriérům památek a zeleni spadající pod péči 

NPÚ v Libereckém kraji. V druhém pololetí to 

byly přednášky dotýkající se různých témat, např. 

120 let staré historie tramvají v Liberci.

Petr Horálek, hvězdář, popularizátor astronomie, 

vedoucí redaktor webu České astronomické spo-

lečnosti, představil ve dvou přednáškách některé 

z mimořádných nebeských úkazů, které jsou pro 

laika tím nejvděčnějším pojítkem s astronomií.

S životem známé gorilí rodiny z pražské Zoo se-

známil návštěvníky Jan Bedřich z Veterinární 

a farmaceutické univerzity v Brně.

Pozornost posluchačů přitáhla i beseda Vše o ži-

votě po životě se spisovatelem, scenáristou a re-

žisérem Daliborem Stachem, která jim přiblížila 

fi losofi cký přesah fenoménu klinické smrti. 

Literatour
23. května jsme s příznivci knihovny a literatury 

absolvovali v pořadí již šestou Literatour, tento-

krát s podnázvem Už tam budem. Tematická li-

terární procházka po zajímavých místech měla 

pět zastavení – liberecké vlakové nádraží, čekárna 

ČSAD, historická tramvaj v depu DPMLJ nebo 

budova KultiVARu. Poslední literární ukázka za-

zněla v prostoru nejmodernější liberecké tramvaje, 

kterou pro účely naší akce přistavil na Fügnero-

vu ulici DPMLJ. Ukázky z knih na téma dopravy 

a dopravních prostředků předčítali herci liberec-

kých divadel.

Současnost literatury pro děti a mládež
Ve dnech 21. a 22. března 2017 se sešli v Liberci 

příznivkyně a příznivci literatury pro děti a mlá-

dež. Krajská vědecká knihovna v Liberci se již po 

patnácté v řadě stala organizátorem tohoto re-

nomovaného setkání. Konference byla tradičně 

pořádána ve spolupráci s Technickou univerzitou 

v Liberci a nově Labyrintem věd(ění), univer-

zitou prvního věku na Pedagogické fakultě UK. 

Téma konference Kouzelný svět příběhů aneb 

Umění vyprávět nejen slovy souviselo jednak se 

zaměřením loňského Veletrhu dětské knihy, který 

probíhal od 8. do 10. června 2017 rovněž v Liber-

ci, a pak s aktuálním děním v kulturním životě. 

Tomu byla věnována dílčí témata: Kniha v kon-

kurenci dalších médií; Text a ilustrace jako jeden 

vypravěč příběhu; Fenomén interaktivní knihy. 

V průběhu konference zaznělo 15 velmi zajíma-

vých příspěvků postihujících v celé šíři dané téma.



(29)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

Spisovatelé do knihoven 
Spisovatelé do knihoven je projekt, který zaštiťuje 

Asociace spisovatelů a do kterého se, stejně jako 

dalších 10 knihoven, zapojila i naše knihovna. Od 

září 2017 do června 2018 se v 10 knihovnách vždy 

každý měsíc představí se svým autorským čtením 

jeden současný prozaik či básník.

V září a říjnu k nám zavítali básníci Milan Ohnis-

ko či Petr Hruška, který přítomné zaujal rozdíl-

nou náladou přednesu svých básní a prozaického 

textu, který je zveřejněn pouze v internetovém ča-

sopise Bubínek Revolveru. V listopadu knihovnu 

navštívil mladý básník a prozaik Marek Šindelka, 

který získal již tři literární ceny. Prosinec patřil 

Ivaně Myškové. Tyto autorské podvečery se nes-

ly v komorním duchu. Jsou to osobní setkání, kde 

každé čtení bylo charakterizováno zcela specifi c-

kou náladou a stylem daného autora. V roce 2018 

u nás přivítáme Jakuba Řeháka, Petru Hůlovou, 

Petra Borkovce, Karola Sidona, Martina Reinera 

a Adama Borziče.

Slam Poetry
Již druhým rokem jsme se zapojili do organizace 

kvalifi kačního kola soutěže Slam Poetry CZ (slam 

poetry je žánr na pomezí poezie a divadla, kdy au-

toři-performeři se zaměřují na to, co sdělují a jak 

to sdělují – prostřednictvím mimiky, výrazu, pohy-

bu, rytmu a intepretací textu). 

Kvalifi kační kolo proběhlo 4. listopadu v pro-

storách Kina Varšava, průvodcem večera se stal 

Dr. Filipitch, fi nalista MČR v slamu v letech 2016 

a 2017. Hodnocení účinkujících se zhostili dobro-

volníci z řad diváků. Kvalifi kačního kola se zúčast-

nilo 10 soutěžících, někteří z nich byli již ostřílení 

slameři, někteří si před publikum stoupli poprvé – 

a obstáli na výbornou. Vystoupení probíhala ve 

dvou kolech, součet bodů z obou kol pak rozhodl 

o konečném pořadí. Výhercem kvalifi kačního kola 

a postupujícím do celorepublikového fi nále, které 

se konalo 2. prosince 2018 v pražské Meet Facto-

ry, se již podruhé stal liberecký gymnazista Dave 

Naslamkejv.

Mezinárodní den tance
Taneční klub D. Swing nás oslovil s nabídkou 

spolupráce v souvislosti s realizací Mezinárodní-
ho dne tance, který každoročně probíhá 29. 4. Ná-

vštěvníci, kteří v odpoledních hodinách zavítali do 

knihovny, se mohli zúčastnit několika výukových 

lekcí – v nabídce byly tance jako zouk, salsa, afric-

ké tance, swing a další. Připraveny byly také tan-

čírny a ukázky tanců. 

3.3 VÝSTAVY

V roce 2017 uspořádala knihovna celkem 39 vý-
stav rozmanitého zaměření. Jednu skupinu tvo-

ří výstavy pořádané ve spolupráci se základními 

a středními školami v regionu, kterým jsme umož-

nili představit veřejnosti výsledky výtvarných sou-

těží nebo např. maturitní práce (ZŠ Sokolovská, 

ZŠ Orlí, Podještědské gymnázium, Gymnázium 

a SOŠPg Jeronýmova).

Stranou nezůstalo ani učňovské vzdělávání – 

SOU nábytkářské Kateřinky u nás prezentovalo 

práci svých studentů a několik kusů nábytku slou-

ží návštěvníkům knihovny jako originální a poho-

dlná místa ke čtení nebo relaxaci.

Několik výstav jsme uspořádali spolu s různými 

pracovišti TUL. Namátkou lze uvést výstavu fo-

tografi í hmyzu pod elektronovým mikroskopem 

(Ústav pro nanomateriály, pokročilé technologie 

a inovace TUL) nebo prezentaci projektu Malí ar-

chitekti s papírovými modely budov vytvořenými 

dětmi z ČR a Polska (Fakulta umění a architektu-

ry TUL). Své práce na půdě knihovny představili 

v rámci skupinové výstavy také mnozí senioři – 

absolventi kurzů malování v Centru dalšího vzdě-

lávání TUL.

V průběhu roku jsme realizovali čtyři výstavy vě-

nované knižním ilustracím (spolupráce s Klubem 

ilustrátorů dětské knihy a ilustrátorem Tomášem 

Řízkem) včetně výstavy švýcarských ilustrátorů.

Prostor k prezentaci dostalo také více než 50 ne-

ziskových organizací sdružených v Asociaci ne-

státních neziskových organizací Libereckého 



(30)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

kraje, mezi nimi např. projekt sdílení osobních 

vozů nebo spolek Klára pomáhá, který poskytuje 

pomoc opuštěným osobám a pozůstalým.

Vybrané osobnosti z řad cizinců žijících v Liberci 

se objevily na výstavě Tady jsem doma, kterou při-

pravilo Komunitní středisko Kontakt.

Významná jména jsme si připomněli při příleži-

tosti konání výstav a doprovodných akcí věnova-

ných herci Františku Peterkovi, folkloristovi Pavlu 

Krejčímu (soubor Jizera) či skladateli J. B. Foer-

sterovi.

Nezapomněli jsme ani na začínající, málo známé 

tvůrce, kteří často marně hledají výstavní prostory, 

a několika z nich jsme umožnili upozornit na sebe 

veřejnost, např. výstavou fotografi í Svět ticha (Ti-

chý svět, o. p. s.).

Výstavy Místa utrpení, smrti a hrdinství (Histo-

rická skupina Osvětim, Památník Terezín), Svěd-

kové lidskosti (Ackermann Gemeinde) a Osudy 

Němců z Jizerských hor v letech 1945–1968 

(Dům česko-německého porozumění, Spo-

lek Němců a přátel německé kultury) měly za 

cíl varovat současnou generaci před nebezpečím 

fašismu, vyzdvihnout činy jedinců, kteří se mu do-

kázali v době války postavit a představit veřejnosti 

výsledky bádání o poválečném životě odsunutých 

Němců.

Prostory knihovny jsme zkrášlili také několika vý-

stavami fotografi í z exotických i nám blízkých de-

stinací (Írán, Litva, trojmezí ČR, SRN, Polsko) 

a v rámci třídenní akce Mapy kolem nás a dopro-

vodné výstavy jsme si prohlédli okem dronu skuteč-

né i virtuální krajiny (spolupořádal Liberecký kraj).

Výstavy byly často doprovázeny dalšími akcemi, ať 

už se jednalo o vernisáže, přednášky či projekce.

3.4 VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY

Vzdělávání a jeho podpora je jednou z důleži-

tých funkcí, které plní současné knihovny. Naše 

knihovna se snaží nabídkou svých aktivit oslovit 

široké spektrum cílových skupin. Jedná se o ma-

teřské, základní a střední školy, které navštěvují 

vybrané programy organizovaně. Neustále také 

zkvalitňujeme a rozšiřujeme nabídku vzdělávacích 

programů pro dospělé, hodně se zaměřujeme na 

seniory. 

Aktualizace nabídky pro děti
Knihovna pro děti a mládež opět rozšířila již nyní 

velmi rozsáhlou nabídku pro mateřské a základ-
ní školy. Třídy z mateřských škol se nově moh-

ly objednávat např. na tyto programy – Jeden za 

všechny, všichni za jednoho, Kamil neumí létat, 

Medvěd a otravní králíci, Vesnická a městská myš. 

Základním školám byly nabídnuty programy Čer-

tík Fidibus, Dítě je dítě, Havětník, Raul Tabu-

rin, Erik, A-Pavel Čech, Čtenářská dílna, Už mě 

nechte být, Bajky – sem s nimi, Mstivá Soňa, Ob-

raz Oscara Wilda.

Exkurze a workshopy
pro střední školy a pro veřejnost
V posledním srpnovém týdnu od nás dostali ře-

ditelé středních škol leták s nabídkou worksho-

pů a přednášek. Tradičně jsme nabídli exkurzi po 

knihovně a seznámení se službami. Již třetím ro-

kem nabízíme také praktický workshop Najdu, co 

hledám!? V jeho průběhu se studenti naučí vyhle-

dat potřebné informační zdroje v katalogu, ná-

sledně v půjčovnách a zároveň vyhledat informace 

relevantní k zadanému tématu.

V podzimních měsících jsme intenzivně pracova-

li na nabídce nových workshopů – Všechno, co jste 
chtěli vědět o citování (ale báli jste se zeptat), inter-

aktivních přednášek Němečtí předváleční autoři 
z Liberecka a Liberecko v české krásné literatuře 
19. století a jako poslední přednášky o dějinách 

knihy spojené s ukázkou starých a vzácných tisků 

z fondů naší knihovny. Tyto nové programy byly 

školám nabídnuty v lednu 2018. 

V průběhu roku 2017 proběhlo 40 komentova-

ných prohlídek knihovny, z toho 28 pro střední 

školy a 12 pro další skupiny (knihovníci, ofi ciální 

návštěvy, laická veřejnost apod.). Dále bylo usku-

tečněno 7 praktických workshopů a 2 přednášky 

o elektronických zdrojích pro studenty Technické 

univerzity v Liberci. 



(31)

3. Krátkodobé výstavy,  kulturně vzdělávací  akce,  společenské akce,  doprovodný program

Vzdělávání seniorů
Na jaře 2017 jsme pokračovali s cyklem Moder-
ní senior aneb Začít není nikdy pozdě. Seniorům 

(a nejenom jim) jsme opět nabídli cyklus seminá-

řů zaměřený na různé oblasti IT – Facebook pro 

seniory, Pracujeme s fotografi emi, Wikipedie pro 

seniory, Nebojte se počítače a internetu, Jak na 

iPad II. a Jak na e-knihy. Všechny kurzy se setkaly 

s velkým zájmem. 

Současně běžela rozšířená verze kurzu Nebojte 
se počítače a internetu. Tradičně bylo nabídnuto 

5 tematických bloků – základy internetu, praktic-

ký internet, e-mail, Word, opakovací lekce, avšak 

oproti původnímu pojetí byl navýšen počet výu-

kových hodin z 5 na 10. Do každého tematického 

bloku tak přibyla opakovací lekce. 

Opět probíhala Virtuální univerzita 3. věku. 

V zimním semestru studenti absolvovali kurzy 

Dějiny oděvní kultury a České dějiny a jejich sou-

vislosti. V letním semestru navázaly kurzy Astrono-

mie, Hudební nástroje a Dějiny oděvní kultury II. 

3.5 ČINNOST GRAFICKÉHO STUDIA 
A KNIHAŘSKÉ DÍLNY

Na propagaci kulturních a vzdělávacích akcí se 

významně podílí grafi cké studio knihovny, které 

v průběhu roku připravilo celou řadu zajímavých 

materiálů. Mezi nejzdařilejší patřila příprava 

výstavy k nedožitým 95. narozeninám liberecké-

ho rodáka herce Františka Peterky. Dále stojí za 

připomenutí propagační materiály na konferenci 

Současnost literatury pro děti a mládež, příprava 

designu stánku knihovny na veletrh vzdělávání 

a pracovních příležitostí v severních Čechách 

EDUCA MYJOB 2017, obal zvukové knihy Spící 

město vydané v rámci projektu Děti čtou nevido-

mým dětem, ples v knihovně nebo spolupráce na 

tvorbě nových propagačních předmětů knihovny.

Také v roce 2017 opravili v knihařské dílně vel-

ké množství poškozených knih. Bylo to celkem 

1 259 knih, které tak mohou nadále sloužit našim 

čtenářům. Dále pracovníci tohoto oddělení vytvo-

řili celkem 93 krabic nebo 37 svazků novin.



(32)

 4. Vědecko-výzkumná a badatelská činnost

Zpracování historických fotografi í
V roce 2017 byla zahájena digitalizace fondu his-

torických fotografi í, který obsahuje zhruba deset 

tisíc exemplářů. Jako první digitalizovaný soubor 

byly vybrány snímky dokumentující historii libe-

reckého knihovnictví, a to od nejstarší fotografi e 

z roku 1910, kdy byla zachycena podoba Lidové 

české knihovny v prostorách České besedy. Další-

mi fotografi cky zvěčněnými se staly: Bücherei der 

Deutschen, požár knihovny v roce 1954, interiéry 

jednotlivých oddělení městské i státní knihov-

ny v Moskevské ulici a na náměstí Dr. Edvarda 

Beneše, výstava starých tisků, pobočky knihovny 

a v neposlední řadě výstavba a otevření moderní 

budovy knihovny na přelomu tisíciletí. Celkem 

se ke konci roku jednalo o 232 zdigitalizovaných 

fotografi í, které nesou signaturu TF a je možné je 

vyhledat v katalogu knihovny. 

Ve druhé polovině roku došlo k přípravě online 

zpřístupnění dalších tří set snímků téže temati-

ky a dále souboru více než čtyřiceti historických 

fotografi í z devatenáctého století zobrazujících 

přírodu a nemovité památky Čech i Slezska. Ten-

to soubor tvoří produkce trojice fotografů: vrati-

slavského Augusta Leisnera, žitavského Roberta 

Halma a pražského Franze Fridricha. Po celý rok 

pak rovněž probíhala identifi kace jednotlivých 

fotografi í ze souboru Říšská župa Sudety.

Zpřístupnění těchto fotografi í je rozděleno do 

několika fází. Hlavní část tvoří jejich oskenování 

a uložení na určené úložiště. Následuje popis, 

který vychází nejen z obsahu fotografi e, ale i z při-

družených informací, které mohou být ve formě 

ručních poznámek či razítek fotoateliérů na rubu. 

Jedná se o intelektuálně náročnou činnost, která 

klade na zpracovatele vysoké nároky v oblasti zna-

losti dějin regionu a historických souvislostí. 

Po digitalizaci a analýze fotografi e přichází na 

řadu její katalogizace. Jednotlivé fotografi e byly 

opatřeny údaji, které podléhají platným katalogi-

začním pravidlům a byly zaznamenány ve strojově 

čitelné podobě. V rámci jmenného popisu je foto-

grafi e opatřena názvem, datem vzniku, rozměrem 

či jménem tvůrce, při obsahové analýze se doplní 

předmětová hesla, která pomáhají čtenářům 

vyhledat fotografi e podle tématu nebo geogra-

fi ckého hlediska. Jelikož byly některé z fotografi í 

během let využívány i jako doplňující ilustrace 

v knihách či časopisech, byly jejich záznamy dopl-

něny i o odkazy na tyto zdroje. 

Statut výzkumné instituce
V roce 2017 byl zahájen projekt CzechElib, jehož 

prostřednictvím by měl být efektivně zajišťo-

vaný centrální nákup klíčových elektronických 

informačních zdrojů pro výzkumné a vzdělávací 

instituce (více informací o projektu v kapitole 2.1.2 
E-knihovna). Pro všechny instituce, které se chtějí 

do projektu zapojit, je závaznou podmínkou mít 

statut výzkumné instituce. Naše knihovna během 

letních měsíců podala žádost na MŠMT o za-

psání do seznamu výzkumných institucí. Žádost 

bohužel nebyla schválena a nebudeme proto moci 

aktuálně čerpat dotaci na EIZ. O získání statutu 

se budeme pokoušet i v dalším období. 



(33)

5. Ediční, publikační a přednášková činnost

5.1 VYDANÉ PUBLIKACE

Světlik: svět libereckých knihoven. Liberec: Krajská 

vědecká knihovna v Liberci, 2003– . Liberec: 

Kruh autorů Liberecka. ISSN 1214-2751.

E-zpravodaj [online]. Liberec: Krajská vědecká 

knihovna v Liberci, 2011–. [cit. 2018-03-05]. 

Dostupné z: http://www.kvkli.cz/e-zpravodaj.

html.

Zpráva o činnosti Krajské vědecké knihovny 
v Liberci, příspěvkové organizace za rok 2016. 

1. vyd. Liberec: Krajská vědecká knihovna 

v Liberci, 2016, 65 s. ISBN 978-80-85874-82-2.

STARCOVÁ, J. (ed.). Ročenka knihoven 
Libereckého kraje za rok 2016 [online]. Liberec: 

Krajská vědecká knihovna, 2017, 38 s. ISBN 

978-80-85874-84-6 [cit. 2018-03-5]. Dostupné 

z: http://www.kvkli.cz/fi les/Pro%20knihovny/

Rocenky/Rocenka_16.pdf. 

VOPĚNKA, Martin. Spící město. [CD]. Liberec: 

Krajská vědecká knihovna v Liberci, 2017.

ELIÁŠOVÁ, Irena. Naše osada: smutné, veselé 
i tajemné příběhy Romů. Liberec: Krajská vědecká 

knihovna v Liberci, 2008, dotisk 2017, 167 s. 

ISBN 978-80-85874-44-0. Dostupné také 

z: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/

uuid:b79dff 70-31ba-11e3-a5bb-005056827e52.

SEIFERTOVÁ, Lucie. Český ráj a jeho tajemství 
[online]. Liberec: Krajská vědecká knihovna, 2017 

[cit. 2018-03-26]. Kniha ve znakovém jazyce. 

Dostupné z: http://kvkli.cz/fi les/cesky-raj/index.

html.

5.2 PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Workshop Technické vybavení Prostoru učení 
Západočeská univerzita v Plzni, 17.–18. 1. 2017
> Dana Petrýdesová – Služby KVK v Liberci 

z hlediska technického vybavení

> V rámci projektu Prostor učení – knihovnická 

informační platforma

Motivační seminář k soutěži Vesnice roku 
2017
Rudník, 31. 3. 2017
> Jaroslava Starcová – Role knihoven v životě obcí

TLib – Trends in Libraries – TRENDY V KNIŽ-
NIČNEJ PRAXI
Medzinárodná spolupráca – významný impulz na 

ďalší rozvoj knižníc

Štátna vedecká knižnica v Banskej Bystrici, 3.–4. 4. 
2017
> Blanka Konvalinková – Knihovna v Trojzemí, 

zahraniční spolupráce Krajské vědecké knihov-

ny v Liberci

Univerzita třetího věku v Mladé Boleslavi
Mladá Boleslav, květen – červen 2017
> Václav Kříček – cyklus sedmi přednášek: České 

překlady bible, Šlechtické knihovny, Sjednocení 

Německa 1870

Historické přednášky pro veřejnost 
Krajská vědecká knihovna v Liberci, květen 2017
> Václav Kříček a Jiří B. Sturz – Marie Terezie 

> Jan Hnělička a Václav Kříček – Zborov 1917 

Gavoro 2017 – seminář „Romové píší!“ 
Praha, Národní knihovna, 30. 5. 2017
> Blanka Konvalinková – Vydávání tvorby rom-

ských autorů v KVK Liberec

Konference Knihovny současnosti v Olomouci
Olomouc, 13. září 2017
> Blanka Konvalinková – sestavení a moderování 

bloku Knihovna pro všechny

> Lucie Romancová – Neslyšíte? Nám to neva

Seminář E-knihy
Národní technická knihovna, Praha, 21. 11. 2017
> Dana Petrýdesová – České e-knihy v Krajské 

vědecké knihovně v Liberci

www.kvkli.cz/e-zpravodaj.html
http://www.kvkli.cz/files/Pro%20knihovny/Rocenky/Rocenka_16.pdf
http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:b79dff70-31ba-11e3-a5bb-005056827e52
http://kvkli.cz/files/cesky-raj/index.html


(34)

6. Jiné výkony a aktivity organizace

6.1 PROJEKTY, GRANTOVÁ POLITIKA

V roce 2017 se podařilo získat dotace nebo spon-

zorské příspěvky na uskutečnění projektů ve výši 

664 110 Kč, tj. o 121 030 Kč více než v roce 2016. 

Dalších 187 463,80 Kč hradila knihovna z vlastní-

ho rozpočtu jako spoluúčast. 

Vybrané projekty uvádíme v této kapitole. V přílo-

ze č. 2 je k dispozici kompletní přehled podaných 

žádostí a získaných fi nančních prostředků. 

Knihovna Liberec – zkvalitnění ochrany a zpří-
stupnění knihovního fondu a jeho prezentace 
11. 3. 2016 Ministerstvo pro místní rozvoj ČR vy-

hlásilo Výzvu č. 25 „Knihovny“, v rámci které bylo 

možné podávat žádosti o podporu z Integrované-
ho regionálního operačního programu (IROP).

Jeho cílem byla podpora projektů zaměřených 

na zefektivnění ochrany a využívání knihov-

ních fondů a jejich zpřístupnění. Výzva byla za-

měřena pouze na knihovny, které podle zákona 

č. 257/2001 Sb. plní funkci krajské knihovny. 

Po dohodě se zřizovatelem naší knihovny Libe-

reckým krajem bylo zahájeno zpracování žádos-

ti o dotaci. Zpracovatelem žádosti byl Liberecký 

kraj – za tímto účelem vznikl projektový tým, ve 

kterém knihovna měla své zástupce. Na žádosti 

se intenzivně pracovalo po celý rok 2017 – byla 

připravena projektová dokumentace na stavební 

práce, proběhl marketingový průzkum a připraven 

rozpočet projektu, byla zpracována žádost o po-

skytnutí dotace. V listopadu se podařilo žádost 

o dotaci podat. V době zpracování této výroční 

zprávy již bylo jasné, že žádost byla úspěšná a do-

tace bude poskytnuta v plné výši.

Celkové plánované výdaje projektu činí 

37 061 486,02 Kč, z toho způsobilé výda-

je jsou 36 782 678,10 Kč, nezpůsobilé výdaje 

278 807,92 Kč. Celková dotace bude v maximální 

výši 33 104 410,29 Kč.

V projektu budou realizovány tyto aktivity: 

rekonstrukce klimatizace v trezoru 

očista, odkyselení, restaurování a zpřístupnění vybraných dokumentů

zkvalitnění 
podmínek 
pro uchování 
dokumentů 
v běžných 
depozitářích

nákup speciálních zarážek do skladových polic (ochrana dokumentů proti poničení) 

pořízení speciálních ochranných obalů na periodické dokumenty 

drobné stavební úpravy – na vybraných místech doplnění elektrických zásuvek ve skladu D1 a D2 

digitalizace dokumentů (vč. pořízení metadat) a jejich zpřístupnění v celostátní digitální knihovně s výhledem na začlenění do 
Europeany

vytvoření tiché 
studijní zóny 
pro návštěvníky 
knihovny

zasklení části studovny, rekonstrukce studijních boxů, vytvoření týmové studovny 

vybavení a zařízení tiché studijní zóny, kolektivní studovny a studijních boxů

ochrana, 
zabezpečení 
a zpřístupnění 
knihovních fondů 
uložených ve 
volných výběrech

zakoupení – RFID čipů, čteček RFID čipů

zakoupení – bezpečnostních RFID bran ke vchodům do knihovny, samoobslužných výpůjčních pultů

provedení „očipování“ – služba

pořízení regálů na časopisy

vybavení a zařízení Knihovny pro děti a mládež

zlepšení podmínek 
pro návštěvníky 
knihovny

rekonstrukce WC pro návštěvníky 

dílčí oprava střechy 

renovace osvětlení v prostorách pro veřejnost 

nový koberec do Všeobecné knihovny, Studijní knihovny a Knihovny pro děti a mládež 

zkvalitnění 
prezentace 
knihovního fondu 
a služeb knihovny

pořízení nových mediálních tabulí 



(35)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

další
předpokládané 
výdaje

úprava WC pro zaměstnance (nezpůsobilý výdaj)

TDI

BOZP

billboard

pamětní deska

měření a posudky

Česko-německý projekt Prostor učení
V průběhu roku jsme se aktivně zapojovali do 

aktivit realizovaných v rámci projektu Prostor 
učení – knihovnická informační platforma. Pod 

vedením leadpartnera Univerzitní knihovny 

v Chemnitz v projektu spolupracují další 4 ně-

mecké a české knihovny. Cílem projektu je pro-

pojit zúčastněné knihovny do přeshraničního 

„prostoru učení“ adekvátně vybaveného informač-

ními zdroji a technickým zázemím, a tím přispět 

k aktivní a efektivní podpoře vytváření a výměny 

znalostí. Podrobné informace o projektu v kapitole 
6.2.1 – Zahraniční spolupráce.

Děti čtou nevidomým dětem
V roce 2017 se podařilo v rámci projektu Děti 
čtou nevidomým dětem natočit již šestnáctou au-

dioknihu pro slabozraké, nevidomé a jinak tělesně 

handicapované děti. Tentokrát se jednalo o knihu 

Martina Vopěnky Spící město. 

Do projektu se přihlásilo rekordních 34 základ-

ních a středních škol z celého Libereckého kraje 

i z kraje Středočeského. Všechny přihlášené děti 

(cca 160 dětí a studentů) se sešly v knihovně na 

konkurzu, kde si jejich projev poslechla a nahrála 

režisérka Eliška Bejčková. Ta následně vybrala 

31 dětí a studentů, kteří se podíleli na samotném 

nahrávání zvukové knihy. Projektu se v rolích 

vypravěčů zúčastnili také herečka Divadla na 

Vinohradech Andrea Elsnerová a herec divadla 

F. X. Šaldy Martin Polách.

Křest zvukové knihy proběhl v obřadní síni libe-

recké radnice 9. června 2017 za účasti všech, kteří 

se na nahrávce podíleli. Děti ze Speciálního peda-

gogického centra pro zrakově postižené v Liberci 

se postaraly o velmi příjemný hudební doprovod 

a osobně obdržely novou zvukovou knihu. Tvůrci 

audioknihy se tak osobně potkali s dětmi, pro kte-

ré ji tvořili. Kmotrem zvukové knihy se stal  autor 

předlohy Martin Vopěnka a náměstek primátora 

statuárního města Liberec Jiří Langr. 

Pokřtěná zvuková kniha byla bezplatně poskytnu-

ta všem speciálním školám pro zrakově postižené 

a ústavům a organizacím pro slabozraké a nevido-

mé spoluobčany. Dále knihu obdrželo Tyfl ocen-

trum Liberec, Knihovna a tiskárna K. J. Macana 

v Praze, Hudební knihovna KVK v Liberci, 

zvukové knihovny po celé ČR, školy a ústavy pro 

tělesně a mentálně postižené děti.

Realizace projektu byla umožněna díky fi nanč-

ní podpoře Ministerstva kultury ČR (program 

Knihovna 21. století), Nadačního fondu Lasvit, 

Nadačního fondu Českého rozhlasu a Nadace 

Syner.

Grantové programy statutárního města Liberec
Jako každý rok jsme se pokusili získat fi nanční 

prostředky z grantových programů statutárního 

města Liberec. Úspěšné byly naše žádosti do 

Fondu zdraví a prevence (projekty Školáci online 



(36)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

a Workshopy znakového jazyka), do Fondu kul-

tury a cestovního ruchu (např. cyklus kulturních 

pořadů … civilizace není dobrá, když je bez kultu-

ry) a do Fondu vzdělávání (např. jarmark přírodo-

vědné zábavy Hrajeme si s přírodními zákony). 

Grantové programy Ministerstva kultury ČR
Projekty zaměřené na odborné knihovnické 

činnosti se podařilo uskutečnit díky podpoře 

z programu Veřejné informační služby kniho-

ven (VISK) – např. VISK 2 (Kurzy informační 

gramotnosti a expertní semináře pro pracovníky 

knihoven) nebo VISK 7 (Digitalizace regionál-

ních novin a germanik z Českých zemí). Jako člen 

konsorcia vedeného Národní knihovnou ČR jsme 

z podprogramu VISK 8/A získali fi nanční pro-

středky na zpřístupnění databází ASPI, Anopress 

Online a PressReader. 

Díky dotaci z Odboru regionální a národnostní 

kultury mohl vzniknout dotisk knihy Naše osada 

a znakokniha Český ráj. 

Vydání knihy ve znakovém jazyce
V druhé polovině roku 2016 vznikla v Krajské 

vědecké knihovně v Liberci myšlenka vydat ne-

jenom zvukovou knihu pro nevidomé, ale rovněž 

knihu pro neslyšící. 

Záměr byl konzultován s budoucím zpracovatel-

ským týmem a spolupráce zahájena na počátku 

roku 2017. Dle zadaných požadavků pracovního 

týmu dodávala autorka knihy Český ráj Lucie 

Seifertová obrazové i textové úpravy publikace.

Následovala příprava multimediálních zdrojů kni-

hy, jazyková korektura znakového jazyka a návrhy 

na úpravu překladu. Průběžně probíhal dohled 

nad respektováním jazykových a kulturních speci-

fi k uživatelů českého znakového jazyka. Další krok 

spočíval v nahrávání jednotlivých obrazů překlá-

daných do znakového jazyka. Naprogramováním 

aplikace, kompilací a zpracováním obsahu interak-

tivní webové prezentace byl projekt ukončen. 

„Znakokniha“ je umístěna na webu knihovny 

http://www.kvkli.cz//index.php?id=3820 i v rub-

rice pro neslyšící http://www.kvkli.cz/o-knihov-

ne/video-pro-neslysici.html. Takto zpracovaná 

kniha získala zcela nový rozměr. 

Slavnostní křest proběhl v obřadní síni liberecké 

radnice za účasti zpracovatelského týmu, autorky 

knihy, sponzorů, zástupců ministerstva, města 

i kraje, žáků a pedagogů ze ZŠ a MŠ pro sluchově 

postižené v Liberci, členů komunity neslyšících 

a dalších pozvaných hostů. 

Vydáním znakoknihy chce knihovna přispět 

k rozšíření nabídky multimediálních publikací 

pro uživatele se sluchovým postižením, k oboha-

cení výuky na speciálních MŠ a ZŠ zaměřených 

na vyučování populace se sluchovým postižením, 

k podpoře společné smysluplné komunikace 

v rodinách se sluchovým postižením nebo k roz-

voji čtenářské kompetence. 

Jak na iPad 
Projekt Jak na iPad II. navázal na cyklus škole-

ní Jak na iPad realizovaný v letech 2015–2016. 

Oproti prvnímu projektu, kdy se účastníci sezná-

mili se základními funkcemi iPadů, se tento vě-

noval specifi ckým tématům, které vzešly z diskuze 

s účastníky prvního projektu. Jako cílové skupiny 

byli vybráni neslyšící a senioři. 

V průběhu projektu byly realizovány dva cykly 

školení – v květnu pro seniory a v období říjen až 

listopad pro neslyšící, vždy v rozsahu 3 výukových 

lekcí (celkem 6 hodin). Školení pro neslyšící se 

http://www.kvkli.cz//index.php?id=3820
http://www.kvkli.cz/o-knihovne/video-pro-neslysici.html


(37)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

účastnili dva tlumočníci do znakového jazyka. 

Jako výukové pomůcky byly využity iPady zakou-

pené v rámci předcházejícího projektu. 

Účastníkům byla nabídnuta témata: 

> Opakování, stahování aplikací, čtení knih na iPadu

> Vytváření a spravování fotografi í a videí, komu-

nikace (např. Skype)

> Mapy a navigace

Potěšila nás velká spokojenost a vděčnost všech 

zúčastněných – zejména ze skupiny neslyšících, 

kterým mohou přístroje tohoto typu významně 

usnadnit běžný život a vzdělávání. 

Děkujeme Nadaci Charty 77 za poskytnuté fi nanční 
prostředky a možnost uskutečnit tento pro obě strany 
obohacující projekt. 

Naplňování Krajského akčního plánu rozvoje 
vzdělávání Libereckého kraje I (NAKAP LK I)
Ze strany Libereckého kraje jsme byli osloveni 

s žádostí o zapojení v roli partnera do připravo-

vaného projektu s názvem Naplňování Krajského 

akčního plánu rozvoje vzdělávání Libereckého 

kraje I. (Výzva OP VVV 02_16_034 Implementa-

ce krajských akčních plánů I (I KAP)). 

Ve výzvě byla stanovena témata:

> Tvorba krajské inkluzivní koncepce LK

> Podpora čtenářské a matematické gramotnosti 

žáků 2. stupně základních škol se slabšími vý-

sledky, kteří se nepřipravují k přijímacímu řízení 

na střední školy a žáků středních škol v oborech 

středního vzdělání a středního vzdělání s výuč-

ním listem 

V naší knihovně by v rámci projektu měla vznik-

nout platforma pro získání znalostí a výměnu 

zkušeností v oblasti rozvoje čtenářské gramot-

nosti. Knihovna plánuje organizovat pravidelné 

workshopy (cca 1x za 3 měsíce). Na každém 

workshopu účastníci vyslechnou odbornou před-

nášku, následovat budou příklady z praxe, ukázky 

aktivit, diskuse … Cílové skupiny tvoří pedagogič-

tí pracovníci 2. stupně základních škol a středních 

škol v oborech středního vzdělání a středního 

vzdělání s výučním listem, rodiče a veřejnost.

V případě schválení projektu bude jeho realizace 

probíhat v období 1. 7. 2018 – 31. 8. 2020.

6.2 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE, 
ZAHRANIČNÍ STUDIJNÍ CESTY 
A STIPENDIJNÍ POBYTY

6.2.1 Zahraniční spolupráce

Prostor učení – knihovnická
informační platforma
Přeshraniční meziknihovní výpůjční služby, 

společné získávání elektronických informačních 

zdrojů, zkvalitnění technického vybavení kniho-

ven – to je pouze několik z mnoha aktivit, které 

naše knihovna společně se svými německými 

a českými partnery realizovala v rámci projektu 

Prostor učení – knihovnická informační platfor-

ma. Projekt zahájený na podzim 2016 se v prů-

běhu roku 2017 úspěšně rozběhl a podařilo se 

dosáhnout několika dílčích cílů. 

Do projektu jsou pod vedením leadpartnera Uni-

verzitní knihovny v Chemnitz zapojeny další čtyři 

knihovny – Vysokoškolská knihovna v Zittau, 

Univerzitní knihovna Západočeské univerzity 

v Plzni, Univerzitní knihovna Technické univerzity 

v Liberci a naše krajská knihovna. Cílem projektu 

je propojit zúčastněné knihovny do přeshraničního 

„prostoru učení“ adekvátně vybaveného informač-

ními zdroji a technickým zázemím a tím přispět 

k aktivní a efektivní podpoře vytváření a výměny 

znalostí. Projekt přímo navazuje na projekt Čes-

ko-saská síť knihoven – informace bez hranic rea-

lizovaný v letech 2013–2014. 

Pro projekt bylo stanoveno pět milníků a v rámci 

každého milníku se podařilo uskutečnit několik 

aktivit: 

> Milník č. 1
 Konsorciální pořízení informačních zdrojů a me-

ziknihovní výpůjčky



(38)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

 Na území společného „prostoru učení“ jsme 

zprostředkovávali čtenářům meziknihov-

ní výpůjčky – za naši knihovnu se jednalo 

o 47 požadavků z partnerských knihoven 

a 23 požadavků od našich čtenářů. Dále se po-

dařilo z rozpočtů německých partnerů zakoupit 

odborné elektronické knihy od nakladatelství 

Francis & Taylor, ty mohou používat čtenáři 

všech partnerských knihoven. Další informační 

zdroje – odborné databáze – zakoupili jednot-

liví partneři ze svých projektových rozpočtů. 

Naše knihovna na začátku roku 2017 nabídla 

svým uživatelům databázi Th e Vogue Archive, 

ostatní knihovny volily databáze od vydavatele 

Francis & Taylor. 

> Milník č. 2
 Technické vybavení prostoru učení
 Cílem tohoto milníku bylo pořízení kvalitního 

technického vybavení umožňujícího prezentaci, 

spolupráci a sdílení informací nejenom v průběhu 

projektu, ale i dlouhodobě po jeho skončení. Kaž-

dý partner defi noval své vlastní vybavení, jehož 

pořízení může pomoci naplnění cílů projektu. 

V případě naší knihovny se jednalo např. o zaříze-

ní pro přenos přednášek, ozvučení přednáškového 

sálu, interaktivní tabuli nebo blu-ray přehrávač. 

> Milník č. 3
 Open Access
 Zviditelnění iniciativy Open Access je jednou 

z dalších společných aktivit projektu. Zúčastně-

né knihovny podpořily tuto ideu formou zapo-

jení do mezinárodní akce Open Access Week 

a realizací několika workshopů. 

> Milník č. 4
 Rozvoj informačních kompetencí
 V rámci projektu chceme posilovat informační 

kompetence studentů a zároveň zvýšit pově-

domí studentů o možnostech dalšího vzdělá-

vání na univerzitách zapojených do projektu. 

Každá z partnerských univerzit byla pověřena 

organizací „dne informačních kompetencí“ – 

v průběhu roku proběhla tato setkání na půdě 

univerzit v Plzni a Chemnitz, další jsou pláno-

vána na rok 2018. Pod vedením univerzitních 

knihoven v Zittau a Liberci zároveň vzniká 

didaktický modul informační kompetence. 

Součástí milníku jsou také studijní pobyty pro 

pracovníky knihoven, kteří postupně navštěvují 

partnerské knihovny a seznamují se s jejich 

činností a nabídkou služeb. V květnu 2017 

proběhl studijní pobyt ve spolupráci Liberec – 

Zittau/Görlitz, na konci roku kolegové navští-

vili knihovnu v Chemnitz.

> Milník č. 5
 Akce a opatření pro práci s veřejností
 Poslední milník se věnuje aktivitám směrem 

k veřejnosti – propagaci projektu, prezentaci pro 

různé cílové skupiny. Projekt byl ofi ciálně před-

staven v lednu 2017 v Chemnitz – zahajovací 

akcí s širokým dosahem směrem k veřejnosti. 

Závěrečná akce projektu, která zhodnotí celý 

projekt, představí výstupy a plány do budouc-

na, proběhne pod vedením Krajské vědecké 

knihovny v Liberci v listopadu 2018. 

O všech zmiňovaných tématech se v průběhu 

projektu intenzivně diskutuje na společných 

workshopech a setkáních, které střídavě organizují 

všechny partnerské knihovny. 

Informace o projektu:

http://www.kvkli.cz/prostor-uceni.html.

Projekt je podpořen z prostředků Programu spolupráce na podporu přeshraniční spolupráce mezi Českou republi-
kou a Svobodným státem Sasko 2014–2020.

http://www.kvkli.cz/prostor-uceni.html


(39)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

St. Gallen a Liberec – rozdílná
a přitom podobná města
Krajská vědecká knihovna se dlouhodobě aktivně 

zúčastňuje výměnných programů v rámci spolu-

práce Libereckého kraje s kantonem St. Gallen. 

Letošní studijní cesta do St. Gallen od 30. 4. do 

4. 5. 2017 měla za cíl seznámit se s nově fungu-

jící knihovnou Hauptpost a Knihovnou pro děti 

a mládež v Katharinengasse.

Městská knihovna Katharinen se jako Knihovna 

pro děti a mládež profi luje od roku 2015. V jejích 

prostorách proběhla vernisáž výstavy českých 

ilustrací, komentovaná českou ilustrátorkou Evou 

Sýkorovou Pekárkovou, a malování „naživo“ v po-

dání Liky Nüssli s hudebním doprovodem. 

Co nás zaujalo:

> Interkulturní knihovna LibraForum – 

V St. Gallen (bezmála 80 000 obyvatel) žije cca 

24 % imigrantů, v některých obcích až 50 %. 

Kantonální vláda i město si uvědomuje význam 

podpory integrace cizinců žijících ve Švýcarsku, 

sbližování kultur, podporuje kulturní dialog na 

půdě knihovny. Cílem je vytvořit pro cizince 

stejné příležitosti přístupu k informacím. Inter-

kulturní knihovna je budována od roku 2006. 

Výběr nakupovaných titulů zajišťovalo 7 dobro-

volníků s jiným mateřským jazykem než něm-

čina. Knihovna obsahuje cca 10 000 knihovních 

jednotek. Pro migranty pořádají diskusní a kon-

verzační kroužky, každý měsíc čtení pohádek 

v 10 jazycích, veřejná čtení apod.

> Návštěva Regionálního didaktického centra 

(RDZ – Regionale Didaktische Zenter) Go-

ssau, určeného pro žáky základních škol, stu-

denty, ale i pedagogy. Je jedním z pěti center 

v kantonu St. Gallen, která fungují více než 

deset let. Nabízí řadu programů, workshopů, 

seminářů, vzdělávacích kurzů a dalších forem 

vzdělávání, prostřednictvím kterých jsou ná-

vštěvníci seznamováni s inovativním přístupem 

učení za použití názorných pomůcek k danému 

tématu. Součástí didaktického centra je media-

téka využívaná pedagogy k tvorbě vyučování. 

RDZ je dobrým příkladem pro vyučování ve 

stylu „Škola hrou“. 

Ve středu 3. 5. se pod vedením švýcarské ilustrá-

torky Liky Nüssli uskutečnil v slavnostním sále 

Městské knihovny Katharinen výtvarný work-

shop se školními třídami, kterého se zúčastnily 

obě delegace. Společně se švýcarskými dětmi 

jsme malovali obrázky na témata z výstavy Zlatá 

stuha.

Zajímavý program v St. Gallen byl zakončen 

slavnostní večeří ve starobylé restauraci „U zlatého 

beránka“, kam nás přišel pozdravit i Martin Klöti, 

radní kantonu St. Gallen.

* * *

Uplynul měsíc a my jsme se chystali na návštěvu 

švýcarských knihovníků u nás, v Libereckém kraji. 

Návštěvě předcházela důkladná příprava, řada 

mailů, organizačních pokynů a schůzek – tak, aby 

pak při samotné návštěvě všechno proběhlo co 

možná nejlépe.

Ve dnech 7. až 10. června nás navštívili milí hosté: 

Christa Oberholzer, Susanne Galliker a Lorena 

Ianzito z Městské knihovny v St. Gallen, Lika 

Nüssli a Dario Forlin – ilustrátoři a Andreas Bo-

kanyi, zástupce města St. Gallen.

Program jsme ve středu zahájili na Libereckém 

kraji, kde delegaci přivítala paní Jana Damborská, 

pracovnice Odboru kultury, památkové péče a ces-

tovního ruchu. Naši hosté si kromě rozhovoru 

a občerstvení užili i jízdu paternosterem a vyhlíd-

ku ze střechy budovy Libereckého kraje.

Odpolední program jsme zahájili společnou pro-

hlídkou synagogy a knihovny, po přestávce jsme 

pak pokračovali prezentací Kateřiny Vítkové 

o práci s dětmi a aktivitách Knihovny pro děti 

a mládež. Proběhla diskuse k mnohým tématům, 

švýcarští hosté obdivovali množství akcí, které se 

v knihovně odehrávají.

První den jsme zakončili operním představením 

Rigoletto v Divadle F. X. Šaldy.

Druhý den pobytu byl náročný, dopoledne jsme 

věnovali převážně Veletrhu dětské knihy. Zúčast-

nili jsme se jeho zahájení v Koloseu a stihli jsme 

si projít i prodejní stánky různých nakladatelství. 

Pro hosty bylo zajímavé nahlédnout pod pokličku 

lektorům, kteří se věnovali dětem na výtvarných 

workshopech inspirovaných knihou. Literární 

besedy s autory pak probíhaly paralelně.

Spěchali jsme do knihovny, kde se Lika Nüssli 

ujala workshopu s dětmi z páté třídy, který probí-

hal obdobně jako v St. Gallen – inspirací dětem 

byla výstava Švýcarští ilustrátoři se představují. 

Děti se ze začátku ostýchaly, ale postupně se 



(40)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

osmělily a ke konci dílny už se švýcarskou ilustrá-

torkou docela hezky diskutovaly. Odpoledne jsme 

hostům předvedli v podání Lucie Romancové 

znakový jazyk a základní lekci muzikoterapie, do 

které se všichni spontánně zapojili.

Podvečer byl věnován zahájení výstavy švýcar-

ských ilustrátorů v předsálí v druhém patře a byl 

ve znamení příprav společného česko-švýcarské-

ho společného projektu spočívajícího ve spojení 

hudby a malování. Nadějný houslista Daniel 

Matejča oslovil snad každého posluchače v sále 

svým brilantním a procítěným výkonem. Ten ještě 

umocnily kresby Liky Nüssli přenášené z tabletu 

na velké plátno. 

V pátek dopoledne jsme se nechali okouzlit tvor-

bou designérky, ilustrátorky a výtvarnice Marcely 

Konárkové, která nám představila malé naklada-

telství uměleckých knih POP-PAP Studio a svou 

vlastní tvorbu. Její přednáška měla u švýcarských 

kolegů velký ohlas. Marcela Konárková nás do-

provázela i do Galerie Lázně, kde jsme absolvovali 

výtvarnou dílnu GRAFFITTI v podání muzejní 

edukátorky Petry Škachové. Švýcarští hosté opět 

obdivovali skutečnost, že tyto workshopy jsou 

velmi vyhledávané a školami objednávané. Spolu 

s ředitelem Galerie Lázně Janem Randáčkem 

strávili příjemnou hodinku prohlídkou galerie 

s jeho zasvěceným výkladem.

V 15.00 se konal na liberecké radnici křest 16. zvu-

kové knihy v projektu Děti čtou nevidomým 

dětem. Tentokrát se křtilo CD Martina Vopěnky 

Spící město. Jako vždy byl tento slavnostní křest 

pro všechny zúčastněné nevšedním zážitkem.

V sobotu 10. června jsme naše švýcarské přátele 

vzali na Ještěd, jehož návštěvu jsme samozřejmě 

nemohli vynechat. Po obědě jsme pak zamířili do 

Prahy, kde jsme si prošli královskou cestu – od 

Hradu přes Karlův most až k Rudolfi nu. Tam už 

na ně čekalo auto, které je odvezlo na letiště.

Reciproční výměna měla smysl nejen v poznávání 

rozdílů v práci obou knihoven, ale i v navázání 

přátelství na obou stranách. Věříme, že projekt 

bude dále pokračovat a že výměna zkušeností 

a informací z knihovnického světa bude probíhat 

s neztenčenou intenzitou.

Účastníci projektu: 
Blanka Konvalinková, Táňa Kuželková, Jaroslava 

Starcová, Kateřina Vítková, Jitka Soukupová, ilu-



(41)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

strátorka Eva Sýkorová Pekárková, tlumočník Jan 

Hanzl, Věra Jiránková (KÚ LK), Marietta Ochs-

ner, Sarah Bünter, Christa Oberholzer, Susanne 

Galliker, Lorena Ianzito, Joachim Bitter, Paula 

Looser, Lika Nüssli, ilustrátorka, Dario Forlin, 

Andreas Bokanyi.

Děkujeme za fi nanční podporu Libereckému kraji 
a kantonu St. Gallen.

EUREX – KNIHOVNY
V souvislosti s níže uvedeným oceněním jsme 

bilancovali dosavadní spolupráci:

Pracovní skupina EUREX – Knihovny se schází 

čtyřikrát do roka, základem pro spolupráci je roční 

plán práce. V současnosti má skupina EUREX – 

Knihovny tyto členy:

 

> Česko: Krajská vědecká knihovna v Liber-

ci, Městská knihovna v České Lípě, Měst-

ská knihovna v Jablonci nad Nisou, Knihovna 

A. Marka v Turnově, Městská knihovna Semily

> Německo: Kultur- und Weiterbildungsge-

sellschaft Löbau-Zittau mbH, Christi-

an-Weise-Bibliothek Zittau – Stadt und 

Kreisbibliothek, Stadtbibliothek Görlitz

> Polsko: Jeleniogórskie Centrum Informacji 

i Edukacji Regionalnej – Książnica Karkonos-

ka Jelenia Góra, Powiatowe Centrum Eduka-

cyjne Lubań a Powiatowa i Miejska Biblioteka 

w Lwówku Śląskim 

Od roku 1998 se uskutečnilo 9 společných knihovnic-
kých konferencí:
> 1998 / Rumburk (CZ)

 „Knihovny bez hranic“ (Investice do knihoven je 

investice do budoucnosti) 

> 1999 / Zittau (D)

 „Bez hranic do budoucnosti“
> 2000 / Karpacz (PL)

 „Výstavba Evropy. Nové úkoly veřejných knihoven 
samosprávních úřadů v Euroregionu Nisa“

> 2002 / Bautzen (D)

 „Evropská integrace – národní identita knihoven“ 
(restaurování fondů, prezentace historických 

fondů)

> 2004 / Jelenia Góra (PL)

 „Perspektivy spolupráce veřejných knihoven po 
vstupu do EU“

> 2009 / Liberec (CZ)

 „Obecní knihovny – potenciál a perspektivy“
> 2011 / Jelenia Góra (PL)

 „Elektronické služby v knihovnách“

> 2013 / Kamenz (D)

 „Podpora dětského čtenářství“
> 2015 / Semily (CZ)

 „Senioři v knihovnách“

Je pro nás závazkem, že od roku 2009 se kona-

jí třístranné odborné konference pravidelně vždy 

po 2 letech. Konference znamenají vždy nejen 

přátelské setkání, ale hlavně výměnu zkušeností, 

diskusní fórum, prostor pro vzájemné porovnání 

úrovně knihoven a inspiraci pro zlepšování jejich 

činnosti.

Odborné semináře a workshopy v posledních letech:
> 2010 / Zittau

 Workshop k projektu Zvyky v euroregionu 

Nisa, příprava vydání knihy pro děti

> 2016 / Jelenia Góra

 Odborný seminář – 10 let jelenohorské digitální 

knihovny http://biblioteki-euroregion-nysa.eu/ 

Vydávání společných publikací:
> 1997 / „Veřejné knihovny v euroregionu Nisa“, 

trojjazyčná barevná publikace

> 1999 / „Veřejné knihovny euroregionů ve službách 
informační společnosti“, trojjazyčná barevná pub-

likace

> 2002 / „Průvodce – Knihovny euroregionu Nisa“ – 

trojjazyčná jazyková příručka

> 2004 / „Průvodce pro děti – Knihovny euroregionu 
Nisa“ – jazyková příručka, trojjazyčně

> 2006 / Kalendář euroregionu Nisa na rok 2006 

„Poklady knihoven euroregionu Nisa“
> 2007 / „Kufřík dětských knížek“ ; německo-pol-

ské/ německo-české

> 2011 / „Zapomenutá velikonoční vajíčka“, čtyřja-

zyčná publikace o lidových zvycích v euroregio-

nu (zahrnuje kromě němčiny, polštiny a češtiny 

i lužickou srbštinu)

> 2017 / „Christian Weise a jeho Žitava“ – pře-

klad průvodce městem do češtiny, elektronicky 

http://www.kvkli.cz/kategorie/3687-christi-

an-weise-ehrung.html 

Společné publikace, většinou trojjazyčné, mají 

přiblížit život v euroregionu nejen z hlediska in-

formačního (publikace o knihovnách), ale jejich 

úkolem je též oslovit dospělé i děti a seznámit je 

s lidovými zvyky v euroregionu nebo i s postavami 

z pohádek a pověstí kraje.

Výtvarná soutěž Krakonoš – Krabat
Od roku 1996 jsou polští kolegové z knihovny 

v Jelení Góře iniciátory a organizátory výtvarné 

http://biblioteki-euroregion-nysa.eu
http://www.kvkli.cz/kategorie/3687-christian-weise-ehrung.html


(42)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

soutěže, která je pořádána vždy jednou za dva 

roky. Soutěž je vypisována pro děti a mládež 

a vztahuje se k pověstem Krkonoš. Děti soutěží 

v několika kategoriích o nejlepší výtvarné ztvárně-

ní ducha hor – Krakonoše. Každého ročníku sou-

těže se účastnilo vždy kolem 300 prací.

Od roku 2011 je téma soutěže Krakonoš rozšíře-

no též o lužickosrbského čaroděje Krabata. Obě 

postavy jsou velmi hluboko zakořeněny v regi-

onálním podvědomí obyvatel česko-polsko-ně-

mecko-lužickosrbského hraničního území, jak 

dokazuje jejich ztvárnění v literatuře, umění i kul-

tuře. Výstava na téma Krakonoš–Krabat je putovní 

a navštíví všechny knihovny. V roce 2017 se česká 

strana účastnila této soutěže výtvarnými pracemi 

více než tří set dětí.

Společná prezentace na webu euroregionu Nisa 

a nyní na stránkách, které vytvořili polští kolegové 

http://biblioteki-euroregion-nysa.eu/.

Kromě toho se uskutečňují další bilaterální se-

tkání mezi členy u příležitosti řešení vzájemných 

úkolů, projektů nebo zvláštních událostí. Mezi 

nimi byly třeba oslavy 10. výročí otevření Kraj-

ské vědecké knihovny v roce 2010, dále setkání 

v Liberci u příležitosti odhalení Lavičky Václava 

Havla v roce 2016 nebo uspořádání koncertu his-

torických hudebních nástrojů k poctě Christiana 

Weiseho, který se uskutečnil v dubnu 2017 v Zit-

tau a o pár dní později také v Liberci. 

 V roce 2012 začala také tradice společných lite-
rárních setkání – vycházek po stopách význam-

ných spisovatelů a osobností.

> 2012 po stopách bratří Hauptmannů ve městě 

Szklarska Poręba

> 2013 po stopách Karla Hynka Máchy v Dok-

sech a na Bezdězu

> 2014 po stopách Christiana Weiseho – Zittau, 

Oybin

> 2015 středověká literární vycházka v Polsku – 

Sedlečín, Wleň, Kopanec

> 2016 historické město Görlitz v pověstech a bájích

> 2017 putování po stopách literáta, dramati-

ka a všeumělce Járy Cimrmana na Tanvaldsku 

v Příchovicích

Bližší informace a fotogalerii lze najít na stránce 

www.kvkli.cz v rubrice Projekty, konference 

Naše dlouholetá vzájemná spolupráce byla oce-

něna 7. 12. 2017 v Bautzenu, kde jsme spolu 

s našimi polskými a německými partnery získali 

http://biblioteki-euroregion-nysa.eu
http://www.kvkli.cz


(43)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

1. místo v kategorii „Nejlepší přeshraniční spo-

lupráce“. Knihovny se navzájem inspirují, hledají 

nové náměty pro zlepšení práce se čtenáři, po-

skytují si navzájem cenné informace o literárním 

životě na třech stranách hranice. 

Ocenění patří na české straně nejen Krajské 

vědecké knihovně v Liberci, ale i ostatním spolu-

pracujícím knihovnám v české části euroregionu 

Nisa – Městské knihovně v České lípě, Městské 

knihovně v Jablonci nad Nisou a Knihovně 

Antonína Marka v Turnově. Spolu s diplomem 

jsme obdrželi i skleněnou kapku znázorňující 

symbolicky řeku Nisu, která je hraniční řekou 

všech tří zemí: Polska, Česka a Německa.

6.2.2 Zahraniční studijní cesty 
a stipendijní pobyty

projekt Prostor učení – knihovnická informační 
platforma
> Leden – zahajovací akce v Chemnitz (B. Kon-

valinková, D. Petrýdesová, V. Švejdová)

> Březen – workshop v Zittau (B. Konvalinková, 

D. Petrýdesová, L. Fogl, V. Švejdová, H. Raisi-

glová)

> Květen – studijní pobyt v Görlitz (R. Řezníč-

ková, V. Švejdová, D. Petrýdesová, Z. Rakušan, 

H. Kuřová)

Seminář knihovníků Rakouských knihoven ve 
Vídni, Rakousko
> Stipendijní pobyt v rámci činnosti Rakouské 

knihovny zaměřený na rakouskou kulturu a lite-

raturu

> Účastník: Mgr. Martina Sanetrníková 

> Termín: červen 2017

Slovinské knihovny
> Studijní cesta organizovaná SKIP ČR

> Účastník: Mgr. Marcela Freimuthová

> Termín: červen 2017

Rakouské knihovny
> Studijní cesta organizovaná SKIP ČR

> Účastník: Mgr. Marek Sekyra

> Termín: červen 2017

Francouzské knihovny 
> Studijní cesta ředitelů krajských knihoven

> Účastník: Mgr. Blanka Konvalinková

> Termín: listopad 2017

Krkonošská knihovna Jelenia Góra
> Studijní cesta pro pracovníky KVK v Liberci 

(RFID technologie)

> 8 pracovníků

> Termín: listopad 2017

6.3 ZASTOUPENÍ V ODBORNÝCH 
KOMISÍCH A ODBORNÝCH SEKCÍCH

Odborné sekce SKIP a SDRUK: 
> Sekce veřejných knihoven SKIP – Iva Slámová, 

Jaroslava Starcová, PhDr. Michaela Staňková 

> Sekce vzdělávání SKIP – Jaroslava Starcová 

> Sekce pro regionální funkce SDRUK – 

Mgr. Blanka Konvalinková (předsedkyně), 

Jaroslava Starcová (členka), PhDr. Michaela 

Staňková (členka)

> Sekce pro informační vzdělávání uživatelů 

(SDRUK) – Kateřina Vítková

> Sekce pro bibliografi i (SDRUK) – Václav Kří-

ček

> Sekce pro služby (SDRUK) – PhDr. Dana Pe-

trýdesová

> Komise pro zahraniční styky SKIP – 

Mgr. Blanka Konvalinková 

> Výkonný výbor SKIP – Mgr. Blanka Konvalin-

ková

> Dozorčí komise Výkonného výboru SKIP – 

PhDr. Dana Petrýdesová

Hodnotící komise, poroty: 
> Hodnotící komise ceny SKIP a Skanska: Měst-

ská knihovna roku 2017 – Mgr. Blanka Konva-

linková

> Hodnotící komise krajského kola soutěže 



(44)

6. J iné výkony a akt iv it y  organizace

Vesnice Libereckého kraje roku 2017 – Jarosla-

va Starcová

> Hodnotící komise podprogramu VISK 7 – Vác-

lav Kříček

> Hodnotící komise podprogramu VISK 9 – Táňa 

Holčáková

> Porota soutěží Poetika a Vypravěči – Mgr. Ma-

rek Sekyra

> Porota soutěže Řekni mi, co čteš (Nadace Škola 

hrou) – Mgr. Marek Sekyra

Odborné komise při Národní knihovně ČR:
> Pracovní skupina pro jmenné zpracování knih – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (elektronické zdroje) – PhDr. Hele-

na Kořítková

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (kartografi cké dokumenty) – 

Mgr. Veronika Švejdová

> Pracovní skupina pro zpracování speciálních 

dokumentů (hudebniny, zvukové dokumenty, 

videozáznamy) – Pavla Sedláková, Mgr. Natálie 

Pecárová

> Pracovní skupina pro věcné zpracování – 

Bc. Kateřina Trojanová

> Pracovní skupina pro seriály – Bc. Andrea Su-

ková

> Pracovní skupina pro analytické zpracování – 

Táňa Holčáková

Další:
> Pracovní skupina Eurex – Knihovny – 

Mgr. Blanka Konvalinková

> Lokální supervizor autorit – PhDr. Helena 

Kořítková 

6.4 OCENĚNÍ PRO KNIHOVNU

V průběhu roku 2018 získala naše knihovna nebo 

naši pracovníci několik ocenění. Chápeme je jako 

vyznamenání a veřejné ohodnocení naší dlouho-

dobé snahy být důležitou součástí vzdělávacího 

procesu nebo kulturního a společenského života. 

Knihovna roku 2017 – ocenění Ministerstva 
kultury ČR
Ve čtvrtek 5. října obdržela naše knihovna v ba-

rokní kapli Klementina ocenění Ministerstva 

kultury ČR Knihovna roku 2017 v kategorii Počin 

roku, a to za dlouholetý projekt Děti čtou nevi-
domým dětem. Ten se věnuje vydávání zvukových 

knih určených pro slabozraké, nevidomé a jinak 

tělesně handicapované děti, především paraple-

giky. Nahrávky vytvářejí jejich vrstevníci, děti ze 

základních a středních škol. V roce 2017 vznikla 

již 16. audiokniha.

Ocenění převzaly iniciátorka projektu paní Dag-

mar Helšusová a ředitelka knihovny paní Blanka 

Konvalinková.

Cena euroregionu Nisa
Euroregion Neisse-Nisa-Nysa, působící v prosto-

ru Trojzemí, každoročně uděluje ceny za nejlepší 

přeshraniční partnerství. Letošní 9. ročník byl 

úspěšný právě pro naši knihovnu – získali jsme 

za českou stranu 1. místo v kategorii Nejlepší 
přeshraniční spolupráce.

Ocenění jsme obdrželi spolu s našimi polskými 

a německými partnery díky mnohaletému part-

nerství a aktivitám. Jedná se o žitavskou knihovnu 

Christiana Weiseho, vzdělávací společnost KuWeit 

Löbau a Krkonošskou knihovnu v Jelenie Góře.

Medaile Z. V. Tobolky
Profesní organizace Sdružení knihoven pravidel-

ně při příležitosti konání celostátní knihovnické 

konference Knihovny současnosti uděluje Medaili 
Z. V. Tobolky. V roce 2017 získala v kategorii 

významný přínos k rozvoji českého knihovnictví 

toto ocenění ředitelka naší knihovny Mgr. Blanka 

Konvalinková.

Knihovník/knihovnice Libereckého kraje
Regionální organizace Svazu knihovníků a infor-

mačních pracovníků Libereckého kraje již pošesté 

udělila ocenění nejlepším knihovnicím a knihovní-
kům našeho kraje, kteří v uplynulém období do-

sáhli výjimečných výsledků, realizovali zajímavou 

aktivitu nebo se trvale věnovali činnostem, které 

přispěly k rozvoji obce.

Mezi oceněnými byla také naše kolegyně paní Ja-

roslava Starcová, která získala cenu za celoživotní 

přínos knihovnictví v Libereckém kraji. 

Kulturní počin roku 2016
Akce knihovny – výstava Lidové kroje Horní Lu-
žice – uspěla v soutěži Kulturní počin roku 2016, 

kterou v roce 2017 poprvé vyhlásilo statutární 

město Liberec. V konkurenci 18 dalších projektů 

výstava obsadila třetí místo společně s projektem 

Židovské obce Liberec Kameny zmizelých. Slav-

nostní vyhlášení výsledků proběhlo v únoru v pro-

storách liberecké radnice. 



(45)

7. Regionální funkce

Kompletní Zpráva o zajištění výkonu regionálních 

funkcí v knihovnách Libereckého kraje za rok 

2017 je k dispozici na webu KVK v Liberci: http://

www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/

regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html. 

7.1 REGIONÁLNÍ FUNKCE KRAJSKÉ 
VĚDECKÉ KNIHOVNY V LIBERCI

Úkoly krajské knihovny jsou specifi kovány 

v Zákoně č. 257/2001 Sb. o knihovnách a pod-

mínkách provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb (knihovní zákon) v § 11. 

Dle odstavce 3 krajská knihovna plní a koordinuje 

plnění regionálních funkcí (dále RF) vybranými 

základními knihovnami v kraji. Náplň činnosti na 

krajské i okresní úrovni vychází z Metodického 

pokynu Ministerstva kultury ČR k zajištění výko-

nu regionálních funkcí knihoven a jejich koordi-

naci na území České republiky*. 

Výkon regionálních funkcí je v Libereckém kraji 

realizován ve čtyřech oblastech KVK v Liberci 

a městskými knihovnami v České Lípě, Jablonci 

nad Nisou a Semilech, s nimiž KVK uzavřela 

smlouvu o pověření výkonem RF (tzv. pověřené 

knihovny). 

* http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-

funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-crvykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr

Přehled počtu obsluhovaných knihoven Libereckého kraje zř izovaných krajem, městy a obcemi k 31. 12. 2017

Oblasti Libereckého 
kraje z hlediska 
regionálních funkcí

Počet obyvatel
okresů LK 

(občanů ČR
plus cizinců)
k 1. 1. 2017

dle údajů
MV ČR

Pověřené 
knihovny

Profesionál-
ní knihovny1

Neprofesio-
nální 

knihovny2

Celkem Z toho 
obsluhova-

ných
knihoven

a poboček 
v rámci RF

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

K
ni

ho
vn

y

P
ob

oč
ky

Česká Lípa 109 2603 1 4 7 2 36 1 44 7 47

Jablonec nad Nisou 92 346 1 4 7 1 26 3 34 8 36

Liberec 174 3144 1 (KK) 6 10 0 48 6 59 12 64 + 3 PK

Semily 74 713 1 1 8 4 56 2 65 7 67

Liberecký kraj celkem 450 633 4 15 32 7 166 12 202 34 217

1  Profesionální knihovny – s pracovním úvazkem nad 15 hodin týdně
2  Neprofesionální knihovny – s pracovním úvazkem do 15 hodin týdně
3  Včetně Jablonného v Podještědí
4  Bez Jablonného v Podještědí

Finanční zajištění výkonu regionálních funkcí v Libereckém kraji 

Dotace Libereckého kraje na rok 2017 (Kč)

celkem MěK Česká Lípa MěK Jablonec n. N. MěK Semily KVK v Liberci kraj a okres

6 060 707 1 364 000 1 042 000 1 346 000 2 308 707

Náklady na výkon RF byly hrazeny z dotace 

Libereckého kraje na základě smluv uzavřených 

mezi Libereckým krajem a jednotlivými pověře-

nými knihovnami. Od roku 2016 došlo ke změně 

u krajské knihovny. Dotace na výkon RF se stala 

součástí příspěvku na činnost a není samostatně 

vyúčtovávána. O nákladech je nadále účtováno 

odděleně na středisku, do výkazu RF je uváděna 

částka na něm zaúčtovaná. V rozpočtu KVK 

v Liberci jsou zahrnuty fi nanční prostředky na 

výkon krajské regionální funkce i na přímé posky-

tování služeb knihovnám v oblasti Liberecka. Je 

v nich započten také provoz služebního auta pro 

potřeby knihoven Liberecka, Jablonecka a Semil-

ska. V průběhu roku 2017 byly dvakrát zvýšeny 

platové tarify, navýšení dotace pro pověřené 

knihovny Rada kraje přes všechny snahy neschvá-

lila. Pověřené knihovny byly nuceny upravit 

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/regionalni-funkce/regionalni-funkce-v-libereckem-kraji.html
http://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/metodicky-pokyn-ministerstva-kultury-k-zajisteni-vykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-crvykonu-regionalnich-funkci-knihoven-a-jejich-koordinaci-na-uzemi-cr


(46)

7. Regionální  funkce

rozpočty a jedinou možností bylo snížit částku na 

nákup výměnných fondů. Úpravu rozpočtů KÚ 

pověřeným knihovnám schválil. 

Finanční prostředky byly v rámci předložených 

rozpočtů pověřených knihoven řádně využity. 

73,6 % bylo vyčerpáno na pokrytí mzdových 

nákladů. Částka 960 027 Kč, tj. 17,86 %, byla vyu-

žita na nákup knih do výměnných fondů. Průměr 

nákladů na nákup VF na 1 obyvatele LK činil 

2,41 Kč (v roce 2016 2,59 Kč bez nákladů na kraj-

skou funkci).

Podrobné čerpání dotace je uvedeno v příloze 

Zprávy o výkonu RF v knihovnách Libereckého 

kraje. 

Pracovníci RF v rámci Libereckého kraje 
k 31. 12. 2017:

Liberecký 
kraj celkem 

(přepočtené 
pracovní 

úvazky)

Z toho v KVK 
v Liberci

Krajská 
metodička

1 1

Odborné 
pracovnice/
pracovníci

9,6 3

Řidiči 1 0,5

Celkem 11,6 4,5

Podle potřeby se do zajištění RF zapojují ředi-

telé knihoven, případně další odborní pracov-

níci. V druhé polovině roku 2017 byla zahájena 

postupná výměna obsazení funkce krajské meto-

dičky. PhDr. Michaela Staňková se po návratu 

z rodičovské dovolené v září 2017 začala zapra-

covávat za dosavadní metodičku Jaroslavu Star-

covou odcházející do důchodu. Obě pracovaly na 

zkrácený pracovní úvazek a počítá se, že předávání 

funkce bude probíhat ještě v průběhu roku 2018.

7.1.1 Plnění základních úkolů a standardů 
regionálních funkcí v rámci Libereckého 
kraje

Poradenská a konzultační činnost, koordinace 
výkonu regionálních funkcí v kraji
> Realizace 23 návštěv a 53 konzultací vyplývají-

cích z aktuálních úkolů a dle požadavků kniho-

ven

> Průběžná aktualizace a doplňování webové 

stránky KVK v Liberci, oddíl Pro knihovny, 

doplňování medailonů autorů, zveřejňování 

Informačních listů pro knihovny Liberecka 

> Zajištění aktualizace databáze a mapy knihoven 

Libereckého kraje uložené na mapovém portálu 

Libereckého kraje a databáze ADR v Soubor-

ném katalogu ČR, která je zdrojem pro adresář 

knihoven na portálu Knihovny.cz

> Propagace centrálního portálu knihoven 

Knihovny.cz 

> Zajištění informovanosti knihoven v LK 

o aktuálním dění v knihovnictví, o připravova-

ných akcích a kampaních na podporu čtenářství, 

propagaci knihoven apod. 

> Zprostředkování informací z odborných sekcí 

a komisí profesních sdružení SDRUK a SKIP 

knihovnám v kraji

Statistika knihovnických činností
> Zpracování sumářů ročních výkazů Kult(MK) 

12-01 za všechny knihovny kraje

> Zpracování přehledu výsledků činnosti kniho-

ven LK a plnění standardů VKIS, sestavení 

Ročenky knihoven Libereckého kraje za rok 

2016: http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/

knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-

libereckeho-kraje.html

> Úprava a zprostředkování elektronického 

Deníku knihovny (evidence činnosti knihoven) 

a formuláře elektronické evidence kulturně 

výchovné činnosti automatizovaných knihoven

> Realizace semináře Knihovnická statistika 

uspořádaného ve spolupráci s Knihovnickým 

institutem Národní knihovny 24. 11. 2017

Vzdělávání knihovníků, porady 
Celkově bylo knihovníkům v LK nabídnuto 

23 akcí (137 hodin s celkovou účastí 586 osob ze 

75 knihoven).

Jednalo se například o 15. ročník dvoudenní kon-

ference Současnost literatury pro děti a mládež, 

který byl organizován ve spolupráci s Katedrou 

českého jazyka a literatury Fakulty přírodovědně-

humanitní a pedagogické Technické univerzity 

v Liberci a Labyrintem věd(ění) při Pedago-

gické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (téma: 

Kouzelný svět příběhů – umění vyprávět nejen 

slovem). Za oba dny se zúčastnilo 121 knihov-

níků, vysokoškolských pedagogů, učitelů aj. z celé 

republiky, kromě nich si přicházeli poslechnout 

jednotlivé příspěvky studenti z Technické univer-

zity v Liberci. Podrobné informace jsou uveřej-

http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/knihovny-libereckeho-kraje/rocenky-knihoven-libereckeho-kraje.html


(47)

7. Regionální  funkce

něny na webové stránce KVK v Liberci v oddíle 

Projekty a konference. 

Prosincové setkání knihovníků Libereckého kraje 

bylo doplněno odborným programem, v němž nás 

Mgr. Roman Giebisch, Ph.D. seznámil s připra-

vovaným projektem Bookstart a dalšími akcemi 

SKIP, s novinkami v elektronických službách 

KVK v Liberci seznámila přítomné PhDr. Dana 

Petrýdesová, J. Starcová informovala o službách 

portálu Knihovny.cz., Mgr. Jaroslav Kříž před-

stavil akviziční portál Team Library. Inspiraci ze 

zahraničních knihoven přinesla PhDr. Ludmila 

Sýkorová. Již pošesté bylo na setkání uděleno oce-

nění Regionální organizace SKIP LK – Knihov-

ník/Knihovnice Libereckého kraje.

Nedílnou součástí celoživotního vzdělávání 

knihovníků jsou vzdělávací akce z oblasti IT 

s fi nanční podporou z programu VISK2 (dotace 

44 000 Kč). V roce 2017 se uskutečnilo 12 kurzů 

v 18 výukových dnech (144 absolventů). Mimo 

koncept ECDL byl uspořádán dvoudílný spe-

cializovaný kurz Digitální knihovna Kramerius 

s ing. Alešem Brožkem a seminář Jak efektivně 

propagovat knihovnu na Facebooku s lektorkou 

Bárou Buchtovou. 

Porady ředitelů a metodiků pověřených
knihoven 
V souladu se standardem pro výkon RF se usku-

tečnily 4 porady (projednávány aktuální úkoly, 

rozpočty, plány vzdělávání, informace z odborných 

komisí a sekcí aj.). 

Podrobné informace o všech vzdělávacích akcích 

i poradách jsou dostupné na webové stránce KVK 

prostřednictvím Kalendáře akcí pro knihovníky 

v oddíle Pro knihovny.

Zajišťování dopravy 
KVK v Liberci zajišťuje dopravu spojenou 

s výkonem RF kromě Liberecka také pro Jablo-

necko a Semilsko (metodické návštěvy, rozvoz 

nových knih a výměnných souborů, nákupy knih). 

Jednotlivé okresy mají pravidelně 1x týdně k dis-

pozici automobil s řidičem. Plynulost rozvozu 

byla v roce 2017 narušena výpadkem zapříčině-

ným dlouhodobou nemocí řidiče. V roce 2017 

ujel řidič Krajské vědecké knihovny v Liberci 

13 237 km. V rámci nákupu a zpracování knih 

a distribuce VF bylo rozvezeno více než 42 000 

sv. knih.

7.1.2 Další činnosti

> Zajišťování příspěvků a distribuce časopisu 

Světlik, publikací vydaných KVK v Liberci, 

materiálů k celostátním kampaním na podporu 

čtenářství a propagaci knihoven apod.

> Spolupráce při organizaci celostátního semináře 

Regionální funkce knihoven 2017 – Pardu-

bice, 25.–26. 10. 2017 a účast na něm (ředitelka 

Mgr. B. Konvalinková řídila jednání prvního 

dne konference)

> Dále řada činností vyplývajících z aktuálních 

požadavků a potřeb knihoven, které není reálné 

v plné míře podchytit a dokumentovat

7.2 ZAJIŠTĚNÍ VÝKONU 
REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V KNIHOVNÁCH LIBERECKA

Síť obsluhovaných knihoven:

typ knihoven počet knihoven

neprofesionální knihovny 48 + 6 poboček

profesionální knihovny 10

celkem 58 + 6 poboček

Personální zajištění výkonu regionálních funkcí
Činnost Oddělení služeb knihovnám Liberecka 

v roce 2017 zajišťovaly 3 pracovnice. Na 1 pra-

covnici připadá v průměru 21,3 obsluhovaných 

knihoven. Na pozici vedoucí oddělení se za Ivu 

Slámovou odcházející do důchodu od roku 2017 

postupně zapracovává Bc. Andrea Suková. Nové 

kolegyně, které v roce 2018 nastupují do funkcí 

krajské a okresní metodičky se příležitostně účast-

nily výjezdů do knihoven okresu, porad profesio-

nálních knihoven a některých činností oddělení.

7.2.1 Plnění základních standardů pro 
výkon regionálních funkcí

Poradenská a konzultační činnost
V roce 2017 bylo uskutečněno 106 metodických 

návštěv, doporučených 2 metodických návštěv na 

1 obsluhovanou knihovnu nebylo dosaženo. Pří-

činou je výpadek v obsazení funkce řidiče KVK 

v Liberci a dlouhodobá pracovní indispozice dvou 

pracovnic Oddělení služeb knihovnám Libe-

recka. Hlavními body metodických návštěv bylo 

zpracování ročních výkazů, vedení evidence čin-

nosti knihovny, proškolování nových knihovníků 



(48)

7. Regionální  funkce

při personálních změnách v knihovnách, úpravy 

prostředí, modernizace a automatizace knihoven, 

připojování knihoven do systému Clavius REKS 

a spouštění výpůjčních protokolů automatizova-

ných knihoven, aktualizace webových stránek.

V roce 2017 byly připojeny poslední knihovny 

do systému Clavius REKS. Počítačové zpraco-

vání fondu je již dokončeno ve všech knihovnách 

okresu. K 31. 12. 2017 jsou do regionálního sys-

tému Clavius REKS připojeny všechny neprofesio-

nální knihovny a 1 profesionální obecní knihovna.

Počet konzultací narostl na 340 zejména v souvis-

losti se zapojováním knihoven do REKS a řeše-

ním s tím souvisejících problémů. 

Statistika knihovnických činností
> Kontrola výkazů knihoven, zpracování sumářů 

v programu StatExcel a vložení dat do pro-

gramu NIPOS

> Zpracování přehledu výsledků činnosti kniho-

ven za rok 2016 a plnění doporučených stan-

dardů VKIS – více informací na webu knihovny 

v sekci Pro knihovny

Vzdělávání knihovníků, porady 
V průběhu roku se uskutečnily 2 porady pracovnic 

městských knihoven – první spojená s prezentací 

programu Tritius v KVK v Liberci, druhá v Hod-

kovicích nad Mohelkou a dále tradiční podzimní 

setkání knihovníků okresu Liberec. Knihovníci 

jsou zváni na všechny vzdělávací akce KVK i SKIP. 

Tvorba výměnných fondů, jejich distribuce 

Počet svazků
VF k 31. 12. 2017

40 224

Přírůstek 2017
svazků 1 821

Kč 344 154

Počet souborů 216

Počet svazků v souborech 10 403

Výměnné fondy využilo 56 místních a městských 

knihoven a 5 poboček KVK. Každá obsloužená 

knihovna (bez poboček KVK) obdržela v průměru 

3 soubory se 172 svazky. Hodnota distribuova-

ných knih souborů VF činila 1 627 043 Kč (jedná 

se o nákupní ceny po slevě), což činí na 1 knihov-

nu v průměru 26 673 Kč.

Knihovnám využívajícím automatizovaný knihov-

ní systém samostatně byla e-mailem k výměnným 

souborům posílána data, která po importu do 

AKS knihovny umožňují okamžitě knihy z VF 

půjčovat s využitím čárových kódů KVK. Knihov-

nám zapojeným do systému Clavius REKS 

vytvořením souboru a převedením knih do dané 

knihovny se knihy automaticky zobrazí v katalogu 

knihovny a mohou být ihned prostřednictvím 

systému půjčovány.

Aktualizace a revize knihovních fondů
Revize knihovního fondu byla provedena ve 4 ne-

profesionálních knihovnách, aktualizace a značení 

fondu v 1 knihovně. 

Nákup a zpracování knihovních fondů z pro-
středků zřizovatelů (obcí)

Počet obsloužených knihoven 55

Počet nakoupených 
a zpracovaných svazků

3 509

Nakoupeno za částku (v Kč) 663 736

Hodnota nakoupených knih (v Kč) 965 031

Úspora 31 %

Počet svazků z projektu Česká 
knihovna

340

Nákup je realizován průběžně na základě Smluv 

o nákupu a zpracování knih. Částku na nákup 

knih každoročně stanoví zřizovatelé v dodatcích 

ke smlouvám. Knihy byly do knihoven distribuo-

vány ve 215 jednotlivě fakturovaných dodávkách. 

Knihy jsou do knihoven dodávány označené a za-

balené, neautomatizované knihovny mají k dispo-

zici knižní lístky. Automatizovaným knihovnám 

nezapojeným do REKS byla elektronicky posílána 

ke knihám data, knihovnám zapojeným do systé-

mu Clavius REKS import dat odpadl. 

Pro profesionální knihovny byly zajišťovány, 

zpracovávány a dodávány knihy z projektu Česká 

knihovna. 

Servis automatizovaných knihovních systémů
Služba byla poskytována 55 knihovnám a jejich 

pobočkám (1 Advanced Rapid Library, 54 Clavius 

REKS). Servis zajišťuje externí dodavatel v sou-

činnosti s pracovníky KVK v Liberci. Na základě 

Smlouvy o spolupráci mezi KVK v Liberci a jed-

notlivými obcemi, jejichž knihovny jsou připojeny 

do REKS, přebírá náklady na pořízení a provoz 

regionálního systému KVK v Liberci, obec se 

podílí roční částkou ve výši 1 000 Kč (u poboček 

500 Kč). 



(49)

8. Informační  technologie

7.2.2 Další služby zajišťované Oddělením 
služeb knihovnám Liberecka 

> Webové stránky knihoven – v roce 2017 měly 

kromě Všelibic s pobočkou v Přibyslavicích 

zpřístupněny informace na svých webových 

stránkách nebo webu zřizovatele všechny 

knihovny Liberecka. Aktualizace webů je 

v mnoha případech nadále závislá na Oddělení 

služeb knihovnám Liberecka.

> Vydávání Informačních listů – 4x ročně (zveřej-

něny na webu knihovny v sekci Pro knihovny)

> Značení starších fondů a popisky na regály – 

službu využilo 9 knihoven

> Distribuce materiálů – časopis Světlik, další 

publikace vydané KVK, Libereckým krajem, 

příp. dodaných prostřednictvím NK ČR apod. 

> Webová stránka KVK v Liberci – oddíl „Služby 

knihovnám Liberecka“ – průběžná aktualizace 

a doplňování informacemi i materiály ke staže-

ní

> Aktualizace údajů na mapě knihoven Libe-

reckého kraje: http://geoportal.kraj-lbc.cz/

knihovny a v databázi ADR (zdroj pro portál 

Knihovny.cz)

Detailní zpráva o výkonu RF v knihovnách Libe-

recka je zveřejněna na webové stránce http://www.

kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberec-

ka/o-nas-kontakty.html.

8. Informační technologie

IPAC4
V první polovině roku jsme připravovali přechod 

na novou verzi on-line katalogu. Jedná se o res-

ponzivní verzi webu a změnilo se i rozvržení uži-

vatelského zobrazení. Nyní je záznam rozdělen do 

záložek a tím se docílilo zkrácení zobrazení.

On-line platby
Jako novinku po letních prázdninách jsme nabíd-

li platby online. Z pohodlí domova mohou naši 

čtenáři přímo ze svého čtenářského konta bezho-

tovostně zaplatit rezervaci či jiný poplatek nebo 

vložit částku na své fi nanční konto. Více informací 

v kapitole 2.1.1.

Fixace dluhů
Po delší přípravě byl v podzimních měsících změ-

něn způsob zobrazování částek za zpozdné. 

V předcházejícím řešení se dluh zobrazil až po 

návratu dokumentu. Nově se ve čtenářském kon-

tě čtenáře (i v klientovi) zobrazuje aktuální stav 

pohledávky k danému datu i při nevráceném do-

kumentu. Tato částka se průběžně aktualizuje. 

Čtenáři i knihovníci tak mají přehled o aktuálních 

pohledávkách. 

Modernizace velkého sálu
V rámci projektu Prostor učení (více informací viz 

kap. 6.1.) došlo k modernizaci techniky ve vel-

kém sále. Sál byl vybaven výkonnou audiovizuální 

a přednáškovou technikou. Nové prvky poskytují 

profesionální kvalitu přenosu, ozvučení, dálkové 

zatemnění, možnost vysílat live stream na knihov-

ním YouTube kanálu s možností budoucího pře-

hrání. 

Nový systém zálohovaní virtuálních serverů 
a stanic
Proběhla integrace Veeam do zálohovaných ope-

račních systémů a aplikací virtuálních z prostře-

dí VMware. Tento krok umožnil dostupnost pro 

všechna zařízení z jedné konzole pro správu. Po-

skytuje rychlou, pružnou a spolehlivou obnovu 

aplikací a dat a sjednocuje zálohování a replikaci 

do jediného softwarového řešení. 

Další činnosti
> Koncem roku proběhla migrace aplikačního 

serveru a domovských adresářů na virtuální pro-

středí

> Nákup stanice All in One pro zrakově postižené 

do Hudební knihovny

> Příprava podkladů pro IROP pro část RFID 

a informační tabule

> Pokračovala smlouva o správě informačního 

systému s Libereckou informační společností 

a pronájem kopírovacích strojů od fi rmy KAS-

RO (fi rma KASRO se stala vítězem veřejné 

zakázky malého rozsahu na zajištění těchto 

služeb). Od podzimu probíhala implementace 

komunikace zúčtovacího softwaru pro kopírky 

a knihovního systému. 

http://geoportal.kraj-lbc.cz/knihovny
http://www.kvkli.cz/pro-knihovny/sluzby-knihovnam-liberecka/o-nas-kontakty.html


(50)

9. Údržba a materiální zabezpečení

V roce 2017 se podařilo zajistit běžnou údržbu 

a opravy většího rozsahu. Kromě běžných úklido-

vých prací byla během letních měsíců provedena 

očista čalouněného nábytku a koberců. Vnější pro-

sklené fasády byly očištěny pomocí horolezecké 

techniky po celém obvodu budovy, včetně venkov-

ních pevných kovových žaluzií.

V průběhu celého roku probíhaly standardní ser-

visní práce a drobné opravy technických zařízení 

a technologických celků (výtahy, EPS, EZS, elek-

troinstalace, automatické dveře, výměníkové stani-

ce, světelné tabule…). 

Z větších oprav bylo realizováno:

> Kompletní rekonstrukce v Hudební knihovně 

(snížení knihovních regálů, dodání nového ná-

bytku, oprava podlahy…)

> Instalace protipožárních dveří na podlaží P1 

v prostoru garáží (jednalo se o havarijní stav 

únikového zařízení)

> Oprava a údržba dřevěných podlah a ostatních 

podlahových krytin včetně pastování, popř. la-

kování

> Generální oprava výtahu A včetně rozvaděče

> Dodání nového programu měření a regulace 

s novým PC

> Oprava desky stolu Lavičky Václava Havla

> Výměna hlavního ventilu na přívodu páry do 

výměníkové stanice

> Kompletní výměna regálů na pobočce 

v Ruprechticích 

> Malování stěn v garážích pro veřejnost (parko-

viště KVK Liberec)



(C)
EKONOMICKÉ UKAZATELE

1. Finanční hospodaření včetně komentáře dle navrženého
 obsahu ve směrnici rady 

(51)



(52)

1.1 ANALÝZA TVORBY VÝNOSŮ, ZHODNOCENÍ VÝVOJE VE SROVNÁNÍ S PŘEDCHOZÍM ROKEM

Při porovnání let 2015–2017 mají celkové výnosy stoupající tendenci. Hlavním důvodem je navýšení pří-

spěvku zřizovatele na činnost z titulu navýšení platových tarifů k 1. 11. roku 2014, 2015 a 2016, dále od 

1. 7. 2017 a následně 1. 11. 2017. Dalším důvodem je převod z investičního fondu a souvztažné navýšení 

příspěvku, poskytnutí účelového příspěvku (viz přehled příspěvků na činnost). V roce 2017 jsme získali 

fi nanční prostředky v rámci projektu Prostor učení – knihovnická informační platforma (dále jen Prostor 

učení), které významně ovlivnily celkovou výši výnosů.

Od roku 2016 se zde promítají výnosy z provozování podzemních garáží. Výnosy a náklady dle syntetic-

kých účtů uvádíme v časové řadě tří let, vybrané náklady a výnosy i za delší časové období.

Tržby za vlastní výkony (účet 602) kopírují obecný trend posledních období, a to bohužel snižující se. Tyto 

výnosy byly oproti roku 2016 o 99 000 Kč nižší. Důvodem je pokles počtu registrovaných čtenářů. Výnosy 

z pronájmu nezaznamenaly skokový nárůst jako v období 2015/2016, kdy jsme začali provozovat veřejné 

parkoviště, nárůst je 60 000 Kč, což považujeme za pozitivní stav. Jednorázové užití garáží se promítá na 

účtu 649 jiné ostatní výnosy. Výsledek hospodaření z této činnosti (provoz garáží) je 447 806 Kč.

 

Ostatní výnosy (účet 649) zaznamenaly nárůst o takřka 100 %, ten je tvořen výnosy v rámci projektu Pro-

stor učení, dále fi nanční odměnou Ministerstva kultury – ocenění „Knihovna roku 2017“.

Finanční výnosy (úroky ze spořícího účtu) jsou zanedbatelné, v porovnání s r. 2015 o 90 % nižší, v porov-

nání s r. 2016 o 60 % nižší. 

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  v ý n o s ů  ( t i s .  K č )

2015 2016 2017

VÝNOSY Z ČINNOSTI – účtová třída 6 47 517 48 978 52 334

60 Tržby za vlastní výkony a zboží 4 569 4 122 4 100

 601 tržby za vlastní výrobky 0 0 0

 602 tržby z prodeje služeb 3 424 3 092 2 993

 603 tržby z pronájmu 462 1 028 1 088

 604 tržby za prodané zboží 683 2 19

61 Změny stavu vnitroorganizačních zásob 0 0 0

62 Aktivace 0 0 0

64 Ostatní výnosy 1 111 1 364 1 559

644 výnosy z prodeje materiálu 50 51 0

 646 výnosy z prodeje DHM 0 0 4

 648 zúčtování fondů 723 649 250

 649 jiné ostatní výnosy 338 664 1 305

65 Tržby z prodeje majetku, rezervy a opravné položky 0 0 0

66 Finanční výnosy  19 5 2

 662 úroky 19 5 2

67 Výnosy z nároků na prostředky SR a ÚSC

 672 výnosy z rozpočtu ÚSC 41 818 43 487 46 673

Finanční hospodaření včetně komentáře 
dle navrženého obsahu ve směrnici rady



(53)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  ( K č )

rok příspěvek na provoz příspěvek na odpisy celkem

2014 31 573 969 4 532 031 36 106 000

2015 31 487 400 4 618 600 36 106 000

upravený 2015 33 378 400 4 618 600 37 997 000

2016 32 778 536 4 671 464 37 450 000

upravený 2016 36 791 741 4 548 259 41 340 000

2017 36 238 151 4 429 849 40 668 000

upravený 2017 37 786 850 4 429 849 42 216 699

účelové příspěvky 1 300 000 0 1 300 000

Ta b u l k a  v y b r a n ý c h  p ř í j m ů  z  v l a s t n í c h  v ý k o n ů  a  z b o ž í  v  a b s o l u t n í m  v y j á d ř e n í  ( ú č t .  s k .  6 0 )  ( K č )

 2015 2016 2017

Pobočky

Vesec 19 503 22 809 21 558

Kunratická 14 907 14 324 17 016

Ruprechtice 13 900 14 749 12 520

Rochlice 9 243 6 940 6 157

Machnín 2 950 1 800 1 860

Králův Háj 3 600 5 119 5 322

celkem pobočky 64 103 65 741 64 433

 

Knihovna pro děti a mládež 160 638 162 773 163 067

Informační služba

kopírování 171 361 148 170 100 152

ostatní 1 058 998 1 031 744 1 009 524

registrační poplatky 1 616 519 1 488 713 1 412 216

celkem Informační služba 2 846 878 2 668 627 2 521 892

Ostatní výnosy účt. skupiny 60

sankční poplatky, ztráta knih 46 718 55 061 72 354

cirkulace 400 150 200

samoobslužná kopírka 12 540 13 908 12 105

vstupné 16 542 26 788 17 730

tržba za prodané zboží 682 641 1 773 19 500

výnosy z pronájmu 462 053 1 027 780 1 087 521

ostatní (energie v rámci doplňkové činnosti...) 276 251 98 871 140 942

celkem 4 568 764 4 121 472 4 099 744

V časové řadě tří let jsou příjmy na všech pobočkách knihovny v podstatě vyrovnané, pozitivní je mírný 

nárůst v Knihovně pro děti a mládež. Výrazněji opětovně poklesly příjmy Informační služby, pokles 

2015/2016 je velmi obdobný jako 2016/2017. Snižuje se zájem o kopírování, klesly taktéž příjmy za regis-

trace. Pozitivní je fakt, že pokles u registračních poplatků je menší než za období 2015/2016. 



(54)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.2 ROZBOR ČERPÁNÍ ROZHODUJÍCÍCH POLOŽEK NÁKLADŮ SE ZAMĚŘENÍM NA PŘÍČINY, KTERÉ 
ZPŮSOBILY NEŽÁDOUCÍ VÝVOJ OPROTI PŘEDPOKLÁDANÝM PARAMETRŮM

S navýšením celkových výnosů se navýšily i náklady. Konkrétní příčiny jsou analyzovány u jednotlivých 

účtových skupin a syntetických účtů.

P ř e h l e d  c e l k o v ý c h  n á k l a d ů  ( t i s .  K č )

 2015 2016 2017

NÁKLADY CELKEM – účtová třída 5 47 508 48 977 52 331

50 Spotřebované nákupy 7 307 6 797 7 374

 501 spotřeba materiálu, vč. PHM 3 850 3 856 4 722

 502 spotřeba energie (teplo, voda, plyn, el. energie) 2 774 2 940 2 637

 503 spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 0 0 0

 504 prodané zboží 683 1 15

51 Služby 7 623 8 223 9 288

 511 opravy a udržování 829 602 1 223

 512 cestovné 83 101 144

 513 náklady na reprezentaci 25 21 32

 518 ostatní služby 6 686 7 499 7 889

52 Osobní náklady 26 207 27 758 30 124

 521 mzdové náklady 19 143 20 265 21 977

 524 zákonné sociální pojištění (zdravotní, sociální) 6 426 6 743 7 254

 525 ostatní sociální pojištění 53 56 60

 527 zákonné sociální náklady 575 694 820

 528 ostatní sociální náklady 10 0 13

53 Daně a poplatky 8 8 8

 531 daň silniční 0 0 0

 532 daň z nemovitostí 0 0 0

 538 ostatní daně a poplatky 8 8 8

54 Ostatní náklady 400 416 117

544 prodaný materiál 49 50 0

 549 jiné ostatní náklady 351 366 117

55 Odpisy, prodaný majetek, rezervy a opravné položky 5 963 5 775 5 420

 551 odpisy majetku 4 713 4 669 4 559

 553 zůstatková cena prodaného majetku 0 0 0

556 tvorba opravných položek 4 4 1

 557 náklady z odepsaných pohledávek 0 1 0

558 náklady z DDM 1 246 1 101 860

56 Daně a poplatky 0 0 0

564 reálná hodnota 0 0 0

59 Daň z příjmů 0 0 0

 591 daň z příjmů 0 0 0

Spotřebované nákupy:
Spotřeba materiálu je oproti minulému roku o 866 000 Kč vyšší. Důvodem je nákup knihovnických 

pomůcek, propagačních předmětů a vybavení z příspěvku na činnost, který byl navýšen díky odvodu 

z investičního fondu. 



(55)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ta b u l k a  a k v i z i c e  ( K č ) 

 2013 2014 2015 2016 2017

501 0331 knihy Z – odborné publikace 1 227 325 1 188 889 1 162 466 1 169 427 1 451 104

501 0332 hudebniny 35 672 34 758 34 729 32 682 31 266

501 0333 knihy K – beletrie 493 462 465 820 497 670 509 331 557 648

501 0334 knihy M – Knihovna pro děti a mládež 329 017 347 450 361 615 364 664 416 611

501 0335 knihy S – pobočky 150 115 211 086 250 206 269 952 407 610

501 0336 knihy V – výměnný fond (regionální funkce) 344 985 345 493 345 289 345 228 344 154

501 0337 společenské hry 0 0 0 0 57 176

501 0338 časopisy 272 260 281 516 274 699 271 700 262 525

501 0339 CD – zvukové dokumenty 210 419 212 598 214 078 236 787 227 010

501 0341 DVD – audiovizuální dokumenty 15 339 19 014 20 053 20 506 36 443

celkem 3 078 594 3 106 624 3 160 805 3 220 277 3 791 547

elektronické zdroje 168 943 296 758 815 187

Akvizice 2013, 2014, 2015, 2016, 2017

Nákup fondu je již po mnoho let realizován prioritně z následujících zdrojů: 

> Příspěvek zřizovatele na činnost

> Příspěvek z rozpočtu statutárního města Liberec

Spotřeba energií v letech 2013, 2014, 2015, 2016, 2017

Ta b u l k a  s p o t ř e b o v a n é  e n e r g i e  ( t i s .  K č )

 2013 2014 2015 2016 2017

elektrická energie, vč. DČ 1 593 1 245 1 186 1 165 915

pára vč. DČ 1 623 1 358 1 334 1 500 1 467

vodné, stočné 241 243 254 275 255

celkem 3 457 2 846 2 774 2 940 2 637

D o p l ň u j í c í  u k a z a t e l e :

spotřeba kWh celkem (hlavní budova) 391 180 391 720 376 658 370 854 357 535

spotřeba GJ celkem (hlavní budova) 2 361 1 807 1 973 2 364 3 059

cena PHM / 1 l 

v tom: nafta 35,10 29,90 26,85 29,46

benzín 35,10 31,01 29,16 30,17

spotřeba PHM v Kč 97 000 82 000 69 000 73 000

počet najetých km celkem 29 081 22 701 21 560 21 629

Tradičně je největší nákladovou položkou na tomto analytickém účtu akvizice, která byla posílena účelo-

vým příspěvkem ve výši 700 000 Kč. Díky tomu knihovna v roce 2017 naplnila hodnoty uvedené v Meto-

dickém pokynu Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních 

služeb (částka vydaná na 1 obyvatele by se měla pohybovat v rozmezí 30–45 Kč). Vzhledem k důležitosti 

tohoto nákladu uvádíme srovnání let 2013–2017, viz níže). 

V oblasti nákladů na spotřebovanou energii organizace vytvořila při tvorbě rozpočtu rezervu, která nebyla 

díky ceně elektrické energie (dodavatel Pražská energetika, a. s.) vyčerpána. Ve spotřebě páry byla také 

úspora oproti předpokladu. Náklady na vodné a stočné se konstantně zvyšují, cenu za 1 m3 nejsme schopni 

ovlivnit – viz dále tabulka spotřeby energií. Náklady na pořízení PHM kopírují cenu za 1 l PHM, počet 

ujetých kilometrů je vyrovnaný. Náklady na prodané zboží již není možné porovnávat, stejně jako v minu-

lém roce s předchozím účetním obdobím, z důvodu změny metodiky účtování. 



(56)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Náklady na služby
 ( K č )

2013 2014 2015 2016 2017
opravy a udržování 714 151 1 213 617 829 594 602 231 1 223 347
cestovné 105 030 95 140 83 147 101 162 144 420
náklady na reprezentaci 23 675 22 614 24 617 21 285 31 822
ostatní služby 6 499 390 7 896 627 6 685 590 7 498 807 7 888 469
celkem 7 342 246 9 227 998 7 622 948 8 223 485 9 288 058

Oproti roku 2016 významně vzrostly náklady na služby, a to z důvodu pořízení databáze Th e Vogue 

Archive (v rámci projektu Prostor učení; náklady na pořízení činily 537 229 Kč). Taktéž náklady na opravy 

a udržování byly vyšší díky havarijní opravě výměníkové stanice a ovládání systému M a R (měření a regu-

lace) a generální opravě výtahu „A“.

Služby vyplývající z uzavřených servisních smluv (úklid, správa sítě, servis technologických celků, právní 

služby…) jsou dlouhodobě v podstatě na stejné úrovni. Vyšší byly náklady na nákup elektronických zdrojů, 

které byly částečně hrazeny z účelového příspěvku zřizovatele.

Cestovné se každoročně zvyšuje z titulu změny sazeb stravného, zaměstnanci se také zúčastnili několika 

zahraničních cest (např. do Švýcarska v rámci spolupráce Libereckého kraje s kantonem St. Gallen – švý-

carská strana následně recipročně navštívila Liberecký kraj).

V této účtové skupině se také účtovalo o nákladech spojených s přijetím účelových příspěvků a dotací – viz 

tabulka vypořádání dotací a příspěvků.

Ostatní náklady

Tyto náklady jsou výrazně nižší z důvodu změny plateb pojistného, kdy si organizace sama hradí pouze 

povinné ručení a havarijní pojištění vozidel, ostatní pojistné hradí zřizovatel. 

Odpisy

Výše odpisů je v souladu s odpisovým plánem, k překročení došlo z důvodů vyřazení 1 ks neodepsaného 

majetku, který byl neopravitelný a z důvodu pořízení nového investičního majetku v rámci projektu Pro-

stor učení.

1.3 PLNĚNÍ SOUSTAVY UKAZATELŮ K ROZPOČTU ORGANIZACE

 

Závazné ukazatele schválený 2017  úprava 2017 k 31. 12. 2017 %

1 neinvest. příspěvek na odpisy dlouhodobého majetku kraje 4 429 849 4 429 849 4 429 849 100,00

2 neinvestiční příspěvek na provoz organizace 36 648 151 37 786 850 37 786 850 100,00

3 neinvestiční účelový příspěvek na provoz organizace 700 000 1 300 000 1 300 000 100,00

4 investiční dotace z rozpočtu kraje 0 0 0 0,00

5 mzdové náklady 21 125 000 21 977 000 21 977 000 100,00

6 použití prostředků rezervního fondu 105 000 110 000 90 000 81,82

7 použití prostředků invest. fondu na opravy a údržbu majetku 811 000 1 363 861 160 216 11,75

8 použití prostředků fondu odměn 0 0 0

9 limit výdajů na pohoštění 30 000 33 000 31 822 96,43

10 počet zaměstnanců organizace 78,0 78,0 77,8 99,72

11 výsledek hospodaření organizace 0 0 2 561



(57)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

1.4 FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ, DOTACÍ A NÁVRATNÝCH FINANČNÍCH VÝPOMOCÍ ZA 
ROK 2017
 ( K č )

Ukazatel ÚZ / Poskytnuto
k 31. 12. 2017

vráceno do
31. 12. 2017 na

účet poskytovatele

Vratka dotace
a návratné fi nanč-

ní výpomoci při 
fi nančním vypořádá-
ní, po 31. 12. 2017částka

a b 1 3 6
1/ Neinvestiční příspěvky od zřizovatele celkem  43 516 699,00 3 400 000,00 0,00
v tom:  

– příspěvek na provoz  37 786 850,00
– příspěvek na odpisy  4 429 849,00 3 400 000,00
– ostatní účelové příspěvky celkem  1 300 000,00

v tom:  
– jednotlivé tituly výkon regionální funkce  0,00

2/ Příspěvky na investice od zřizovatele celkem  
v tom:  

– jednotlivé tituly  0,00
A/ celkem 1/ + 2/  43 516 699,00 3 400 000,00 0,00
3/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. neinv. celkem  3 023 016,95
– dle jednotlivých poskytovatelů:  
Statutární město Liberec  2 683 978,00
Ministerstvo kultury ČR  310 000,00
Ministerstvo pro místní rozvoj 29 038,95

– dle jednotlivých titulů:  
Statutární město Liberec  
… civilizace není dobrá, když je bez kultury 30 995,00  
Provoz poboček + akvizice (2 000 000 Kč + 400 000 Kč) 2 400 000,00
Školáci on-line 22 400,00
Hrajeme si s přírodními zákony 13 000,00
Kulturní pořady na půdě knihovny 44 100,00  
Dotisk publikace Naše osada 29 410,00  
Workshopy znakového jazyka 29 600,00  
Naučně populární přednášky 49 000,00
Volte knihovnu…. 47 473,00  
Bavíme se v knihovně 18 000,00  
Celkem statutární město Liberec 2 683 978,00  

Ministerstvo kultury, dotace SR  
VISK 2 Vzdělávání knihovníků 44 000,00
VISK 3 Clavius REKS 20 000,00
VISK 7 Digitalizace 100 000,00
VISK 9 Harmonizace 42 000,00
VISK 9 Obohacení záznamů 55 000,00  
Děti čtou nevidomým dětem 30 000,00
Dotisk publikace Naše osada 19 000,00  
Celkem MK ČR 310 000,00

Ministerstvo pro místní rozvoj, dotace SR
Prostor učení – knihovnická informační platforma 29 038,95
Celkem MMR 29 038,95

4/ Příspěvky/dotace od jiných poskytovatelů – ost. inv. celkem    
– dle jednotlivých poskytovatelů: –
– dle jednotlivých titulů: –
B/ CELKEM 3/ + 4 3 023 016,95
5/ Dotace ISPROFIN investiční celkem 0,00
– dle jednotlivých titulů:
6/ Dotace ISPROFIN neinvestiční celkem 0,00
– dle jednotlivých titulů:
C/ celkem 5/ + 6/ 0,00
D/ CELKEM A/ + B/ + C/ 46 539 715,95 3 400 000,00 0,00

Pozn.: Proúčtování odpisů z transferů zde není uvedeno (403/672).
Dotace MMR – prostor učení, soupiska č. 2 – předpoklad ve výši 10 000 Kč zde není uveden.

Účelové dotace byly čerpány v souladu se smluvními podmínkami a rozhodnutími o přidělení dotace.



(58)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Čerpání dotace z rozpočtu statutárního města Liberec k 31. 12. 2017

Vesec Kunratická Ruprechtice Rochlice Machnín K. Háj Celkem

501 0335 knihy pobočky 89 674 85 598 89 674 40 761 40 761 61 142 407 610

501 0338 časopisy 7 604 6 539 7 643 3 756 5 000 5 570 36 112

501 0342 čisticí prostředky 0 0 0 0 0

501 0345 náplně do tiskáren 0 0 0 0 0 0 0

501 0347 režijní DDHM do 699,99 Kč 0 299 649

501 0348 režijní materiál 65 0 495 0 0 0 560

501 Spotřeba materiálu 97 343 92 436 97 812 44 517 45 761 67 361 445 230

502 0331 spotřeba elektrické energie 21 374 11 756 1 492 0 1 496 5 179 41 297

502 0332 spotřeba páry 30 360 7 568 119 611 0 16 000 22 955 196 494

502 0334 vodné 1 518 384 0 0 73 1 323 3 298

502 Spotřeba energie 53 252 19 708 121 103 0 17 569 29 457 241 088

50X 150 595 112 144 218 915 44 517 63 330 96 818 686 318

511 0332 opravy a udržování strojů 0 0 9 170 0 0 0 9 170

511 Opravy a udržování 0 0 9 170 0 0 0 9 170

512 0331 cestovné tuzemsko 1 685 0 0 0 0 0 1 685

512 Cestovné 1 685 0 0 0 0 0 1 685

518 0331 licence, aktualizace sw 0 0 0 0 0 0 0

518 0338 školení 350 0 0 0 0 0 350

518 0345 telefony 7 0 0 0 0 0 7

518 0350 poštovné 0 0 0 0 0 0 0

518 0362 HASPRO - údržba has. přístrojů 0 0 0 0 0 0 0

518 0370 ostatní služby 0 1 307 0 0 606 0 1 913

518 0371 nájemné 184 18 000 234 0 65 7 000 25 483

518 Ostatní služby 541 19 307 234 0 671 7 000 27 753

51X 2 226 19 307 9 404 0 671 7 000 38 608

521 0332 mzdové náklady OOV 16 920 14 130 31 960 8 460 4 460 8 460 84 390

521 0337 mzdové náklady pobočky 329 219 235 639 209 013 126 164 105 172 293 883 1 299 090

521 Mzdové náklady 346 139 249 769 240 973 134 624 109 632 302 343 1 383 480

524 0335 zdravotní poj. 9 % pobočky 29 630 21 208 18 811 11 355 9 466 26 449 116 919

524 0336 sociální poj. 25 % pobočky 82 305 58 910 52 253 31 541 26 293 73 471 324 773

524 Zákonné sociální pojištění 111 935 80 118 71 064 42 896 35 759 99 920 441 692

525 0300 jiné soc. poj. úraz zam. 922 660 585 353 294 0 2 814

525 jiné soc. poj. úraz zam. celkem 922 660 585 353 294 823 2 814

527 0331 základní příděl FKSP pobočky 6 584 4 713 4 180 2 523 2 102 5 878 25 980

527 Zákonné sociální náklady 6 584 4 713 4 180 2 523 2 102 5 878 25 980

52X 465 580 335 260 316 802 180 396 147 787 408 964 1 854 789

549 0330 ostatní náklady 10 927 989 6 333 0 -1 836 0 16 413

549 Jiné ostatní náklady 10 927 989 6 333 0 -1 836 0 16 413

54X 10 927 989 6 333 0 -1 836 0 16 413

558 300 náklady z DDHM, DDNM 0 0 0 0 0 0

55X celkem 0 0 0 0 0 0 0

5XX Celkem 629 328 467 700 551 454 224 913 209 952 512 782 2 596 129

 

( K č )



(59)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

 

( K č )

1.5 VYHODNOCENÍ DOPLŇKOVÉ ČINNOSTI 

Dle čl. VIII. Zřizovací listiny knihovna provozuje doplňkovou činnost, která zahrnuje činnost grafi ckého 

studia, knihařské dílny, pronájmy, reklamní činnost a technické činnosti v dopravě (provoz garáží). Výsledek 

hospodaření této činnosti činil v tomto roce 867 387,13 Kč, což je o 159 097,43 Kč více než v předešlém roce. 

Na této částce se zásadním způsobem podílí provozování parkoviště. Ostatní činnosti jsou uvedeny v tabulce. 

 2013 2014 2015 2016 2017

grafické studio 29 223,00 26 878,00 26 095,00 19 754,00 27 253,00

knihařská dílna 83 579,00 97 024,00 71 238,00 64 733,00 57 385,00

pronájmy 515 937,00 575 347,00 462 053,00 1 240 712,00 1 315 280,00

celkem 628 739,00 699 249,00 559 386,00 1 325 199,00 1 399 918,00

výsledek hospodaření 453 662 416 782 374 168 707 901 867 387

1.6 INVENTARIZACE

Inventarizace proběhla v souladu se směrnicí o inventarizaci. 

P Ř E H L E D  i n v e n t a r i z a c e m i  o v ě ř e n ý c h  s k u t e č n ý c h  s t a v ů  m a j e t k u  p ř e d a n é h o  k  h o s p o d a ř e n í  p ř í s p ě v -
k o v é  o r g a n i z a c i  K r a j s k á  v ě d e c k á  k n i h o v n a  v  L i b e r c i  k e  d n i  31.  12 .  2 017

č. ř. Název majetku SÚ
Inventura 

F / D

Stav majetku 
předaného 

k hospodaření dle 
zřizovací listiny v Kč

Skutečný stav v Kč Účetní stav v Kč
Rozdíl

v Kč

1 DNM 13 F  1 996 024,90   1 996 024,90 0

2 DDNM 18 F    641 353,51    641 353,51 0

3
Bud. pro sl. 
obyvatelstvu

21 F 431 246 536,45 431 336 729,45 431 336 729,45 0

4
Sam. věci
a soubory

22 F 47 840 264,93 47 840 264,93 0

5 DDHM 28 F 46 943 020,37 46 943 020,37 0

6 Pozemky 31 F/D 3 566 300,00  3 566 300,00  3 566 300,00 0

7 Kulturní předměty 32 F  3 615 950,00  3 615 950,00 0

8
Jiný drobný dlouh. 
hmotný majetek

902 F     176 045,20    176 045,20 0

5 Ostatní majetek 909 F/D 3 3 0

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Druh pozemku / způsob 
využití

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 310 400 953 526/6 Zastavěná plocha, 4 m2 9 600,00 NE

2 310 400 953 528/1 Zastavěná plocha, 1 456 m2 3 494 400,00 NE

3 310 500 953 526/3 Ostatní plocha, 89 m2 62 300,00 NE

celkem 3 566 300,00

č. ř. SU/AU č. LV
Parcela

číslo
Číslo popisné Druh stavby

Účetní stav majetku 
předaného k hospodaření 

– pořizovací cena v Kč

Na majetku 
vázne zástava 

ANO/NE

1 210 200 953
528/1
526/4
526/6

1362/1
Budova 

pro službu 
obyvatelstvu

431 336 729,45 NE



(60)

1. F inanční  hospodaření  včetně komentáře dle navrženého obsahu ve směrnic i  rady

Ukazatel Stav
k 31. 12. 2016

Stav
k 31. 12. 2017

Příděl ze zlepšeného 
hospodářského 

výsledku roku 2015

Stav po přídělu
(sl. 2 + 3)

 1 2 3 4

Rezervní fond 818 364,86 851 753,91 2 561,02 854 314,93

Fond reprodukce majetku 14 196 407,90 14 964 268,00 0,00 14 964 268,00

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00

Fond kulturních a sociálních potřeb 47 672,05 34 352,85 0,00 34 352,85

celkem 15 062 444,81 15 850 374,76 2 561,02 15 852 935,78

1.11 USMĚRŇOVÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA PLATY, MZDOVÝ VÝVOJ
 ( K č )

 2013 2014 2015 2016 2017

mzdové náklady 18 584 000 18 497 114 19 143 000 20 265 000 21 977 000

počet přepočtených pracovníků 77,07 75,61 76,3 77,07 77,78

průměrný plat vč. náhrady
za pracovní neschopnost

19 883 20 032 20 665 21 499 22 879

Limit mzdových prostředků v rámci schváleného rozpočtu na rok 2017 činil po rozpočtové změně 

21 977 000 Kč. 

Průměrný měsíční plat činil včetně náhrad za dočasnou pracovní neschopnost 22 879 Kč. Nárůst výše 

průměrné mzdy je ovlivněn navýšením tarifní složky platu od 1. 7. 2017 a od 1. 11. 2017. Mzdový vývoj 

v letech 2013–2017 je uveden v tabulce.

1.8 STAV POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ PO LHŮTĚ SPLATNOSTI

Po lhůtě splatnosti knihovna stále eviduje jednu pohledávku ve výši 9 700 Kč z dodavatelsko-odběratel-

ských vztahů, kterou řeší advokátní kancelář. Jedna pohledávka po splatnosti ve výši 6 000 Kč byla po pře-

dání advokátní kanceláři uhrazena. Pohledávky (zůstatek účtu 311) činily k 31. 12. 2017: 208 507,40 Kč. 

Závazky (zůstatek účtu 321) činily k 31. 12. 2017: 1 135 435 Kč, závazky ze sociálního zabezpečení a zdra-

votního pojištění činily 1 009 069 Kč, úhrada proběhla v roce 2018.

1.9 VÝSLEDKY VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KONTROLNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE S DŮRAZEM NA 
FINANČNÍ POSTIHY ORGANIZACE

V rámci vnitřního kontrolního systému probíhala kontrola dle plánu kontrolních úkolů.

V roce 2017 neproběhly v organizaci žádné kontroly.

1.10 NÁVRH NA ROZDĚLENÍ ZLEPŠENÉHO HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU

 ( K č )

účet zůstatek

241 18 499 330

243 18 636

261 77 147

1.7 PŘEHLED O STAVECH NA BANKOVNÍCH ÚČTECH, POKLADNÍ HOTOVOST



(D)
ZÁVĚREČNÁ ČÁST

1. Zhodnocení období ředitelkou 

2. PŘÍLOHY 
příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize
příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace,
  sponzorských příspěvků a získaných fi nančních  
  prostředků za rok 2017
příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2017
příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2017
příloha č. 5 – Výběr z akcí knihovny – fotogalerie

(61)





(63)

Zhodnocení období ředitelkou 

Rok 2017 bych hodno-

tila jako rok, ve kterém 

jsme se více soustředili 

na inovace v knihovně. 

Myslím tím nejen dílčí 

vylepšování či opravy 

interiéru, ale i nové 

služby pro čtenáře – od 

fyzických po virtuální.

Počátkem roku jsme 

se věnovali transformaci Hudební knihovny. 

Rozhodli jsme se omezit nákup a půjčování 

hudebních CD, vedlo nás k tomu několik pří-

čin: klesající zájem uživatelů o tento druh médií, 

ovlivněný i zákonnou odkladnou lhůtou 9 měsíců 

a možností stahovat si hudbu z různých place-

ných i neplacených serverů nezávisle na knihovně. 

Naopak jsme chtěli posílit fond zvukových 

knih, fi lmů na DVD nosičích a založit solidní 

fond společenských her. Tohle vše se podařilo 

a spolu s úpravou interiéru se povedlo vybudovat 

Hudební knihovnu jako příjemné místo k trá-

vení volného času, místo, kde si návštěvník může 

v klidu poslechnout hudbu, zhlédnout fi lm, zahrát 

si společenskou hru, vyzkoušet klavír s výstupem 

do sluchátek a kromě toho si půjčit všechna média 

či společenské hry domů. Počátkem roku jsme 

také v hezkém interiéru mohli začít nabízet nové 

hudební pořady a lekce věnované malým dětem 

a jejich rodičům. Ukázalo se, že v průběhu roku 

2017 byl o tyto pořady velký zájem. 

Dalším inovativním počinem v roce 2017 byl pro-

jekt v rámci partnerské spolupráce Libereckého 

kraje a kantonu St. Gallen. Do tohoto projektu 

vzájemné výměny zkušeností jsme tentokrát 

vstoupili na poli knižní ilustrace a recipročních 

výstav. Vzájemně jsme si v obou zemích před-

stavili nejkrásnější knižní ilustrace a seznámili 

jsme se s netradiční možností malování v souladu 

s hudbou. Díky švýcarské ilustrátorce Lice Nüssli 

jsme prožili malířskou improvizaci i velmi pečlivě 

řízený výtvarný workshop, jehož jsme se mohli 

aktivně zúčastnit.

Znakokniha – toto slovo doposud neznámé jsme 

vymysleli při vytváření webové aplikace určené 

primárně neslyšícím. V projektu, jehož předlohou 

bylo leporelo „Český ráj a jeho tajemství“ Lucie 

Seifertové, jsme natočili videosekvence textů tlu-

močených do českého znakového jazyka a usnad-

nili tak primárně neslyšícím čtení tištěného textu 

(pro ně mnohdy obtížné) právě překladem do 

českého znakového jazyka.

Během letních měsíců jsme instalovali ve velkém 

sále moderní techniku zakoupenou z rozpočtu 

česko-saského projektu Lernraum – Prostor učení. 

Díky ní teď můžeme nahrávat přednášky, koncerty 

a jiné akce v sále, včetně prezentací, přehrávat 

Blu-Ray disky nebo streamovat přenos ze sálu na 

obrazovky v knihovně i na YouTube.

Tím, že byly v roce 2017 zavedeny online platby 

pro uživatele knihovny, se velmi zjednodušily 

úhrady poplatků, vzdálené registrace, doplňování 

fi nančního Konta čtenáře a následné služby, které 

tak může uživatel využít. Inspirujeme se u velkých 

internetových obchodů, kde nás zajímá především 

dobře fungující prostředí. Kromě platby kartou 

u nás v knihovně teď má uživatel možnost zapla-

tit i přímo z pohodlí domova, aniž by musel do 

knihovny zajít.

Za inovační službu, pro mě ale spíše službu velmi 

lidskou, lze považovat donášku knih seniorům, 

kteří už do knihovny kvůli zdravotní indispozici 

dojít nemohou. Setkání se seniory, kteří jsou 

mnohdy i v sociální izolaci, je dojemné a zároveň 

povzbuzující. Rozhovory se seniory nás utvrzují 

v tom, abychom k sobě navzájem nebyli lhostejní 

a pomáhali si, pokud je to třeba.

Chceme držet krok s nároky našich uživatelů 

a nebojíme se jít do nových aktivit.

Mgr. Blanka Konvalinková
ředitelka KVK





(65)

Příloha č. 1 – Zpráva o provedení revize

V roce 2017 proběhla v Krajské vědecké knihovně v Liberci revize těchto částí fondu:

Fond                Počet 

sign. A sklad (A 50 000 – A 64 999) 17 571

CD sklad 8 998

DVD Hudební knihovna 902

DVD Hudební knihovna – obaly 902

DVD sklad 2 529

CD Hudební knihovna 11 419

CD Hudební knihovna – obaly 11 419

Celkem bylo do revize zařazeno 53 740 exemplářů. Revize proběhla v době uzavření knihovny ve dnech 

31. 7. – 8. 8. 2017. Revizi připravily a řídily PhDr. Helena Kořítková a Mgr. Dagmar Sýkorová, po tech-

nické stránce Ing. Hana Raisiglová. Revize se zúčastnili pracovníci podle prezenčních listin. Závěrečnou 

fázi prováděli jen vybraní pracovníci Hudební knihovny a Oddělení katalogizace. Superrevize probíhá od 

10. 8. 2017. U některých revizních souborů byla již dokončena a nenalezené exempláře byly odepsány.

VÝSLEDKY REVIZE 2017

Sign. A ve skladu

Celkem k revizi 17 571

Zrevidováno 17 530

Nenalezeno 41

Odepsáno 41

Zvuková CD ve skladu

Celkem k revizi 8 998

Zrevidováno 8 981

Nenalezeno 17

Odepsáno 17

DVD (fi lmy) v Hudební knihovně včetně obalů   

Celkem k revizi 1 804

Zrevidováno 1 754

Nenalezeno 25

Odepsáno 25

DVD (fi lmy) a CD-ROM ve skladu 

Celkem k revizi 2 529

Zrevidováno 2 512

Nenalezeno 17

Odepsáno 17

Zvuková CD v Hudební knihovně včetně obalů 

Celkem k revizi 22 838

Zrevidováno 22 518

Nenalezeno 320

Odepsáno probíhá superrevize

V Liberci dne 23. 2. 2018

Zpracovaly: Kořítková, Sýkorová





Příloha č. 2 – Přehled podaných žádostí o dotace, sponzorských příspěvků a získaných fi nančních prostředků za r. 2017

    

Pořadí Název projektu instituce / dotační program popis projektu projekt celkem žádáno podíl KVK poskytnuto

       

M I N I S T E R S T V O  K U LT U R Y  Č R   

1 Kurzy informační gramotnosti a expertní semináře VISK 2 vzdělávací akce pro knihovníky Libereckého kraje 63 500,00 44 000,00 19 500,00 44 000,00

2 Nákup plátna, projektoru, notebooku VISK 3 rozšíření možnosti prezentace v KVK 29 500,00 20 000,00 9 500,00 20 000,00

3 Digitalizace regionálních novin a germanik ČZ VISK 7 provedení digitalizace vybraných souborů 148 709,00 100 000,00 48 709,00 100 000,00

4 Harmonizace a opravy tematických autorit VISK 9 harmonizace a opravy záznamů autorit 15 000,00 10 000,00 5 000,00 10 000,00

5 Naše osada – dotisk knihy MK Odbor regionální a národnostní kultury dotisk knihy 27 243,40 19 000,00 8 243,40 19 000,00

6 Interaktivní webová prezentace – Český ráj a jeho tajemství MK Odbor regionální a národnostní kultury realizace „znakoknihy“ 80 000,00 55 000,00 25 000,00 55 000,00

7 Děti čtou nevidomým dětem Knihovna 21. století vydání zvukové knihy Spící město 78 785,00 30 000,00 2 947,00 30 000,00

celkem MK ČR 442 737,40 278 000,00 118 899,40 278 000,00

      

O S TAT N Í  D O TA C E / D A R Y     

1 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond LASVIT vydání zvukové knihy Spící město 15 000,00 0,00 15 000,00

2 Děti čtou nevidomým dětem Nadační fond Českého rozhlasu vydání zvukové knihy Pohoršovna 25 000,00 0,00 25 000,00

3 Děti čtou nevidomým dětem Nadace Syner vydání zvukové knihy Pohoršovna 6 000,00 0,00 6 000,00

4 Interaktivní webová prezentace – Český ráj a jeho tajemství Nadační fond LASVIT realizace „znakoknihy“ 25 000,00 5 000,00 10 000,00

5 Nákup odborných tištěných zahraničních knih Nadace Preciosa pořízení odborných publikací 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00

6 Dny české a německé kultury 2017 Liberec Nadace Brücke-Most Stiftung cyklus kulturních aktivit 8 000,00 8 000,00 0,00 8 000,00

7 Interaktivní webová prezentace – Český ráj a jeho tajemství Anaon, veřejně prospěšný spolek ralizace „znakoknihy“ 20 000,00 0,00 20 000,00

8 Jak na iPad Nadace Charty 77 – Konto Bariéry semináře pro neslyšící 21 600,00 21 600,00 0,00 21 600,00

 celkem ostatní   58 000,00 170 600,00 5 000,00 155 600,00

       

S TAT U TÁ R N Í  M Ě S T O  L I B E R E C  ( S M L )     

1 Školáci online Fond zdraví a prevence semináře o rizicích v kyberprostoru 26 480,00 28 000,00 4 080,00 22 400,00

2 … civilizace není dobrá, když je bez kultury Fond kultury a cestovního ruchu kulturní pořady a pořady na pobočkách 55 000,00 49 000,00 12 000,00 43 000,00

3 Workshopy znakového jazyka Fond zdraví a prevence osvěta v oblasti znakového jazyka 32 500,00 37 000,00 2 900,00 29 600,00

4 Hrajeme si s přírodními zákony Fond vzdělávání jarmark přírodovědné zábavy 15 309,00 13 000,00 2 309,00 13 000,00

5 Populárně-naučné pořady na půdě knihovny Fond vzdělávání populárně-naučné pořady 61 500,00 49 000,00 12 500,00 49 000,00

6 Dotisk knihy Naše osada, Světlik Fond kultury a cestovního ruchu dotisk knihy 52 173,40 34 000,00 22 763,40 29 410,00

7 Kulturní pořady na půdě knihovny v r. 2017 Fond kultury a cestovního ruchu kulturní pořady a pořady na pobočkách 51 112,00 49 000,00 7 012,00 44 100,00

celkem SML   294 074,40 259 000,00 63 564,40 230 510,00

PROJEKTY CELKEM   794 811,80 707 600,00 187 463,80 664 110,00



(69)

Příloha č. 3 – Roční výkaz o knihovně za rok 2017

Schváleno ČSÚ pro Ministerstvo kultury
ČV 94/17 ze dne 18. 10. 2016

11
12
13
14
21
22
23
24
90

5 Nezapočítává se do přírůstků ř. 0116.
6 Nezapočítává se do úbytků ř. 0117.

 Ministerstvo kultury, POB 119

 

 Kult (MK)  12-01120 21 PRAHA 2
 Vyplněný výkaz laskavě doručte do 2. 2. 2018

 Roční výkaz o knihovně
 za rok 2017

 Výkaz je součástí Programu statistických zjišťování na rok 2017. Ochrana důvěrnosti údajů je zaručena zákonem č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě,  ve znění 
pozdějších předpisů. Údaje se zjišťují pro potřebu Ministerstva kultury, které odpovídá za jejich ochranu. Zpravodajská jednotka je povinna poskytnout všechny

 požadované údaje. Děkujeme za spolupráci.
 Název zpravodajské jednotky

Pr
áv

ní
 fo

rm
a 

   
   

   
   

 
zp

ra
vo

da
js

ké
 je

dn
ot

ky
 

(z
ak

ro
už

ku
je

 s
e 

od
po

ví
da

jíc
í p

rá
vn

í f
or

m
a)  Organizační složka státu dle zák. č. 219/2000 Sb.*

Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěv. organizace  Organizační složka kraje dle zák. č.  129/2000 Sb.*
 Organizační složka obce dle zák. č.  128/2000 Sb.*

 IČO 00083194 Evid. č. knihovny 1797
 Organizační složka hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.
 Státní příspěvková organizace dle zák. č. 219/2000 Sb.*

 Adresa  Příspěvková organizace kraje dle zák. č. 129/2000 Sb.*

Rumjancevova 1362/1, 460 01 Liberec 1 - Staré Město  Příspěvková organizace obce dle zák. č. 128/2000 Sb.*
Příspěvková organizace hl. m. Prahy dle zák. č. 131/2000 Sb.

 Telefon 482412133 Jiná (uvést jmenovitě)

 Kraj Liberecký kraj                                          * ve znění pozdějších předpisů
III. VÝPŮJČKY

 www stránky ZJ http://www.kvkli.cz/ Č.ř. Celkem
 E-mail library@kvkli.cz a 1 2

 Výpůjčky celkem (součet ř. 0302 až 0315) 0301 660 518 Zřizovatel (vyplní se slovně) Liberecký kraj
 Velikost obsluhované populace1 106 665

v 
to

m

naučná literatura dospělým uživatelům (knihy)

I. KNIHOVNÍ FOND naučná literatura dětem (knihy)

2
 Stav knihovního fondu celkem k 31. 12. min. roku

0302 182 221
 Bezbariérový přístup (označte X) Ano Ne krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 0303 277 274

0304 22 124
Č.ř. Celkem krásná literatura dětem (knihy) 0305 86 211a 1

0101 1 351 044 výpůjčky periodik 0306 50 564

 Knihovní jednotky celkem k 31. 12. sledovaného roku2                                  

(součet ř. 0103 až 0113)
0102 1 371 439 rukopisy 0307 0

v 
to

m

naučná literatura 0103 550 871 mikrografické dokumenty 0308 0

krásná literatura 0104 358 024 kartografické dokumenty 0309 1 305

rukopisy 0105 70 tistěné hudebniny 0310 1 139

mikrografické dokumenty 0106 0 zvukové 0311 30 982

kartografické dokumenty 0107 6 313 zvukově obrazové 0312 5 352

tištěné hudebniny 0108 22 096 obrazové 0313 0

zvukové 0109 31 504 elektronické dokumenty 0314 207

zvukově obrazové 0110 2 108 jiné 0315 3 139

obrazové 0111 414  Prezenční výpůjčky evidované (z ř. 0301)7 0316 6 631

elektronické dokumenty 0112 6 872  Prolongace (z ř. 0301)7 0317 224 410

jiné 0113 393 167  Kontrolní součet (ř.0301 až 0317) 0339 1 552 077

 Počet exemplářů titulů docházejících periodik 0114 4 330 IV. DALŠÍ ÚDAJE
 Počet knihovních jednotek ve volném výběru 0115 320 828 Č.ř. Celkem

a 1 2

 Přírůstky3 0116 26 796

M
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
sl

už
ba

 v
 rá

m
ci

 s
tá

tu

ob
dr

že
né

 
po

ža
da

vk
y 

 
z 

jin
ýc

h 
kn

ih
ov

en počet požadavků 0401 2 658
 Úbytky4 0117 6 401 počet kladně vyřízených                        

požadavků 0402 2 611
 Převod knihovního fondu z jiné knihovny při organizační změně 5 0118 0

za
sl

an
é 

po
ža

da
vk

y 
jin

ým
 

kn
ih

ov
ná

m počet požadavků 0403 478
 Převod knihovního fondu do jiné knihovny při organizační změně 6 0119 0

počet kladně vyřízených                       
požadavků 0404 462

 Kontrolní součet (ř.0101 až 0119) 0139 4 452 277

M
ez

in
ár

od
ní

   
   

   
  

m
ez

ik
ni

ho
vn

í v
ýp

ůj
čn

í  
 

sl
už

ba po
ža

da
vk

y 
  

z 
jin

ýc
h 

   
  

ze
m

í

počet požadavků

1 2

 Registrovaní uživatelé ve sledovaném období 0201

0405 0
II. UŽIVATELÉ

počet kladně vyřízených 
požadavků 0406 0Č.ř. Celkem

a
20 288

po
ža

da
vk

y 
 

do
 ji

ný
ch

 
ze

m
í počet požadavků 0407 10

 z toho registrovaní uživatelé do 15 let 0202 4 400 počet kladně vyřízených 
požadavků 0408 10 Návštěvníci celkem (ř.0204+ř.0209) 0203 788 763

 Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 0204 342 362

Vý
m

ěn
né

 fo
nd

y půjčené jiným 
knihovnám

počet souborů 0409 216

v 
to

m

návštěvníci půjčoven a studoven 0205 285 861
počet svazků 0410 10 403

návštěvníci využívající internet v knihovně 0206 18 904

půjčené od jiných 
knihoven

počet souborů 0411 0návštěvníci kulturních akcí 0207 14 755
počet svazků 0412 0návštěvníci vzdělávacích akcí 0208 22 842

Návštěvníci on-line služeb                                                     
(virtuální návštěvy z ř. 0505+0507+0511) 0209 446 401 Poradenská a konzultační činnost pro knihovníky                     

a v rámci RF 0413 522

 Kontrolní součet (ř.0201 až 0209) 0239 1 944 576 Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci RF) 0414 33

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy, aj.) 0415 3231 Obsluhovaná populace=počet obyvatel okruhu působnosti knihovny,tj. počet obyvatel samostatné obecní resp. 
městské části, pro jejiž obyvatele je vykazující knihovna zřízena k 31.12.                        
(http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx /). Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0416 936
2 V knihovních jednotkách     z toho v oblasti ICT (inform. a komunikačních                                        

technologií) 0417 563 Přírůstky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.
4 Úbytky knihovního fondu v knihovních jednotkách za sledované období celkem.

7 Vyplňují všechny knihovny

http://www.kvkli.cz
http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx


(70)

P Ř Í L O H A  Č .  3  –  R O Č N Í  V Ý K A Z  O  K N I H O V N Ě  Z A  R O K  2 0 1 7

Č.ř.
Základní knihovny      

s neprofesionálními 
pracovníky

b 6
0901 -
0902 -
0903 -

0939 -

VII. PŘÍJMY RESP. VÝNOSYDokončení oddíl IV Č.ř. Celkem
a 1 2 Č.ř. Celkem v Kč

Počet titulů vydaných neperiodických publikací                                     
dle zák. č. 37/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0418 3 a 1 2

 Tržby za vlastní výkony (výrobky, služby) a za zboží 0701 3 012 223
Náklad (počet výtisků v ks) 0419 775

   z toho výnosy (příjmy) z hlavní činnosti 0702 2 992 722
Počet titulů vydaného periodického tisku                                               
dle zák. č. 46/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0420 1

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze stát. rozpočtu 0703 349 038
Náklad (počet výtisků v ks) 0421 400

 Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu kraje 0704 43 516 699Počet titulů vydaného audiovizuálních děl dle                                       
zák. č. 273/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů 0422 0

Náklad (počet v ks) 0423 0  Příspěvky, dotace a granty na provoz z rozpočtu obce 0705 2 683 978
Počet titulů vydaných elekktronických dokumentů včetně internetu 0424 3

 Příspěvky, dotace a granty na provoz od ostat. subjektů 0706 0
Plocha knihovny pro uživatele v m2 0425 5 088

 Příspěvky, dotace a granty na provoz ze zahraničí 0707 0Počet studijních míst k 31.12. 0426 350
Počet počítačů pro uživatele k 31. 12. 0427 69

   z toho z fondů EU 0708 0
     z toho napojených na internet 0428 49
Připojení WiFi v prostorách knihovny pro uživatele 0429 ANO NE  Dary a sponzorské příspěvky 0709 90 000
Poskytujete uživatelům kopírovací služby 0430 ANO NE

 Ostatní provozní výnosy výše neuvedené 0710 2 681 881
Počet hodin pro veřejnost týdně8 0431 59  Příjmy (výnosy) celkem                                                                       

(ř. 0701 + ř. 0703 až 0707 + ř. 0709 + ř. 0710) 0711 52 333 819Kontrolní součet (ř.0401 až 0428) 0439 25 456
V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY  Dotace a granty na investice ze státního rozpočtu 0712 0

Č.ř. Celkem
 Dotace a granty na investice z rozpočtu kraje 0713 0a 1 2

ANO NE

Webová stránka knihovny 0501  Dotace a granty na investice z rozpočtu obce 0714 0

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502  Dotace a granty na investice od ostatních subjektů 0715 0
 Dotace a granty na investice ze zahraničí 0716 0

Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 270 541    z toho z fondů EU 0717 0
Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 52 925  Dotace a granty na investice celkem                                                   

(součet ř. 0712 až 0716) 0718 0

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 313 247  Kontrolní součet (ř. 0701 až 0718) 0739 107 660 360
VIII. VÝDAJE RESP. NÁKLADY Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                           

z prostoru knihovny 0506 5 099 Č.ř. Celkem v Kč
Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu                           
z prostoru mimo knihovnu 0507 125 750

a 1 2

 Spotřeba materiálu, energie, zboží a služeb 0801 16 661 552
Počet vlastních specializovaných databází 0508 3

   z toho nájmy 0802 126 693
Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 0509 14

 Osobní náklady (součet ř. 0804 až 0807) 0803 30 123 869Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                             
a databází celkem z prostoru knihovny 0510 3 506

v 
to

m

 mzdy (resp. platy) 0804 21 207 401
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů                             
a databází celkem z prostoru mimo knihovnu 0511 7 404  ostatní osobní náklady 0805 622 336

 náklady na zdravotní a sociální pojištění 0806 7 253 747
Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 0512 17 151  zákonné sociální náklady 0807 1 040 385
Počet e-výpůjček e-dokumentů 0513 1 486 Náklady na pořízení knihovního fondu celkem (z ř. 0801 včetně 

periodik a pořízení licencí na elektronické zdroje)10
0808 4 606 734

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 0514 250
Kontrolní součet (ř. 0503 až 0514) 0539 797 376

z 
to

ho  nákup a předplatné periodik10 0809 262 525
VI. ZAMĚSTNANCI  nákup a pořízení licencí na elektronické zdroje10 0810 815 187

Č.ř. Celkem
 Daně a poplatky (bez daně z příjmů) 0811 8 210a 1 2

Počet zaměstnanců (přepočtený stav)9 0601 77,78  Daň z příjmů (účt. skupina 59) 0812 0

v 
to

m

od
bo

rn
í

VŠ knihovnického směru 0602 11,12  Odpisy dlouhodobého majetku

VŠ ostatní 0604 11,25  Výdaje (náklady) celkem                                                                     
(součet ř. 0801 + ř. 0803 + ř. 0811 až 0814)

0813 4 559 116
VOŠ knihovnického směru 0603 1,00  Ostatní provozní náklady výše neuvedené 0814 978 511

0

0815 52 331 258

VOŠ ostatní 0605 3,37    z toho výdaje na hlavní činnost (z ř. 0815) 0816 51 718 552

v 
to

m  hmotný majetek11 0818

SŠ knihovnického směru 0606 29,50  Investiční výdaje (na hmotný a nehmotný majetek) celkem 0817

0
ostatní 0608 3,12  nehmotný majetek12 0819 0

SŠ ostatní 0607 18,42

Počet
dobrovolných pracovníků 0609 1  Kontrolní součet (ř. 0801 až 0819) 0839 192 316 076
hodin odpracovaných dobrovolnými pracovníky ročně 0610 30

Kontrolní součet (ř. 0601 až 0610) 0639 186,56 10 Ř. 0808, ř. 0809 a dle skutečnosti i ř. 0810 vyplňují všechny knihovny i ZKNP.
11Vstupní cena vyšší než 40 000 Kč a provozně-technické funkce delší než jeden rok (§26 ZDP)

8 Vyplňují všechny knihovny. Uvede se týdenní počet hodin u ZKNP, ostatní knihovny s více útvary pro veřejnost uvedou 12Vstupní cena vyšší než 60 000 Kč a doba použitelnosti delší než jeden rok (§32a ZDP).
týdenní počet hodin u nejdéle otevřeného útvaru. Nesčítají provozní doby jednotlivých útvarů. Údaj se nesumarizuje.
9 Uvede se celoroční průměr evidenčního počtu zaměstnanců přepočtený na plně zaměstnané. ZKNP vyplňují pouze řádek
0601 a pouze mají-li uzavřenou řádnou pracovní smlouvu.

IX. SÍŤ KNIHOVEN K 31. 12. 2017 Případné připojení komentáře s doplňujícími nebo vysvětlujícími údaji je vítáno.

Národní 
knihovna 

ČR

Moravská 
zemská knihovna 

v Brně

Krajské 
knihovny

Základní knihovny 
pověřené výkonem 

regionálních funkcí13

Ostatní základní 
knihovny            

s profesionálními 
pracovníky

Ostatní knihovny 
evidované dle 

knihovního zákona 
č. 257/2001 Sb.

Knihovny 
celkem

a 1 2 3 4 5 7 8
 Počet knihoven celkem - - - - - - -
 Počet poboček x - 6 - - - 6
   z ř. 0902 pojízdných x - - - - - -
 Kontrolní součet                      
(ř.0901 až 0903) - - 6 - -

 Jméno (hůlkovým písmem) a podpis vedoucího  Telefon: 182412125, 482412100

- 6

13 Základní knihovny pověřené krajskou knihovnou výkonem regionálních funkcí, které vykonávají statistická zjišťování.

 zpravodajské jednotky: Mgr. Blanka Konvalinková  e-mail: petrydesova@kvkli.cz, kurova@kvkli.cz

 Odesláno dne:  Razítko:  Výkaz vyplnil - jméno (hůlkovým písmem) a podpis:

20.3.2018 PhDr. D. Petrýdesová, Ing. H. Kuřová



(71)

Příloha č. 4 – Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2017

Bartošová Renata

Bezděková Alexandra

Bitljanová Zuzana 

Brzobohatá Jana

Černá Jaroslava

Černá Petra

Daňová Romana

PhDr. Dudková Párysová Františka

Edwards Barbora

Filanda Miroslav

Fischová Věra

Bc. Fogl Lukáš

Mgr. Freimuthová Marcela

Fritzová Julie, DiS. 

Frömelová Helena

Gruberová Kateřina Zoe

Ing. Hájková Eva

Bc. Halamová Jana

Hamouz Vladimír

Ing. Hampl Ladislav

Hejtmánková Dagmar Gabrielle

Hendrychová Lenka

Hlásná Pašková Helena 

Bc. Hnělička Jan

Holčáková Táňa

Chotěnovská Zuzana

Bc. Janků Kateřina 

Janoušková Zuzana

Mgr. Kadlecová Petra

Kasanová Stanislava

Kašová Lenka

Klabanová Jolana

Konečná Barbora DiS. 

Mgr. Konvalinková Blanka

PhDr. Kořítková Helena

Kozák Jan

Kozáková Marcela

Mgr. Pospíšilová Monika 

Kozojedová Martina

Krause Rudolf

Krupauerová Petra

Kříček Václav

Kufrová Radka 

Ing. Kuřová Hana

Kuželková Táňa

Meixnerová Jana

Mejstříková Jarmila

Nejedlá Pavlína 

Němcová Lucie

Mgr. Neužilová Tereza

Pavlištová Daniela

Bc. Pecárová Natálie 

Petr Jiří

PhDr. Petrýdesová Dana

Puchýř Jaroslav

Ing. Raisiglová Hana

Romancová Lucie 

Mgr. Rakušan Zdeněk, Ph.D.

Řezníčková Romana

Sanetrník Jáchym

Ing. Sanetrníková Martina

Sedláková Pavla

Mgr. Sekyra Marek

Severová Věra 

Schiff ner Libor, DiS.

Slámová Iva

Soukupová Jitka

PhDr. Staňková Michaela

Starcová Jaroslava

Bc. Suková Andrea 

Svobodová Renata

Mgr. Sýkorová Dagmar

Šafránek Roman

Šípová Pavla

Šourková Renata

Šťastníková Helena

Šteklová Valéria

Mgr. Švejdová Veronika 

Bc. Trojanová Kateřina

Bc. Vacková Soňa

Bc. Valterová Michaela

Mgr. Vánský David

Veličková Hana

Vítková Kateřina

Vojáčková Radka 

Volfová Pavla

Mgr. Votrubcová Lucie

Vykouřilová Simona 

Žižka Pavel 



(72)

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

Beseda s Karlem Hvížďalou 

Restaurant Day v knihovně 

S baterkou do knihovny 

Noc s Andersenem 

Ples v knihovně 

Koncertní provedení nedokončené opery 
Zaide W. A. Mozarta 



(73)

Nejlepší čtenářské babičky Libereckého kraje 
s radní LK Květou Vinklátovou 

Návštěva ruského kosmonauta
Sergeje Krikaljova 

Zahájení výstavy fotografi í Tady jsem doma 

Diskuse nad literaturou – Literární středa
s Vladimírou Hamalovou 

Souboj šachového velmistra Davida Navary 
s 50 soupeři

V Ý B Ě R  Z  A K C Í  K V K  –  F O T O G A L E R I E

Návštěva Michaela Žantovského 



Zpráva o činnosti
Krajské vědecké knihovny v Liberci,

příspěvkové organizace

za rok 2017

Sestavila: Dana Petrýdesová

Spolupracovali: Hana Kuřová, Jaroslava Starcová, Iva Slámová, Helena Kořítková 

Korektury: Blanka Konvalinková, Marek Sekyra

Grafi cká úprava: Libor Schiff ner

Vydala Krajská vědecká knihovna v Liberci, příspěvková organizace

1. vydání

2018

ISBN 978-80-85874-85-3
Knihovna Liberec

Library Liberec




